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Efni: 2018040237 - Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál.

Akureyrarbær tekur undir bókun Eyþings frá 2. maí 2018 og bókun Svæðisskipulagsnefndar 
Eyjafjarðar frá apríl 2017.

“Að mati stjórnar Eyþings er óeðlilegt að fulltrúum ríkisins í svæðisráði sé áskilið neitunarvald í 
ákvæði 5. mgr. 5. gr. frumvarpsins. Þess í stað mætti gera kröfu um að aukinn meirihluta 
atkvæðaþurfi til samþykktar mála í svæðisráði. Jafnframt telur stjórn Eyþings mikilvægt að 
tryggja aukið vægi aðliggjandi sveitarfélags/sveitarfélaga í svæðisráðinu með fjölgun fulltrúa.”

Svæðisskipulagsnefnd Eyjafjarðar bókaði á fundi í apríl 2017 ”að lögð verði áhersla á að gildissvið 
skipulags haf- og strandsvæða samkvæmt frumvarpinu skarist ekki við skipulagssvæði sveitarfélaga á 
landi.”

Virðingarfyllst,

Eiríkur Björn Björgvinsson

Bæjarstjóri
G eislagötu 9 - 600 A kureyri - Sími 460 1000 - Fax  460 1001 - w w w .akureyri.is - Kt.: 410169-6229

http://www.akureyri.is


Til umhverfis- og samgöngunefndar Alþingis

Bændasamtök Íslands vilja koma eftirfarandi sjónarmiðum á framfæri vegna 425. máls um skipulag 
haf- og strandsvæða.

Bændasamtökin telja skynsamlegt að settur sé lagarammi um skipulag haf- og strandsvæða, ekki síst 
í ljósi aukinnar ásóknar í að koma á fót starfsemi við strendur landsins svo sem fiskeldi.

Almennt telja samtökin að ekki eigi að skerða sjálfsákvörðunarrétt sveitarfélaga, þar með talið 
skipulagsvald þeirra. Það er bæði skynsamlegast, skilvirkast og lýðræðislegast að heimamenn á 
hverjum stað ráði því hvernig nærumhverfi þeirra er skipulagt.

Af þeim þeim sökum telja samtökin eðlilegast að mörk skipulags strandsvæða hefjist við ytri mörk 
netlaga þ.e. núverandi mörk skipulagslögsögu sveitarfélaganna, þannig að sú lögsaga verði áfram 
óskert og falli áfram saman við mörk einkaeignarréttar viðkomandi landeigenda.

Ef niðurstaða nefndarinnar verður að halda breyta ekki þeim mörkum vilja samtökin taka fram að 
þau telja eðlilegt og sanngjarnt að hvert sveitarfélag sem hefur lögsögu á landi sem fellur undir 
viðkomandi svæðisráð eigi fulltrúa í ráðinu. Annað fyrirkomulag væri ekki lýðræðislegt. Af sömu 
ástæðum er ekki hægt að fallast á að fulltrúar ríkisins hafi neitunarvald í ráðinu eins og lokamálsgrein 
5. gr. gerir nú ráð fyrir. Það gengur gróflega gegn sjónarmiðum BÍ um sjálfstæði 
sveitarfélaganna. Bent hefur verið á í fyrri umsögnum Sambands sveitarfélaga og fleiri, að í staðinn 
gætu komið skilyrði um aukinn meirihluta ef nefndin telur af einhverjum ástæðum að ákvæði um 
einfaldan meirihluta séu ekki nægileg.

Að öðru leiti vilja Bændasamtökin taka undir umsögn Landssambands veiðifélaga í málinu.

F.h. BÍ.
Sigurður Eyþórsson 
Framkvæmdastjóri / Manager 
Sími / Tel: + 354 563 0310 
Gsm / Mobile: + 354 863 8790 
Netfang / Email: sigey@bondi.is
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Akureyri 4. maí 2018

Nefndarsvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Stjóm Eyþings hefur fengið til umsagnar frá umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis 
frumvarp til laga um skipulag haf- og standsvæða, 425. mál.

Að mati stjómar Eyþings er óeðlilegt að fulltrúum ríkisins í svæðisráði sé áskilið 
neitunarvald í ákvæði 5. mgr. 5. gr. frumvarpsins. Þess í stað mætti gera kröfu um að 
aukinn meirihluta atkvæða þurfi til samþykktar mála í svæðisráði. Jafiiframt telur stjóm 
Eyþings mikilvægt að tryggja aukið vægi aðliggjandi sveitarfélags/sveitarfélaga í 
svæðisráðinu með fjölgun fulltrúa.
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Alþingi - nefndasvið 
Umhverfis- og samgöngunefnd 
Austurstræti 8-10 
101 Reykjavík

Fjarðabyggð 3.maí 2018 
Mál 1804108

Umsögn Fiarðabyggðar um  frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða -  425. mál

Bæjarstjóm Fjarðabyggðar vísar til fyrri umsagna til umhverfis- og samgöngunefndar Alþingis, 
sbr. umsögn sveitarfélagsins ffá 23. júní 2017, 15. desember 2016 og b réf framkvæmdastjóra 
tó lf sveitarfélaga á A u s tf jö rð u m  og Vestfjörðum, dagsett 26 .apríl 2017, vegna fyrri frumvarpa 
sem flutt hafa verið á Alþingi um skipulag haf- og strandsvæða.

Ekki hafa orðið þær breytingar með nýju ffumvarpi, sem nú liggur fyrir, að það breyti þeirri 
gmndvallarafstöðu sveitarfélagsins, að forræði sveitarfélaga í skipulagi strandsvæða innan 
einnar sjómílu ffá landgrunni verði tryggt.

Tekið er undir umsögn Sambands Islenskra sveitarfélaga vegna ffumvarpsins, að öðru leyti en 
þvi að sveitarfélagið Fjarðabyggð telur að ekki sé gengið nægjanlega langt í umsögninni 
varðandi skipulagsskyldu sveitarfélaga á strandsvæðum.

Oskað er eftir fundi með umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis til þess að fylgja umsögnum 
um  ffumvarpið eftir.

Virðingarfyllst,

Afrit sent umhverfis- og auðlindaráöherra og þingmönnum Norðausturkjördæmis.





Alþingi
b.t. umhverfis- og samgöngunefndar 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Fjarðabyggð, 23. júní 2017 
Tilvísun 1705137/13.0

Umsögn um frumvarp um skipulag haf- og strandsvæða, 408. mál

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviði Alþingis til Fjarðabyggðar, dags. 16. maí 2017, þar 
sem óskað er eftir umsögnum um ofangreint frumvarp.

Almennt um frumvarpið

Bæjarstjóm Fjarðabyggðar fagnar því að skipulagsskylda fyrir haf- og strandsvæði verði 
leidd í lög. Aukin starfsemi á haf- og strandsvæðum og vaxandi spum eftir athafnasvæðum 
vegna m.a. fiskeldis, ferðaþjónustu og efnistöku, sýnir fram á nauðsyn þess að 
skipulagsáætlanir verði gerðar vegna nýtingar og vemdar á auðlindum haf- og strandsvæða. 
Þá sýnir reynsla annarra þjóða, sem og reynsla af gerð nýtingaráætlana hér á landi, að 
áætlanagerð í skipulagi getur komið í veg fyrir vandmeðfama hagsmunaáreksta á 
strandsvæðum.

Bæjarstjóm er að þessu leyti efnislega sammála fmmvarpinu og vissulega er þörf á 
lagsetningu brýn, eins og víða hefur komið fram. Hlutaðeigandi aðilar hljóta þó að vera 
sammála um að enda þótt málið sé brýnt, megi það ekki koma niður á gæðum 
lagasetningarinnar. í húfi em gmndvallarmál sem varða verkaskiptingu ríkis og 
sveitarfélaga, framkvæmd nálægðarreglunnar, sjálfsákvörðunarrétt sveitarfélaga og 
lýðræðislegar forsendur stjómsýsluákvarðana í skipulagsmálum, svo að það helsta sé nefnt.

Gerð hefúr verið ítarleg grein fyrir afstöðu bæjarstjómar í umsögn til Umhverfis- og 
auðlindaráðuneytis um frumvarpið sem drög, dags. 15. des. 2016. Um afstöðu til 
fmmvarpsins vísar bæjarstjóm einnig á bréf framkvæmdastjóra tólf sveitarfélaga á 
Austfjörðum og Vestfjörðum, dags. 26. apríl 2017.

Bæjarstjóm hvetur umhverfis- og auðlindanefnd, að kynna sér vel efhi og rök umsagnarinnar 
og bréf framkvæmdastjóra sveitarfélaganna.

Þar eð almenn sátt ríkir um markmið og tilgang frumvarpsins, steytir fyrst og fremst á 
framkvæmd svæðisskipulagsgerðarinnar.

í 5. tl. 3. gr. segir að strandsvæðaskipulag nái frá ytri mörkum netalaga. í því felst sú 
fordæmalausa staða að firðir og flóar verða slitnir úr samhengi við þá skipulagsheild, sem 
þeir hafa frá fomu fari myndað með fastlandinu í kring. Bæjarstjóm Fjarðabyggðar bindur 
vonir við að sátt náist um þá málamiðlun, að völdum sveitarfélögum verði veitt tímabundið 
forræði yfir strandsvæðisskipulagi sem þau eiga hluta að, jafnvel þó að svæðisráð verði 
starfandi samhliða. Gefi slík tilraun góða raun, verði umhverfis- og auðlindaráðherra falið að 
gera tilsvarandi breytingar á lögum um skipulag strand- og hafsvæða. Sveitarfélög á 
Austfjörðum og Vestfjörðum liggja sennilega best við slíkri tilraun, enda hefúr vemleg 
umræða farið fram í þeim landshlutum um svæðisskipulagsmál, auk þess sem góð reynsla er 
komin á verkferla og áætlanagerð í skipulagsmálum. Nefna má í þessu sambandi, að á
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næstunni verður hafin vinna vegna nýtingaráætlunar á vegum Fjarðabyggðar og því gæti 
tilraun sem þessi átt góða samleið með þeirri áætlanagerð.

í 5. mgr. 5. gr. segir að samþykki meirihluta fulltrúa í svæðisráði þurfti til að skipulag í 
afgreiðslu teljist samþykkt af viðkomandi svæðisráði. Þessi tilhögun gefúr frumvarpinu það 
yfirbragð, að störf svæðisráða fari ekki fram á jafnræðisgrundvelli. Telur bæjarstjóm að það 
sé afar óheppilegt og raunar með öllu óeðlilegt með tilliti til þeirra staðbundnu hagsmuna 
sem fúlltrúar sveitarfélaga eiga að tryggja með setu sinni í svæðisráði, eins og Samband 
íslenskra sveitarfélaga hefúr bent á. Bæjarstjóm bendir þó á, að hljóti ofangreind 
málamiðlunartillaga brautargengi gæti endurskoðun á ákvæðum frumvarpsins um svæðisráð 
þolað nokkra bið eða allt þar til niðurstaða úr því tilraunaverkefni liggur fyrir.

í ákvæði frumvarpsins til bráðabirgða er kveðið á um að hafin verði vinna við gerð 
strandsvæðaskipulags á Vestfjörðum og skal ráðherra skipa svæðisráð eigi síðar en 1. janúar 
2018. Bæjarstjóm þykir rétt að ítreka ábendingar um að sveitarfélög á Austfjörðum kalla 
eindregið eftir því að vinna við gerð strandsvæðaskipulags hefjist sem allra fyrst á þeim 
svæðum sem em undir mestri ásókn vegna fiskeldis.

Þá er 10. mgr. 18. gr. frumvarpsins harðlega mótmælt. Bæjarstjóm telur, með sömu rökum 
og áður, mikið óheillaspor að gengið verði á skipulagsvald sveitarstjóma með þeim hætti 
sem umræddar breytingar á hafnarlögum nr. 61/2003 gera ráð fyrir.

Einnig þykir bæjarstjóm rétt að ítreka ábendingar sambandsins þess efnis, að í frumvarpinu 
verði sett skýr ákvæði um hvemig bregðast skuli við ef framkvæmdir á strandsvæðum em 
hafnar í óleyfi. í því samhengi hefúr sambandið bent á 53. gr. skipulagslaga, þar sem m.a. er 
kveðið á um skyldu skipulagsfúlltrúa til þess að stöðva framkvæmdir sem hafnar em án leyfa 
og í andstöðu við skipulag.

Bæjarstjóm tekur enn fremur imdir með Sambandi íslenskra sveitarfélaga að gerður verði 
skýr greinarmunur á strandsvæðaskipulagi, sem er skipulag innan grunnlínu landhelginnar 
annars vegar, og á skipulagi hafsvæða hins vegar, sem snýr að almennum hagsmunum lands 
og þjóðar, s.s. olíuvinnslu.

Nánar um málamiðlunartíllöguna

Með vísan í (1) nálægðarregluna, en hagsmunir sveitarfélaga em a.m.k. ekki minni en 
hagsmunir ríkisins hvað forræði í skipulagsmálum sveitarstjóma varðar, (2) viðteknar venjur 
í verkaskiptingu ríkis- og sveitarfélaga, sem byggir á því að sveitarfélög gæta staðbundinna 
hagsmuna en ríkisvaldið almannahagsmuna, (3) sjálfsákvörðunarrétt sveitarfélaga og (4) 
þann hefðarrétt sem færa má gild rök fyrir að eigi við um forræði sveitarfélaga í skipulagi 
fjarða og flóa, leggur bæjarstjóm Fjarðabyggðar til eftirfarandi breytingar á frumvarpinu 
vegna 5.tl. 3.gr. þess:

Við 18. gr. bætist töluliður f. sem kveður á um nýtt ákvæði til bráðabirgða þess efnis, að 
þrátt fyrir m.a. 3. og 5. gr. laganna verði völdum sveitarfélögum veitt tímabundin heimild 
til strandsvæðisskipulagsgerðar enda eigi þau vemlegra efnahagslegra og samfélagslegra 
hagsmuna að gæta af slíkri áætlanagerð. Um fyrirkomulag og framkvæmd kveður 
ráðherra nánar um í samráði við Samband íslenskra sveitarfélaga. Gefi þessi tímabundna 
tilhögun góða raun skal ráðherra gangast fyrir breytingum á lögum sem færir 
skipulagssvæði sveitarfélaga út að einni sjómílu frá grunnlínu landhelginnar.



Stefnt er að því að strandsvæðaskipulag miðist við eina sjómílu út frá grunnlínu 
landhelginnar í stefhumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga fyrir 2014-2018 (liður 3.4.8). 
Með því móti verða flóar og firðir áfram hluti af þeirri samhverfú skipulagsheild sem 
vogskorið landslag myndar með byggð og atvinnulífi á hveiju svæði.

Sú tilhögun er jafnframt í samræmi við nálægðarregluna, sem og þá venju sem ríkt hefur um 
verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga, að forræði staðbundixmar hagsmunavörslu sé heima í 
héraði en hjá ríki í þeim málum er varða almenna hagsmuni lands og þjóðar.

Sveitarfélög með strandlengju sem mynduð er að stóru leyti af fjörðum og/eða flóum, byggja 
mörg hver afkomu sína á hafsækinni starfsemi og eiga af þeim sökum talsvert undir í 
skipulagi svæða utan netlaga. í hlutarins eðli liggur því að framkvæmd nálægðarreglunnar 
skiptir þessi sveitarfélög verulegu máli í samskiptum við ríkisvaldið í skipulagsmálum.

I greinargerð með umræddu frumvarpi kemur jafnframt fram, að fyrirmynd þess hafi einkum 
verið sótt til skoskrar löggjafar og eru færð fyrir því gild fagleg rök. Á hinn bóginn virðist 
frumvarpið gjalda þess hversu ólíkar aðstæður eru í löndunum tveimur, ekki hvað síst í 
skipulagsmálum. Skosku lögin gera sem dæmi ráð fyrir skýrum skilum á milli hafskipulags 
annars vegar og svæðisbundins haf- og strandsvæðaskipulags hins vegar og taka ytri mörk 
þess síðamefnda mið af tólf sjómílna lögsögu frá landgrunni. Þá eru svæðisráð mynduð með 
talsvert öðrum hætti en til stendur hér á landi, enda er þessari svæðisbundnu skipulagsgerð í 
Skotlandi ætlað að „[vjeita heimamönnum á hverju svæði meira eignahald og áhrif í 
svæðisbundnum málefnum.“ Aukin og skilvirkari framkvæmd á nálægðarreglunni virðist 
því hafa verið sjálfstætt markmið þegar Marine Act, skoska hafskipulagslöggjöfin var 
samþykkt árið 2010. (Skipulagsstofnun (2010), Um skipulag haf- og strandsvæða, Löggjöf, 
lykilhugtök og stjómtæki, bls. 27).

Þá er vert að geta þess að í Skotlandi em, eins og víðast hvar annars staðar í Evrópu, þijú 
stjómsýslustig en ekki tvö eins og tíðkast hér á landi. Breytir það vemlega þeim grunni sem 
umrædd svæðisráð starfa á og sprettur fram af því svæðisbundna samstarfi og samráði sem 
fer að öllu jöfnu fram, þar á meðal í skipulagsmálum.

Hversu langsótt frumvarpið kann að virðast í samanburði við skosku fyrirmyndina er kannski 
skiljanlegt m.t.t. til þess að höfundar frumvarpsins hafa þurft að leita leiða til að laga ákvæði 
þess að talsvert öðmm vemleika hér á landi. Vemlegur munur er þó á lýðræðislegum 
starfsgmnni skosku svæðisráðanna og tólf sjómílna skipulagssvæðum annars vegar, og hins 
vegar að því meirihlutavaldi sem ráðherraskipaðir fulltrúar njóta í íslensku „útgáfúnni“ utan 
netlaga, þ.e. frá fjömborði svo að segja. Það hlýtur því að teljast verðugt metnaðarmál hjá 
bæði ríki og sveitarfélögum að finna betri og vandaðri leið í svæðisskipulagi haf- og 
strandsvæða hér á landi.

Sú málamiðlun sem gerð er tillaga um, miðar annars vegar að því að sá réttur sem 
sveitarfélög hafa í raun haft í skipulagsmálum flóa og fjarða verði virtur og hins vegar að 
dregið verði úr þeim halla sem frumvarpið felur í sér gagnvart sveitarfélögum landsins hvað 
varðar nálægðarregluna, lýðræðisregluna, og verkaskiptingu ríkis og sveitarfélaga.



Nánar um svæðisráðin

Hvað sjálf svæðisráðin snertir, tekur bæjarstjóm undir þann varhug sem frumvarpið hefur 
goldið í þeim efnum. Lesa má út úr frumvarpinu þann vilja löggjafans að svæðisráðum verði 
gert að taka tilliti til samþykktra skipulagsáætlana á stað eða svæði, sbr. 2. mgr. 10. gr. þar 
sem segir að gæta skuli samræmis við skipulagsáætlanir skv. skipulagslögum, þ,.e. 
sveitarfélaga, við gerð strandsvæðaskipulags.

Þá er, eins og áður hefur verið vikið að, ekki vel ásættanlegt fyrir sveitarfélög að gæta 
lögvarðra réttinda sinna í ráði þar sem fjöldi Mltrúa er í engu samræmi við fjölda 
sveitarfélaga og ákvarðanir em teknar á grunni meirihlutaræðis ráðherraskipaðra Mltrúa. Því 
er lagt til að ákvæði 5. mgr. 5. gr. verði endurskoðað með það að markmiði, að viðunandi 
málamiðlun verði fúndin, s.s. að fjölga svæðisráðsmönnum til samræmis við fjölda 
sveitarfélaga á umræddu svæði og að aukinn meirihluta þurfi til að mál svæðisráða teljist 
samþykkt.

Að svo sögðu, vonast ég til að hitta umhverfis- og auðlindanefnd að máli og fylgja betur eftir 
afstöðu bæjarstjómar um það brýna og mikilvæga mál sem skipulag haf- og strandsvæða er.

Virðingarfyllst,
fyrir hönd bæjarstjómar Fjarðabyggðar,



Fjarðabyggð
Bœjarstjóri

Umhverfis- og auólindaráðuneytió 
Skuggasundi 1 
150 Reykjavík

Málsnúmer 1612045

Umsöun Fiarðabvt»gðar um frumvarn til laua uin skipulau haf- ou slrandsvæða

Umhverfis- og auðlindaráðuneytið hefur óskað eftir umsögnum um drög að frumvarpi til laga 
um skipulag haf- og strandsvæða. Frestur til þess að skila inn umsögn var 9. desember sl., en 
Fjarðabyggð fékk viðbótarfrest til 15. desember.

Skipulagslög nr. 123/2010 taka eingöngu til skipulagsáætlana innan lögsagnarumdæma 
sveitarfélaga, sem afmarkast af ytri mörkum netlaga. Bæjarstjóm Fjarðabyggðar tekur undir 
þau sjónarmið, að brýnt sé að skipulagsskylda haf- og strandsvæða utan netlaga verði einnig 
bundin í lög, ekki hvað síst með hliðsjón af vaxandi umsvifúm á strandsvæðum, s.s. vegna 
fiskeldis og efhistöku.

Jafiiframt undirstrikar bæjarstjóm mikilvægi þess að skipulagslöggjöf gangi ekki á 
hefðbundið forræði sveitarfélaga í skipulagsmálum. Skipulagsmál eru eitt mikilvægasta 
stjómtæki hverjar sveitarstjómar. Aðalskipulag endurspeglar í samspili við deiliskipulag, vilja 
samfélagsins og framtíðarsýn gagnvart landnotkun og ffamtíðarþróun, Forræði sveitarfélaga 
tryggir jafhffamt að stjómvaldsfyrirmæli skipulagsáætlana byggi á lýðræðislegum grunni 
sveitarstjóma.

Strandsvæði eru ásamt innfjörðum og flóum, hluti a f  skipulagsáætlunum sveitarfélaga með 
bæði beinum og óbeinum hætti. Séu þessi svæði slitin úr samhengi við skipulagsáætlanir 
sveitarfélaga, gæti það haft í för með sér vandmeðfarið óhagræði og árekstra ólíkra hagsmuna, 
með þeim afleiðingum að þau grundvallarmarkmið skipulagslöggjöfar verða fyrir borð borin, 
sem stuðla að nýtingu og vemdun auðlinda á sjálfbærum gmnni í þágu efnahagslegrar 
uppbyggingar og félagslegrar velferðar.

Á meðal annarra alvarlegra annmarka má nefna að strandsvæðaskipulag afinarkast 30m 
landmegin við meðalstórstraumsflóð, sem þýðir að skipulagsáætlanir haf- og strandsvæða 
myndu skarast við aðalskipulagsáætlanir sveitarfélaga. Þá er ráðherraskipuðum svæðisráðum 
falin ábyrgð á skipulagsgerðinni og ber þeim einungis að taka tillit til skipulagsáætlana þeirra 
sveitarfélaga sem eiga í hlut.

Þá hlýtur að orka tvímælis, að í stað þess að byggja á núverandi lagagrunni skipulagsmála, 
mæla drögin fyrir nýju fyrirkomulagi, sem svo er ætlað að starfa samhliða því sem fyrir er.



Fjarðabyggð
Bcejarstjóri

Standi vilji ríkisvaldsins til þess að efla skipulagsgerð, væri mun nærtækara, að fella skipulag 
haf- og strandsvæða að núverandi fyrirkomulagi skipulagsmála og tryggja fjármögnun þess 
með skilgreindum tekjustofnum.

Síðast en ekki síst ganga tillögur fhimvarpsdraganna gegn þeirri meginreglu að efla skuli 
staðbundið vald og ákvarðanatöku með tilliti til almannahagsmuna og skynsamrar meðferðar 
opinberra tjármuna. Þessi nándarregla er ein helsta ástæða þess að viðamikil verkefiii á borð 
við grunnskólarekstur hafa verið færð frá ríki til sveitarfélaga. Enn sér ekki fyrir endann á 
þeirri þróun og sætir því fiirðu að nú skuli kveða við allt annan tón í skipulagsmálum, þrátt 
fyrir þá staðreynd að málaflokkurinn er á meðal mikilvægustu kjamaverkefna sveitarfélaga.

Bæjarstjóm Fjarðabyggðar skorar því á Umhverfis- og auðlindaráðuneyti að endurskoða 
umrædd frumvarpsdrög m.t.t. þess að sveitarfélög fari með skipulagsmál á haf- og 
strandsvæðum með sambærilegum hætti og lagt er til í stefnumörkun Sambands íslenskra 
sveitarfélaga 2014 til 2018, lið 3.4.8:

Sambandið gœtir hagsmuna sveitarfélaga við mótun lagafrumvarps um skipulag haf- 
og strandsvœða. Iþeirri vinnu verði lögð áhersla á að skipulag strandsvæða, allt að 
einni sjómílu út frá  grunnlínu landhelginnar, verði á forrœði sveitarfélaga. Einnig 
verði lögð áhersla á að fram fari nauðsynlegar grunnrannsóknir á strandsvœðum þar 
sem álag vegna nýtingar er mikið, til að auðvelda gerð skipulags- og nýtingaráœtlana.
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26.apríl 2017

Umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis 
Skrifstofu Alþingis 
b.t. Valgerður Gunnarsdóttir 
101 Reykjavík

B réf bæjar- og sveitarstjóra vegna frumvarps til laga um skipulag haf- og strandsvæða

Ríkisstjóm Islands hefur lagt fram frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 408. mál, 
þskj. 539.

Undirritaðir bæjar- og sveitarstjórar mótmæla harðlega þeirri aðfor að sjálfstjóm sveitarfélaga og 
forræði þeirra í skipulagsmálum sem í frumvarpinu felst. Undirritaðir taka undir og leggja áherslu 
á þau sjónarmið að skipulagsskylda haf- og strandsvæða utan netlaga verði bundin í lög, ekki hvað 
síst með hliðsjón af vaxandi umsvifum á strandsvæðum, s.s. vegna fiskeldis og siglinga 
farþegaskipa. Sveitarfélögin verða að hafa beina aðild að skipulagi strandsvæða, enda mikið í húfi 
fyrir þau að vel takist til á svæðum sem varða beinlínis þeirra efnahags- og samfélagsmál.

Skipulagsmál eru eitt mikilvægasta stjómtæki hverrar sveitarstjómar og endurspegla vilja 
samfélagsins og framtíðarsýn um landnotkun og framtíðarþróun. Forræði sveitarfélaga tryggir 
jafnframt að stjómvaldsfyrirmæli skipulagsáætlana byggi á lýðræðislegum grunni 
sveitarstj ómarmála.

Strandsvæði, þ.m.t. innfirðir og flóar, tengjast skipulagsáætlunum sveitarfélaga með beinum og 
óbeinum hætti. Verði strandsvæðin slitin úr samhengi við skipulagsáætlanir sveitarfélaga, getur það 
haflt í for með sér óhagræði og árekstra ólíkra hagsmuna, með þeim afleiðingum að fyrir borð verði 
borin þau grundvallarmarkmið skipulagslöggjafar sem stuðla að nýtingu og vemdun auðlinda á 
sjálfbærum grunni í þágu efnahagslegrar uppbyggingar og félagslegrar velferðar.

Sérstaklega skal bent á það sem lagt er til í Stefnu Sambands íslenskra sveitarfélaga 2014 til 2018, 
lið 3.4.8:

„Sambandið gætir hagsmuna sveitarfélaga við mótun lagafrumvarps um skipulag haf- og 
strandsvæða. I þeirri vinnu verði lögð áhersla á að skipulag strandsvæða, allt að einni 
sjómílu út frá grunnlínu landhelginnar, verði á forræði sveitarfélaga. Einnig verði lögð 
áhersla á að fram fari nauðsynlegar grunnrannsóknir á strandsvæðum þar sem álag vegna 
nýtingar er mikið, til að auðvelda gerð skipulags- og nýtingaráætlana.“

Með hliðsjón af þessari stefnumörkun Sambands íslenskra sveitarfélaga er það sérstaklega 
ámælisvert að ekki skuli í frumvarpinu skilið á milli skipulags hafsvæða, sem vera ætti á hendi 
ríkisins og skipulags strandsvæða, sem vera ætti á hendi sveitarfélaga.

Það hlýtur að orka tvímælis, að í stað þess að byggja á núverandi lagagrunni skipulagsmála, mæla 
drögin fyrir nýju fyrirkomulagi sem síðan er ætlað að starfa samhliða því sem fyrir er. Standi vilji
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ríkisvaldsins til þess að efla skipulagsgerð væri mun nærtækara að fella skipulag strandsvæða að 
núverandi fyrirkomulagi skipulagsmála og tryggja fjármögnun þess með skilgreindum 
tekjustofnum.

Frumvarpið leggur til að ráðherraskipuðum svæðisráðum verði falin ábyrgð á skipulagsgerð 
strandsvæða, í stað sveitarfélaganna sjálfra. Ber svæðisráðunum einungis að taka tillit til 
skipulagsáætlana þeirra sveitarfélaga sem eiga í hlut. Þá er með ólíkindum að einn a f  
ráðherraskipuðum fulltrúum eigi að hafa neitunarvald í svokölluðum svæðisráðum en 
sveitarfélögin ekki, þrátt fyrir að hagsmunir þeirra séu hvað mestir þegar kemur að 
skipulagsáætlunum strandsvæða.

Síðast en ekki síst ganga tillögur frumvarpsdraganna gegn þeirri meginreglu að efla skuli staðbundið 
vald og ákvarðanatöku með tilliti til almannahagsmuna og skynsamrar meðferðar opinberra 
fjármuna. Þessi nándarregla er ein helsta ástæða þess að viðamikil verkefni á borð við 
grunnskólarekstur hafa verið færð frá ríki til sveitarfélaga. Enn sér ekki fyrir endann á þeirri þróun 
og sætir því furðu að nú skuli kveða við allt annan tón -  og þá í skipulagsmálum, þrátt fyrir þá 
staðreynd að skipulagsmál eru á meðal mikilvægustu kjamaverkefna sveitarfélaga.

Fyrir hönd undirritaðrar er óskað cftir sanitali við umhverfis- og samgöngunefnd Albingis um 
málið og frum varnió, svo koma megi sjónarmiðum þeirra sveitarfélaga sem liggja að Qörðum 
beint á framfæri við ráðherra. Sambandi íslenskra sveitarfélaga er kunnugt um erindi þetta og er 
mikilvægt að fulltrúar þess verði með í slíku samtali.

Hvemig sem framlögðu frumvarpi reiðir af þá er mikilvægt að þegar verði hafin vinna við 
nýtingaráætlanir einstakra strandsvæða, þar sem hagsmunaðilar fái að koma að borðinu. Þar þurfa 
sveitarfélögin að vera leiðandi afl, enda geta hagsmunir þeirra staðið og fallið með því sem gerist á 
fjörðunum.

26. apríl 2017, 

SIGN.

Páll Björgvin Guðmundsson, 
bæjarstjóri Fjarðabyggðar

Björn Ingimarsson, 
bæjarstjóri Fljótsdalshéraðs

Gauti Jóhannesson, 
sveitarstjóri Djúpavogshrepps

Gunnþórunn Ingólfsdóttir, 
oddviti Fljótsdalshrepps

Jón Þórðarson,
hreppsstjóri Borgarfjarðarhrepps

Ólafur Aki Ragnarsson, 
sveitarstjóri Vopnaijarðarhrepps

Gísli Halldór Halldórsson, 
bæjarstjóri ísafjarðarbæjar

Friðbjörg Matthíasdóttir,
Bæjarstjóri Vesturbyggðar

Indriði Indriðason, 
oddviti Tálknafjarðarhrepps

Pétur G. Markan,
Oddviti Súðavíkurhrepps

S if  Hauksdóttir,
verkefnastjóri sveitarstjómarmála hjá 
Breiðdalshreppi

Vilhjálmur Jónsson,
bæjarstjóri Seyðisfjarðarkaupstaðar
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Fjórðungssamband

Vestflrðinga

Alþingi
Umhverfis og samgöngunefnd 
Sent rafrænt á nefndasvid@althingi.is

Ísafirði 4. maí 2018

Umsögn frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál (endurflutt frá 146. 
löggjafarþingi, mál 408).

Vaxandi áhugi á nýtingu strandsvæðisins skapar ný tækifæri í atvinnu og byggðaþróun á 
Vestfjörðum. Mikilvægt er að sú uppbygging haldist í hendur við aðra atvinnustarfsemi á 
svæðinu og samfélögin njóti þess til langrar framtíðar, skipulag strandsvæðis er þar 
lykilþáttur.

Fjórðungssamband Vestfirðinga (FV) hefur í rúman áratug haft skipulagsmál strandsvæða til 
umræðu á sínum vettvangi. Einnig með því að halda málinu að í umræðu við stjórnvöld s.s. 
með umsögnum til Alþingis og fagráðuneyta (drög að frumvörpunum um fiskeldi) og unnið 
að verkefnum s.s. gerð Nýtingaráætlunar fyrir Arnarfjörð 2012-2024. FV hefur einnig í 
umræðu um málið unnið náið með Sambandi íslenskra sveitarfélaga.

Það var því FV fagnaðarefni að frumvarp um skipulag haf- og strandsvæða kom fram á 146. 
löggjafarþingi en málið fékk ekki afgreiðslu og er nú endurflutt með ákveðnum breytingum. 
Frumvarpið og greinargerð sem því fylgir er ágætlega unnin og lýsir vel markmiðum, 
fyrirkomulagi stjórnsýslu og mikilvægi þess að skipulag haf- og strandsvæða verði tekið upp. 
FV leggur því ríka áherslu á að frumvarpið fái nú þinglega meðferð en um leið gerir FV 
athugasemdir við ákvæði þess.

Breytt staða.
Það er galli hve lengi frumvarpið var í vinnslu innan stjórnarráðsins og þingleg meðferð hefur 
dregist úr hófi. Þróun í nýtingu strandsvæðanna á síðustu misserum hefur verið mjög hröð s.s. 
uppbygging fiskeldis á Vestfjörðum og Austfjörðum. Þetta hefur leitt til þess að afstaða 
sveitarfélaga lýsir sér nú í mun eindregnari afstöðu um stöðu þeirra í málinu t.d. umsögn 
Ísafjarðarbæjar og Sambands íslenskra sveitarfélaga um frumvarpið, sem FV hefur kynnt sér. 
Hér má einnig benda á nýlega stefnumörkun um málefni fiskeldis, sem samtök 
sjávarútvegssveitarfélaga samþykktu þann 30. apríl s.l. og Samband íslenskra sveitarfélaga 
leggur sem grunn í sinni umsögn.

Breytt staða - afstaða sveitarfélaga.
Leggja sveitarfélögin nú megináherslu á að skipulag strandsvæða verði í þeirra höndum með 
stækkun lögsögu sveitarfélaga til hafsins. Fjórðungssamband Vestfirðinga telur þetta réttmæta 
kröfu til lengri tíma litið. Hinsvegar þá verður jafnframt lagt til grundvallar að ef fleiri en eitt 
sveitarfélag eigi lögsögu innan tilgreinds strandsvæðis, þá verði lögbundið að þau vinni saman 
að skipulagi strandsvæðisins með skipan svæðisskipulagsnefndar eða ígildi hennar.
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Til nánari skýring þá yrði ábyrgð á gerð strandsvæðaskipulags samkvæmt 4. gr og 5. gr 
frumvarpsins verði ekki hjá svæðisráðum. Þess í stað verði gerð strandsvæðaskipulags hjá 
sveitarfélagi eða samstarfsnefnd sveitarfélag á sambærilegum forsendum og við gerð 
svæðisskipulags í stað svæðisráðs. Má hér vísa til núverandi verkaskiptingu milli ríkis og 
sveitarfélaga í skipulagsmálum sem grundvallast í rétti sveitarfélaga um ákvörðun í eigin 
málum þ.e. nálægðarreglu og hefðarréttar um að vinna að málefnum samfélaga.

Taka verður til skoðunar hvort setja mætti af stað tilraunaverkefni á Vestfjörðum og 
Austfjörðum þar sem sveitarfélögum verði fengin tímabundin heimild um gerð 
strandsvæðaskipulags. Hlutverk Skipulagsstofnunar sem framkvæmdaraðila samkvæmt 5. gr 
og sem eftirlitsaðila samkvæmt 8., 13. og 14. gr yrði að endurskoðast samhliða.

Breytt staða -  ráðuneyti.
Ný staða er einnig kominn upp með frumvarpi sjávarútvegsráðherra til laga um breytingu á 
ýmsum ákvæðum laga um fiskeldi (mál 457) sem lagt er fram á 148. löggjafarþingi. Í 
frumvarpinu eru afgerandi ákvæði fyrir skipulag strandsvæða, má þar annarsvegar tilgreina 
lögfestingu ákvæðis um áhættumat erfðablöndunar og hinsvegar ákvæði sem heimilar 
ráðherra úthlutun á ótímabundnum leyfum til eldis laxfiska í sjó. Mun úthlutunin fara fram 
kjölfar mats Hafrannsóknarstofnunar á hagkvæmustu staðsetningu fiskeldis innan þeirra 
strandsvæða þar sem eldi frjórra laxfiska er heimiluð. Gert er ráð fyrir samráði við 
sambærilega aðila og tilgreindir eru í frumvarpi um skipulag haf og strandsvæða m.a. 
aðliggjandi sveitarfélög. Hér er stærsta inngrip í nýtingu strandsvæða á staðbundnum búnaði 
frá því land byggðist og verður að óbreyttu langt til lokið þegar vinna við 
strandsvæðaskipulag er að hefjast.

Fjórðungssamband Vestfirðinga gerir þá kröfu um að umhverfis og samgöngunefnd leyti 
samráðs við atvinnuveganefnd Alþingis og eftir atvikum viðkomandi ráðuneyta auk 
Sambands íslenskra sveitarfélaga um samræmingu þessara mála.

Önnur mál.

Fjórðungssamband styður bráðabrigðaákvæði frumvarpsins um að hefja beri gerð 
strandsvæðaskipulags fyrir Vestfirði og Austfirði en ekki beðið stefnumörkunar á grunni 
endurskoðarar landskipulagsstefnu. Fjórðungssambandið telur hinsvegar að vanmat sé á 
kostnaði við framkvæmd strandsvæðaskipulagsins.

Fjórðungssambandið leggst gegn ákvæði 3. málsgreinar 5. greinar um áheyrnarrétt 
umhverfissamtaka. Vinna að strandsvæðaskipulagi verður með sambærilegum hætti og 
skipulagvinnu á landi og hafa umhverfissamtök sem og aðrir hagsmunaaðilar margþættan 
aðgang að skipulagsvinnu á öllum stigum máls1. Skipan áheyrnarfulltrúa mun valda óvissu 
um jafnræði annarra hagsmunaaðila gagnvart skipulagsvinnunni. Eins telur 
Fjórðungssambandið að ákvæðið geti skapað fordæmi til framtíðar litið gerð aðalskipulags og 
svæðisskipulags og rétti sveitarfélaga til að ráða málum í þeirra nærumhverfi.

F jórðungssam band

Vestfirðinga

1 Samkvæmt Lögum um náttúruvernd. 2. m.mgr. 91 gr " Kærurétt eiga þeir sem eiga lögvarða 
hagsmuni tengda hinni kærðu ákvörðun og náttúru- og umhverfisverndarsamtök og útivistarsamtök 
sem varnarþing eiga á Íslandi, enda séu félagsmenn samtakanna 30 eða fleiri og það samrýmist 
tilgangi samtakanna að gæta þeirra hagsmuna sem kæran lýtur að. "



Fjórðungssamband

Vestflrðinga

Verði það niðurstaða að frumvarpið sé samþykkt í núverandi mynd þá lýsir 
Fjórðungssambandið áhyggjum að aðkoma fagráðuneyta að svæðisráðum verði ekki með 
nægjanlegum virkum hætti. Í kostnaðarmati á frumvarpinu er einungis metin kostnaður við 
framkvæmd Skipulagsstofnunar og umhverfisráðuneytis. Mikilvægt er að önnur fagráðuneyti 
hafi fjárveitingu til þátttöku í vinnu innan svæðisráða strax í upphafi og einnig að með sama 
hætti sé tryggð vinna fagstofnana þessara ráðuneyta samkvæmt 6. gr.

Áréttað er að FV tekur undir umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga er varðar önnur atriði 
frumvarpsins.

F.h. Fjórðungssambands Vestfirðinga

Aðalsteinn Óskarsson, framkvæmdastjóri.



23.04.2018 425 mál

201804119 - Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða

Bæjarráð ítrekar fyrri athugasemdir, en sveitarfélög á Austurlandi og Vestfjörðum hafa áður 
mótmælt þeim áformum sem fram koma í frumvarpinu harðlega. Bæjarráð telur eðlilegt að 
skipulagsvald inni á fjörðum og úti fyrir ströndum sé í höndum viðkomandi sveitarfélags.

Fh. Fjótsdalshéraðs

Stefán Bragason skrifstofustjóri



Góðan daginn

Sveitarstjórn Grýtubakkahrepps ítrekar hér með umsögn sína frá fyrra ári vegna frumvarps til 
laga um skipulag haf- og strandsvæða. Fyrri umsögn er hér fyrir neðan.

Besta kveðja,
Þröstur Friðfinnsson, sveitarstj.

From: Þröstur Friðfinnsson 
Sent: 30. maí 2017 11:01
To: 'nefndasvid@althingi.is' <nefndasvid@althingi.i s>
Subject: Umsögn um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 408. mál.

Góðan daginn.

Sveitarstjórn Grýtubakkahrepps tók frumvarp til laga um skipuplag haf- og strandsvæða fyrir 
á fundi sínum 29. maí og bókaði eftirfarandi umsögn undir dagskrárlið nr. 7:

„7. Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða.
Umsögn sveitarstjórnar:
Almennt.

Frumvarpið gengur gegn stefnu Sambands íslenskra sveitarfélga um forræði sveitarfélaga í 
skipulagsmálum.
Mikill munur er á hvort verið er að skipuleggja úthafssvæði eða innfirði. Þar sem 
svæðisskipulagsnefndir eru til staðar, t.d. í Eyjafirði, væri eðlilegt að hægt sé fela nefndinni 
hlutverk svæðisráðs við skipulag afmarkaðs svæðis, t.d. Eyjafjarðar, eftir atvikum með 
viðbótarmönnun frá ráðuneytum. Einfalt væri að bæta þessum möguleika við lögin.

2. gr.
Gildissvið laganna nær 30 metra inn fyrir stórstraumslóðlínu og gengur þar með inn á 
skipulagssvæði sveitarfélaga sem miðast við netalög. Hætt er við að þetta geti skapað óvissu 
og flækt skipulagsmál þegar fram í sækir og væri eðlilegra að gildissvið laganna næði að 
netalögum, 115 m. utan stórstraumsfjöru, eins og skipulagssvæði þeirra.

5. gr.
Lokamálsgreinin hljóðar svo: “Samþykki meirihluta fu lltrúaþarf til að mál sem eru til 
afgreiðslu í svæðisráði teljist samþykkt, þó  þannig að allir fulltrúar ráðuneyta í svæðisráði 
séu samþykkir afgreiðslunni.”
Með síðari hluta málsgreinarinnar er virkur atkvæðisréttur í raun tekinn af fulltrúum 
sveitarfélagastigsins. Gengur það þvert gegn anda laganna um samráð og samræmi við 
skipulag sveitarfélaga.
Það er í raun fáheyrt að sett sé í lög að meirihluti atkvæða gildi við afgreiðslu mála, en 
jafnframt kveðið á um hverjir nefndarmanna skuli skipa þann meirihluta! Verður að telja 
þetta ótrúlegt vantraust og virðingarleysi gagnvart sveitarstjórnarstiginu. E f Alþingi treystir 
sér ekki til að fella brott síðari hluta málsgreinarinnar væri hreinlegra að kalla fulltrúa 
sveitarfélagastigsins áheyrnarfulltrúa með málfrelsi og tillögurétt, sem þeir eru þá í raun eins 
og frumvarpið er fram sett.
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Að lokum er rétt að taka fram að sveitarstjórn telur mikla þörf á lögum um skipulag á sjó, 
ekki síður en á landi, en mikilvægt er að samræmi sé í lögum um skipulagsmál, og ekki sé 
hætta á mistúlkun eða árekstrum milli laga.“

Framangreindri umsögn er hér með komið á framfæri.
Besta kveðja,

Þröstur Friðfinnsson
sveitarstjóri Grýtubakkahrepps 
s. 414 5400 / 894 4650

throstur@grenivik.is
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Hörgársveit hefur borist erindi frá U m hverfis- og sam göngunefnd  A lþingis þar sem  
óskað er um sagnar u m  frum varp  til laga u m  skipulag  haf- og strandsvæ ða, 425. m ál

Umsögn sveitarstjórnar Hörgársveitar:

a) Að áliti sveitarstjórnar Hörgársveitar gengur frumvarpið gegn stefnu Sambands 
íslenskra sveitarfélga um forræði sveitarfélaga í skipulagsmálum og er því mótmælt að 
slíkt skuli gert.

b) Mikill munur er á hvort verið er að skipuleggja úthafssvæði eða innfirði. Þar sem 
svæðisskipulagsnefndir eru til staðar, t.d. í Eyjafirði þar sem nokkur sveitarfélög 
umlykja svæðið að mestu, væri eðlilegt að hægt sé fela nefndinni hlutverk svæðisráðs 
við skipulag afmarkaðs svæðis, t.d. Eyjafjarðar

c) Gildissvið laganna nær 30 metra inn fyrir stórstraumslóðlínu og gengur þar með inn á 
skipulagssvæði sveitarfélaga sem miðast við netalög. Hætt er við að þetta geti skapað 
óvissu og flækt skipulagsmál þegar fram í sækir og væri eðlilegra að gildissvið 
laganna næði að netalögum, 115 m. utan stórstraumsfjöru, eins og skipulagssvæði 
þeirra.

d) Verði það niðurstaðan að stuðst verði við skipan svæðisráðs eins og kveðið er á um í 
frumvarpinu vill sveitarstjórn sérstaklega mótmæla 5.gr. frumvarpsins þar sem segir 
svo:
“Samþykki meirihluta fulltrúa þ a r f til að mál sem eru til afgreiðslu í svæðisráði teljist 
samþykkt, þó  þannig að allir fulltrúar ráðuneyta í svæðisráði séu samþykkir 
afgreiðslunni.”
Með síðari hluta málsgreinarinnar er virkur atkvæðisréttur í raun tekinn af fulltrúum 
sveitarfélagastigsins. Gengur það þvert gegn anda laganna um samráð og samræmi 
við skipulag sveitarfélaga.
Það er í raun fáheyrt að sett sé í lög að meirihluti atkvæða gildi við afgreiðslu mála, en 
jafnframt kveðið á um hverjir nefndarmanna skuli skipa þann meirihluta! Verður að 
telja þetta ótrúlegt vantraust og virðingarleysi gagnvart sveitarstjórnarstiginu. Ef 
Alþingi treystir sér ekki til að fella brott síðari hluta málsgreinarinnar væri hreinlegra 
að kalla fulltrúa sveitarfélagastigsins áheyrnarfulltrúa með málfrelsi og tillögurétt, sem 
þeir eru þá í raun eins og frumvarpið er fram sett.

e) Að lokum er rétt að taka fram að sveitarstjórn telur mikla þörf á lögum um skipulag á 
sjó, ekki síður en á landi, en mikilvægt er að samræmi sé í lögum um skipulagsmál og 
sama stjórnsýslustiginu sé falin framkvæmd þeirra og ekki sé hætta á mistúlkun eða 
árekstrum milli laga.

Hörgársveit 3. maí 2018 

F.h. Sveitarstjórnar Hörgársveitar

Snorri Finnlaugsson 
Sveitarstjóri



Alþingi 
Kirkjustræti 
150 Reykjavík

ISAFJARÐARBÆR
Hafnarstræti 1 I 400 Isafjörður 

S: 450 8000 I Fax: 450 8008 I www.isafjordur.is

ísafjörður, 4. maí 2018 
2018020003

Efni: Umsögn bæjarstjórnar um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða

Hér með tilkynnist eftirfarandi ályktun ffá 417. fundi bæjarstjómar ísafjarðarbæjar sem haldinn 
var 3. maí sl., þar sem tekin var fyrir beiðni Alþingis um umsögn við frumvarp til laga um 
skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál:

„A 497. fundi skipulags- og mannvirkjanefndar, sem haldinn var 25.04.2018 var lagður fram 
tölvupóstur Hildar Edwald f.h. nefndasviðs Alþingis, dagsettur 20. apríl sl., þar sem ísafjarðarbæ 
er sent til umsagnar frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál. 
Umsagnarfrestur er til 4. maí nk.

A 1015. fundi bæjarráðs var bæjarstjóra falið að gera umsögn við frumvarpið og leggja til við 
bæjarstjóm og er tillagan lögð ffam undir þessum lið.

Til máls tóku: Kristján Andri Guðjónsson, forseti og Gísli H. Halldórsson, bæjarstjóri.

Kristján Andri Guðjónsson leysir Nanný Ömu Guðmundsdóttur af sem forseti.

Gísli H. Halldórsson, bæjarstjóri leggur fram eftirfarandi tillögu að umsögn bæjarstjómar 
ísatjarðarbæjar um skipulag haf- og strandsvæða:
"Isafjarðarbœr skorar á Alþingi að hafna framlögðu frumvarpi til laga um skipulag haf- og 

strandsvæða nema sú breyting verði gerð að skipulagsvald yfir strandsvæðum fari til 
sveitarfélaganna. Betra verður að hafa engin lög en þessi, sem færa þetta skipulagsvald til 
ríkisstofhana og embættismanna þeirra í höfuðborginni.
Skipulagsvald sveitarfélaga er ein a f  grunnstoðum þeirra og fá  verkfæri eru betur til þess fallin 

aö gera sveitarfélögum kleift að móta sér framtíðarstefnu. Isafjarðarbær telur í því Ijósi að 
skipulagsvald yfir strandsvæðum ætti að fela sveitarfélögum og skilja það þannig frá  
skipulagsvaldi yfir hafsvœðum sem ætti að vera á hendi ríkisvaldsins. Slíkt jyrirkomulag er í 
eðlilegu og nauðsynlegu samhengi við skipulagsvald sveitarfélaga og styrkir um leið staðbundna 
sjáljbœra samfélagsþróun, náttúruvernd, atvinnulíf og atvinnuþróun.
Verði frumvarpið óbreytt að lögum fer forgörðum kjörið tækifæri til valdejlingar sveitafélaga 

og eflingu þátttökulýðræðis. Það gæti orðið mikill drifkraftur í því verkefni að móta stefnu um 
skipulag strandsvæða e f  frumkvœði heimamanna væri virkjað með því að færa þeim verkefnið. 
Búast má við að lærdómsferli íslensks samfélags verði hraðara e f  fjölmörg sveitarfélög nálgast 
verkejhið á mismunandi forsendum, en þó á sama grunni og unnið er að skipulagi í dag.
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í  samfélaginu er mikil umræða um aukið íbúalýðræði. Nærtæk leið til að auka íbúalýðræði er að 
beina því m.a. í gegnum þann farveg sem nefhdir sveitarfélaga og skipulagslög hafa þegar búið 
til. Metnaðarfull sveitarfélög hafa, undir eftirliti Skipulagsstofhunar, gert vandaðar 
skipulagsáœtlanir á borð við aðalskipulag sveitarfélaga. Slík vinna er bæði samfélagslega 
eflandi og lýðræðisleg.
Svæðisráð er, samkvæmt frumvarpinu, að mestu skipað fulltrúum ráðuneyta sem jafhframt fara 
með formennsku, Skipulagsstofhun sér hinsvegar um gerð skipulagsins í umboði svæðisráðs. 
Strandsvæðaskipulag sem með þessum hœtti er unnið frá höfuðborgarsvœðinu býður heim 
hættunni á að það missi mikilvæga tengingu við staðinn sem verið er að skipuleggja.
Samkvæmt frumvarpinu verður skörun milli aðalskipulags sveitarfélaganna og 

strandsvæðaskipulags á tiltölulega stóru svœði, þar sem strandsvæðaskipulagið nær 30m upp á 
land frá stórstraumsflóði og aðalskipulag 115m út í sjó frá stórstraumsfjöru (skv. jarðarlögum). 
Þetta gefur stórt svœði við strandlínuna sem er óvíst hvort sveitarfélag stýri eða hvort 
strandsvæðaskipulagið geti yfirstýrt í ósamræmi við það sem er nú þegar tiltekið í 
Aðalskipulagi. Þetta svæði gæti skapað ágreiningsmál í framtíðinni.
Víða um heim eru strandsvæðin innan einnar sjómílu utan við grunnlínu á skipulagsvaldi 
sveitarfélaga - þannig er það í Noregi. I  Svíþjóð og Finnlandi eru skipulagsmörk sveitarfélaga 
12 sjómílur utan grunnlínu. Að auki miðast Vatnatilskipun Evrópusambandsins við eina sjómílu 
utan við grunnlínu. Það er tæpast nokkur ástæða til þess fýrir Islendinga að halda í flókna og 
svifaseina miðstýringu að svo miklu leyti sem hægt er að greiða úr málum með skipulagsvaldi 
sveitarfélaga og því íbúalýðræði sem því fylgir. Gera má ráð fyrir að skipulagsmál yrðu 
skilvirkari, heildstæðari og einfaldari e f  skipulagsvald á strandssvæðum yrði fært til 
sveitarfélaga.
Eftirfarandi breytingar á frumvarpinu vœru til bóta, þó að þær séu veginn fullnægjandi til þess 
að Isafjarðarbær geti fallist á að frumvarpið verði að lögum:

a) Að kveðið yrði á um að stefnt skuli að tilraunum með að færa vald yfir
strandsvœðaskipulagi til sveitarfélaga, jafhvel þó að á öðrum stöðum verði svæðisráð 
rekin samhliða. Sveitarfélög á Austfjörðum og Vestfjörðum liggja sennilega best við 
þessari tilraun þar sem mikil umræða hefur farið fram á þeim svæðum um þessi mál 
og góð reynsla komin á skipulagsferli og áætlanir.

b) Að í svæðisráði sem kveðið er á um í frumvarpinu hafi aðliggjandi sveitarfélög aukið
vægi í svæðisráðinu og að öll sveitarfélög sem ráða ströndum aðliggjandi
strandsvæðaskipulagi eigi minnst einn fulltrúa í svæðisráði."

Forseti ber tillöguna upp til atkvæða.

Tillagan samþykkt 9-0.“

Virðingarfyllst,

Þordís S if  Sigurðartíóttir 
bæjarritari



LANDSSAM BAND
FISKELDISSTÖÐVA

Alþíngí
b.t. umhverfís- og samgöngunefndar 
Austurstrætí 8-10,
150 Reykjavík.

Reykjavík 4. maí 2018

Efni: Umsögn um frumvarp um skipulag haf- og strandsvæða, mál nr. 425.

Með vísan til beiðni umhverfis- og samgöngunefndar þann 20. apríl s.l. vill Landssamband 
Fiskeldisstöðva koma á framfæri eftirfarandi athugasemdum við frumvarp til laga um skipulag haf- 
og strandsvæða.

Landssamband fiskeldisstöðva telur að það sé til hagsbóta fyrir alla sem stunda atvinnu á 
strandsvæðum að svæðin séu skipulögð með tilliti til þeirrar starfsemi sem þar getur farið fram. 
Landssambandið leggur áherslu á að sú vinna sem framundan er við gerð stefnu fyrir skipulag á 
haf- og strandsvæði sem og vinna við gerð skipulags fyrir einstök strandsvæði verði ekki til þess að 
hindra um of uppbyggingu á strandsvæðum sem þegar er í gangi eða eru fyrirhugaðar. Við þessum 
áhyggjum er að að hluta til brugðist í ákvæðum í lögunum og breytingum á öðrum lögum skv. 18. 
gr. frumvarpsins, en það er mat Landssambandsins að ákvæði í þessa veru megi vera skýrari. Um 
tillögur að frekari útfærslum vegna þessa er vísað til umfjöllunar um 18. gr. í lok þessarar umsagnar.

Í umsögn þessari er fjallað um ákvæði í frumvarpinu í sömu röð og þau koma fyrir.

1. Almenn atriði -  markmið (1. gr. )
Landssambandið getur tekið undir flest þau markmið sem talin eru upp í 1. grein frumvarpsins, en 
bendir á að þau eru mörg hver afar almenn og huglæg. Er bent á að ólíklegt er að mikil gagnsemi 
sé í því að telja upp fjölda almennra markmiða sem sum hver lúta að markmiðum allra lagasetninga 
s.s. það markmið að tryggja réttaröryggi eða að undir markmiðum laga séu felld efni laganna eins 
og ákvæði um að tryggja samráð. Verður að ætla að samráð sé almennt ekki markmið heldur leið 
til þess að endanlegt skipulag verði sem best úr garði gert.

Landssambandið telur ástæðu til að nefna að ofhlaðin markmiðasetning gæti orðið til að kynda undir 
ágreining um tillögur að skipulagi, enda ólíklegt að tiltekin starfsemi fari saman við sérhvert þeirra
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markmiða sem upp eru talin í 1. grein laganna. Þá er í a lið vísað til þess að þau markmið sem þar 
eru talin upp skuli höfð að leiðarljósi en í b lið kveðið á um að skipulag „veiti grundvöU“ fyrir þau 
markmið sem þar eru talin upp. Er óvíst hvernig eigi að skilja þetta og hvort markmið undir öðrum 
töluliðnum eigi að vera rétthærri en hin. Verður að telja að það færi betur á því að einfalda 
framsetningu á markmiðum og setja þau þannig fram að fyrirfram sé ljóst hvort einhver markmið 
eigi að teljast mikilvægari en önnur, sbr. eftirfarandi tillögu:.

1. gr.
Markmið.

Markmið laga þessara er að nýting og vernd auðlinda haf- og strandsvæða verði í samræmi við 
skipulag sem hefur efnahagslegar, félagslegar og menningarlegar þarfir landsmanna, heilbrigði 
þeirra og öryggi að leiðarljósi og að við gerð þess sé horft með heilstæðum hætti til vistkerfis 
hafsins, áhrifa vegna loftlagsbreytinga og vernd náttúru og menningarminja, með sjálfbæra þróun 
að leiðarljósi.

2. Gildissvið og skilgreiningar á skipulagssvæðinu ( 2. og 3. gr.)
A f lestri frumvarpsins er ekki fyllilega skýrt hvernig og hvar mörk skipulagssvæðis samkvæmt 
lögunum er. Í fyrsta lagi eru mörk á haf- og strandsvæði skilgreind landmegin sem lína sem 
afmörkuð er 30 metrum landmegin við „meðalstórstraumsflóð“

Hins vegar eru strandsvæði skilgreind sem svæði frá mörkum „netlaga“ til línu sem mörkuð er í 
lögum um veiðar í fiskveiðilandhelgi Íslands nr. 79/1997. Netlög eru skilgreind sem 115 metrar frá 
„stórstraumsfjöruborði“ landaeigna. Mörk þessi vísa til viðurkenndra marka hverrar landaeignar og 
eru ytri mörk núverandi skipulagssvæðis sveitarfélaga. Þannig er upphafspunktur, landmegin, ekki 
sá sami fyrir haf- og strandsvæði annars vegar og strandsvæði hins vegar.

Strandsvæðisskipulag er svo skilgreint með sama hætti og strandsvæði. Í 7. grein er svo kveðið á 
um skylduna til að skipuleggja svokallað haf- og strandsvæði, sem er svæði sem virðist ná bæði 
utar og innar en svokallað strandsvæði.

Verður að telja til bóta ef hægt væri að einfalda skilgreiningar á einstökum svæðum og að haf- og 
strandsvæði annars vegar og strandsvæði hins vegar hafi sama upphafspunkt.

Þá þarf að taka afstöðu til þess hvernig eigi að standa að gerð skipulags vegna þess svæðis sem 
fellur undir „haf‘ og er væntanlega það svæði sem tekur við þar sem strandsvæði enda og nær að 
mörkum efnahagslögsögunnar.

3. Svæðisráð -  samþykki til afgreiðslu mála (5. gr)
Landssambandið telur að það sé óheppilegt að veita einstökum aðilum innan svæðisráðs 
neitunarvald um ákvarðanir og tilhögun skipulags. Er neitunarvald einstakra fulltrúa í fjölskipuðu 
stjórnvaldi ekki í samræmi við almenn lýðræðissjónarmið og býður þeirri hættu heim að einstaka 
fulltrúar taki sér meira vald en eðlilegt sé í fjölskipuðu stjórnvaldi. Við þetta telur sambandið að 
hætta skapist á því að starf svæðisráða geti tafist óeðlilega eða lent í sjálfheldu vegna afstöðu eins 
fulltrúa, sem heldur fram sjónarmiðum sem ekki njóta stuðnings annarra fulltrúa. Telur 
Landssambandið að betur fari á því að krafist verði aukins meirihluta 2/3 fyrir afgreiðslu eða
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samþykkis á tillögu að nýju eða breyttu svæðisskipulagi. Er því lagt til að lokamálslið 5. greinar 
verið breytt þannig:

„ Samþykki 2/3 hluta fulltrúa þarf til að mál sem eru til afgreiðslu í svæðisráði teljist samþykkt.“

Í þessari tillögu að breytingu felst að ef fulltrúar í svæðisráðinu eru 6 þarf samþykki a.m.k. 4 og ef 
þeir eru 7 þá þarf samþykki a.m.k. 5 fulltrúa til að tillaga teljist afgreidd.

4. Svæðisráð -  áheyrnarfulltrúi (5. gr)
Landssambandið telur að þar sem gert er ráð fyrir að á fundum svæðisráðs séu áheyrnarfulltrúar sé 
mikilvægt að þar séu fulltrúar allra aðila sem með beinum hætti hafa hagsmuni af gerð skipulagsins. 
Telur Landssambandið því nauðsynlegt að fulltrúi frá samtökum atvinnurekanda fái 
áheyrnarfulltrúa og jafnvel fleiri aðilar. Telur Landssambandið að óútskýrð mismunun felist í því 
að ætla að gera umhverfisverndarsamtökum hærra undir höfði en öðrum sem hafa hagsmuna að 
gæta að þessu leyti.

5. Skipulagsskylda - (2. mgr. 7. gr.)
Í 2. mgr. 7. gr. er kveðið á um að í strandsvæðaskipulagi skuli lýsa m.a. áhrifum þess og einstakra 
stefnumiða á umhverfið með umhverfismati, m.a. með samanburði þeirra kosta sem koma til greina. 
Landssambandið telur að inn í þessa lýsingu vanti að tiltaka að lýsa beri áhrifum 
skipulagstillögunnar á þá starfsemi sem þegar er rekin á skipulagssvæðinu og að einnig sé lagt mat 
á það hvaða áhrif hún muni hafa á viðkomandi starfsemi. Telur Landssambandið að þetta sé afar 
mikilvægt og ekki síður mikilvægt en að lagt sé mat á áhrif á umhverfið. Þá bendir Landssambandið 
á að ekki er fyllilega ljóst hvað átt sé við með því að lagt skuli mat á áhrif á umhverfið með 
umhverfismati. Telja verður nauðsynlegt að skýrt verði betur í hverju þetta mat á umhverfisáhrifum 
eigi að felast og einnig að óheppilegt sé að nota hugtak sem „umhverfismat“ ef ekki er vísað til mats 
samkvæmt lögum nr. 106/2000. Bendir Landssambandið á að það geti orðið afar tímafrekt þurfi 
svæðisráð að fara í umhverfismat á fjölmörgum möguleikum við undirbúning á tillögu að 
strandskipulagi. Verði það hins vegar talið nauðsynlegt þarf að hafa í huga að vinna við gerð 
skipulagstillögu getur orðið mjög tímafrek. E f ekki stendur til að farið verði í umhverfismat skv. 
lögum nr. 106/2000 er talið heppilegt að breyta texta ákvæðisins að þessu leyti og fella út hugtakið 
„umhverfismat“ til að koma í veg fyrir hættu á ruglingi að þessu leyti.

Með vísan til ofangreindra sjónarmiða leggur Landssambandið til fyrsti málsliður í 2. mgr. 7. gr. 
verði breytt svo:

„ I  strandsvæðisskipulagi skal m.a. lýsa umhverfi og aðstæðum á skipulagssvæðinu og forsendum 
þeirrar stefnu sem það felur í sér og gera grein fyrir og leggja mat á áhrif þess og einstakra 
stefnumiða áþá starfsemi sem fyrir er á svæðinu og umhverfið, m.a. með samanburðiþeirra kosta 
sem til greina koma.“

6. Bætur vegna skipulags -  gengið of langt í því að koma ríkinu undan ábyrgð (16. gr.)
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Í 16. gr. frumvarpsins er ákvæði sem fjallar um bótarétt, komi til þess að nýtt eða breytt skipulag 
valdi tjóni. Í skýringum í greinargerð kemur fram að með ákvæðinu sé verið að kveða á um rétt til 
bóta í samræmi við ákvæði stjórnarskrár um vernd eignarréttar.

Landssambandið tekur undir mikilvægi þess að ákvæði í þessa veru sé í lögunum, en gerir alvarlega 
athugasemd við þá framsetningu sem finna má í 16. grein frumvarpsins. Telur Landssambandið að 
í frumvarpinu sé gengið lengra en eðlilegt er í þá átt að takmarka eða koma ríkinu undan 
bótagreiðslum fyrir skerðingu á eignarréttindum. Þá tekur ákvæðið ekki mið af sambærilegu ákvæði 
um bótarétt vegna skipulagsbreytinga sem finna má í 51 a. gr. skipulagslaga nr. 123/2010.

Í fyrsta lagi er gerð athugasemd við það orðalag að skerðing þurfi að vera „sérstök“ og „umfram 
almenna takmörkun“. Til að njóta réttar til bóta skv. ákvæðum stjórnarskrár er nægilegt að skerðing 
réttinda sé umfram þær almennu takmarkanir sem rétthafar þurfi að þola bótalaust. Það hefur því 
engan tilgang að bæta því við að skerðing þurfi einnig að vera sérstök en með því er gefið í skyn að 
það gildi einhverjar aðrar og strangari reglur um bætur að þessu leyti en ákvæði stjórnarskrár kveður 
á um.

Þá er gerð athugasemd við það að réttur til bóta sé bundinn við „rétthafa“ og það hugtak í lögunum 
er ekki skýrt nánar. Með tilvísun til rétthafa felst að mati Landssambandsins tilraun til að þrengja 
og takmarka bótarétt þeirra sem verða fyrir tjóni. Hver er t.d. rétthafi í því tilviki að byggt hefur 
verið mannvirki undir starfsemi sem leigt er út til rekstaraðila og þetta mannvirki þarf að víkja 
vegna ákvæða í strandskipulagi? Er það sá sem byggði mannvirkið og leigði það út eða er það sá 
sem hafði með höndum rekstur í viðkomandi mannvirki sem leggst af vegna skipulagsbreytingar. 
Augljóst er að báðir hafa orðið fyrir tjóni og því ættu báðir að eiga rétt til að fá tjón sitt bætt. Heildar 
tjón þessara aðila er alltaf það sama og ef eigandi mannvirkisins hefði verið með rekstur í því en 
ekki aðeins leigt það út. Með ákvæði sem vísar til rétthafa er með óljósum hætti verið að koma því 
til leiðar að það þurfi að finna einn rétthafa án þess að fyrir liggi hvaða réttindi það eru sem hann á 
að hafa og frá hverjum þau eiga að koma. Vísar ákvæðið til þess réttar sem heimild til að byggja 
mannvirkið grundvallaðist á eða er rétthafi sá sem hefur fengið leyfi til að stunda tiltekinn 
atvinnurekstur í tengslum við mannvirkið? Landssambandið telur að ákvæði sem fjalla um bótarétt 
eigi að tryggja að þeir sem verða fyrir tjóni eigi rétt til bóta og að ekki skuli vísa til rétthafa eða nota 
aðra þrengjandi lýsingu á því hverjir geti átt rétt til bóta.

Einnig verður að gera alvarlegar athugasemdir við það að bótaréttur eigi að falla niður eftir 6 mánuði 
hafi hann ekki verið borinn fram við ráðherra innan þeirra tímamarka. Má til samanburðar vísa til 
þess að almennur fyrningarfrestur skaðabóta var með lögum 150/2007 um fyrningu styttur úr 10 
árum í 4 ár, en í frumvarpinu er gerð tillaga um að sérstaka stuttur fyrningarfrestur gildi um tjón 
sem undir lögin falla eða 6 mánuðir. Erfitt er að koma auga á rök sem gætu réttlætt það að annar og 
mun styttri fyrningarfrestur eigi að gilda um tjón sem leiðir af nýju eða breyttu strandskipulagi en 
gildir almennt um tjón, og enn síður rök sem réttlæta það að fyrningarfrestur eigi að vera annar en 
gildir almennt um tjón sem leiðir af breytingum á skipulagi. Ekkert slíkt ákvæði um sérstakan og 
óeðlilega stuttan fyrningarfrest er að finna í skipulagslögum og gilda þar almennar reglur um 
fyrningu.

Alþingi þarf að hafa í huga að ákvæðinu er ætlað að bregðast við þeirri stöðu að ríkið valdi borgurum 
tjóni með lagasetningu eða aðgerðum þar sem hagsmunir einstakra aðila er gert að víkja vegna
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hagsmuna sem eru taldir mikilvægari. Í slíkum tilvikum á að vera tryggt að þeir sem fyrir tjóni verða 
fái það bætt og eru ákvæði þess efnis hvort tveggja í stjórnarskrá Íslands og Mannréttindasáttmála 
Evrópu. Eru ákvæði þessi sett til varnar tilhneigingu valdhafa til að takmarka eða koma í veg fyrir 
að bætur séu greiddar vegna ákvarðana þeirra. Telur Landssambandið mikilvægt að ákvæði 16. gr. 
verði endurskrifað þannig að það taki betur mið af réttindum þeirra sem verða fyrir tjóni og 
ákvæðum stjórnarskrár. Er því gerð eftirfarandi tillaga að breyttum texta í 16. gr.:

16. gr.
Bætur vegna skipulags.

Sá sem verður fyrir tjóni vegna gildistöku eða breytingar á strandsvæðisskipulagi skal eiga rétt 
á bótum fyrir fjárhagslegt tjón sem hann verður fyrir að því leyti sem tjónið er umfram það sem 
leiðir a f almennum takmörkunum eignarréttar.

Skal tjónþoli bera fram bótakröfu við ráðherra. Viðurkenni ríkið bótaskyldu og ekki næst 
samkomulag um bætur skalþað annast um að dómkvaddir verði matsmenn til að ákveða bætur.

7. Útgáfa leyfa á meðan unnið er að gerð skipulags (18. gr.)

Í ákvæði 18. gr. er að finna ákvæði um breytingar á ýmsum lögum sem varða útgáfu leyfa til 
framkvæmda eða reksturs á strandsvæðum. Skilur Landssambandið þessi ákvæði þannig að almennt 
sé miðað við það að útgáfa leyfisumsókna sé með óbreyttum hætti til þess tíma að tillaga um 
strandskipulag hefur verið auglýst, en frá því tímamarki megi leyfisveitandi fresta afgreiðslu á 
leyfisumsókn í allt að 7 mánuði meðan beðið er eftir því að strandskipulag verði staðfest og taki 
gildi í samræmi við ákvæði 13. gr. frumvarpsins.

Landssambandið telur að mikilvægt sé að á þeim tíma sem mun taka að setja fram strandskipulag 
fyrir landið sé ekki komið í veg fyrir að rekstur geti hafist eða þróast áfram og styður því áform í 
þá veru að fram til þess tíma að strandskipulag hefur tekið gildi séu sett sérákvæði í lög sem tryggja 
að ekki komi til stöðvunar á þessu umbreytingarskeiði.

Landssambandið telur þó að kveða megi með skýrari hætti á um þetta í frumvarpinu þannig að ekki 
fari milli mála að núverandi fyrirkomulag á veitingu leyfa fyrir starfsemi á strandsvæðum haldi gildi 
sínu til þess tíma að fyrirsjáanlegt sé að nýtt skipulag muni taka gildi. Í frumvarpinu er miðað við 
að fresta megi umsóknum um veitingu leyfa í allt að 7 mánuði eftir að tillaga að skipulagi hefur 
verið auglýst, en hins vegar eru engar leiðbeiningar í ákvæðinu um það hvenær rétt sé að 
leyfisveitandi nýti sér heimild til að fresta afgreiðslu leyfisveitingar af þessari ástæðu. Hættan er 
því sú að öllum leyfisbeiðnum verði frestað óháð því hvort þær séu stórar eða smáar, umdeildar eða 
ekki og sama á við um mikilvægar framkvæmdir sem þola ekki bið.

Landssambandið telur því mikilvægt að í ákvæðum sem veita leyfisveitendum heimild til að fresta 
afgreiðslu leyfisbeiðna komi fram leiðbeiningar um það í hvaða tilvikum rétt sé að beita þessari 
heimild til að fresta afgreiðslu á leyfisbeiðni. Einnig að kveðið verði á um fast viðmið varðandi 
upphaf þessa 7 mánaða frests.
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Leggur Landssambandið því til breytt orðalag vegna þeirra ákvæða um breytingu á lögum um 
fiskeldi, sjá 5. tölulið 18. gr. frumvarpsins, þannig að ákvæði um heimild til frestunar verði orðað 
svo:

5. Lög um fiskeldi, nr. 71/2008, með síðari breytingum:
a. Við 3. mgr. 4. gr. a laganna bætast tveir nýir málsliðir, svohljóðandi: Varði umsókn um 

leyfi strandsvæði samkvæmt lögum um skipulag haf- og strandsvæða þar sem tillaga að 
strandsvæðisskipulagi hefur verið auglýst, er leyfisveitendum heimilt að taka ákvörðun um 
að fresta afgreiðslu á leyfisumsókn þar til strandsvæðisskipulag hefur tekið gildi fyrir 
viðkomandi svæði, enda telji leyfisveitandi að óvissa sé fyrir hendi hvort umbeðið leyfi muni 
fara gegn fyrirhuguðu strandsvæðisskipulagi. Frestunin skal þó ekki vera lengri en sjö 
mánuðir frá þeim tíma er Matvælastofoun tilkynnir umsækjanda um að umsókn hans hafi 
verið fullnægjandi, nema sérstakar ástæður mæli með því.

Landssambandið telur að fyrirliggjandi tillaga um breytingu á 2. mgr. 10. gr. laganna sé ekki 
nægilega skýr og bjóði uppá þá túlkun að óheimilt sé að gefa út rekstrarleyfi nema fyrir liggi 
svæðisskipulag. Þannig gæti ákvæðið óbreytt haft þau áhrif að öll útgáfa á rekstrarleyfum stöðvist 
þar til strandskipulag liggur fyrir. Telur Landssambandið að það sé ekki í samræmi við önnur 
ákvæði og því sé nauðsynlegt að breyta orðalagi ákvæðisins og er í tillögunni horft til 1. mgr. 7. gr. 
frumvarpsins þar sem skýrt er tekið fram að nýting og vernd strandsvæða þurfi að vera í samræmi 
við „stefnu um skipulag haf- og strandsvæða og strandsvæðisskipulag þar sem það er fyrir hendi.“

Með vísan til þessa telur Landssambandið nauðsynlegt að breyta texta ákvæðisins þannig að bætt 
sé við það í lokin fyrirvara um að fyrir hendi sé strandskipulag:

b. Á eftir 2. mgr. 10. gr. laganna kemur ný málsgrein, svohljóðandi:
Skilyrði fyrir útgáfu rekstrarleyfis er að fyrirhuguð starfsemi samræmist skipulagi á 

svæðinu, samkvæmt skipulagslögum eða lögum um skipulag haf- og strandsvæða, þar sem 
slíkt skipulag er fyrir hendi.

Virðingarfyllst,

Fyrir hönd Landssambands Fiskeldisstöðva

Kristján Þ. Davíðsson 
Framkvæmdastj óri.
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LANDSSAMBAND VEIÐIFÉLAGA
Bændahöllinni v/Hagatorg • 107 Reykjavík
Sími 563 0300 • www.anqlinq.is • anqlinq@anqlinq.is

Nefndasvið Alþingis 
Vmhverfis- og samgöngunefnd 
Austurstneti 8 - 1 0  
150 Reykjavik

148. /öggjafaþing 2017 -  2018. Þingskjal 607 -  425. mál.
Stjórnarfrumvarp

Reykjavik, 4. maí 2018

Efni: Umsögn LV um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða.

Landssambandi veiðifélaga hefiir fjallaö um frumvarpi til laga um um skipulag haf- og 
strandsvæða, sem lagt hefiir verið fyrir 148. löggjafaþing 2017-2018.

Eftirfarandi eru athugasemdir/umsögn Landssambands veióifélaga:
í frumvarpi þessu er gert ráð fyrir að undir hið nýja skipulagssvæði. sem ætlað er að myndist, falli 
örmjó strandræma ásamt öllu því svæði er sjór þekur. allt að mörkum íslenskrar efnahagslögsögu, 
sbr. 2. grein þess. Hið nýja skipulagssvæði tekur því vfir stóran hluta svæðisins sem er innan 
netlaga, en svæðið inna netlaga er háð einkaeignarétti.

LV mótmælir því að skipulagssvæði nýrra laga nái til netlaga, en telur eðlilegt að 
skipulagssvæði sveitarfélaga taki til svæðisins að ytri mörkum netlaga.

Að skipta hverri einustu landareign til sjávarins á milli skipulagssvæða, eins og lagt er til i 
frumvarpinu, felur í sér ótal hættur á hagsmunaárekstrum.

Benda má á að allir ósar áa, vatna og sjávarlóna svo og nærsvæði þeirra er innan netlaga og tilheyrir 
viðkomandi jörðum á landi. Þetía er svæði sem Landssambands veiðifélaga telur að sé mikiívægt 
sé litið til viðgangs og velfamaðar þeírra fiskstofha sem fara á milli fersks vatns og sjávar svo og 
nýtingar þessara stofna. Því er óeðlilegt að landssvæði innan netlaga, fari undir fyrirhugað 
skipulagssvæði, heldur tilheyri skipulagssvæði til landsins, þ.e. skipulagssvæðum sveitarfélaga.

Varðandi 5. gr. ífumvarpsins, þá leggur Landssamband veiðifélaga áherslu á breytingu á 
setningunni þar sem segir að, „ef aðliggjandi sveitarfélög eruþrjú eóa fleiri skidu fulltrúar þeirra 
vera tveir. “ í stað þess komi, að fulltrúar sveitarfélaga í svæðisráði skuli ávallt vera jafn margir og 
aðliggjandi sveitarfélög, m.ö.o að hvert aðliggjandi sveitarfélag skal eiga fulltrúa í svæðisráði.

Fram kemur í athugasemdum við ffumvarpið að við gerð þess hafi aðallega verið tekið mið af 
nýlegri skoskri löggjöf um hafskipulag og þangað sótt hugmynd að afinörkum skipulagssvæðisins. 
Því miður kemur ekki fram hver reynsla hafi fengist af þeirri löggjöf, en sjá má af því sem í 
athugasemdunum segir um haf- og strandskipulag á Norðurlöndunum að í hveiju landi fy rir sig eru 
uppi nokkuð mismunandi hugmyndir hvað varðar slíka skipulagningu og framkvæmd hennar.

Virðingarfyllst,
fh.

Landssambands veiðifélaga

formaður

PS: Sambærilegar athugasemdir voru sendar Umhverfis- og auðlindaráðunevti 9. desember 2016 um sama efni. Þær hafa ekki
skilað sér inn í ffumvarpið nú.

http://www.anqlinq.is
mailto:anqlinq@anqlinq.is


LANDVERND

Nefndarsvið Alþingis 
Austurstræti 8-10

Reykjavík 04.05.18

Umsögn Landverndar um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða. Mál 425.

Landvernd þakkar tækifæri til að gefa álit sitt á ofangreindu frumvarpi um skipulag 
haf- og strandsvæða sem er nýtt og afar þarft viðfangsefni í skipulagsmálum á 
Íslandi. Frumvarpið er eðlilegt framhald af staðfestingu Landsskipulagsstefnu 2015- 
2026 þar sem er að finna sérstakan kafla um haf- og strandsvæði og ákvæði um að 
komið verði á fót "svæðisbundinni skipulagsgerð fyrir haf- og strandsvæði næst landi 
sem veiti grundvöll fyrir nýtingu haf- og strandsvæða, taki mið af mismunandi 
hagsmunum og samþættingu nýtingar og verndar við ströndina".

Landvernd hefur því miður ekki haft tök á að rýna þetta mikilvæga frumvarp sem 
skyldi en bendir þó á alvarlegan lapsus í markmiðssetningu frumvarpsins þar sem 
hvergi er minnst á náttúruvernd eða vernd líffræðilegrar fjölbreytni. Þó segir í 
greinargerð (bls. 22) "Markmiðsákvæði frumvarpsins byggja m.a. á markmiðum þeim 
sem koma fram í þings- ályktun um landsskipulagsstefnu 2015-2026"

I fyrsta lið markmiðssetningar frumvarpsins segir: "að nýting og vernd auðlinda haf- 
og strandsvæða verði í samræmi við skipulag sem hefur isppiefnahagslegar, félagslegar 
og menningarlegar þarfir landsmanna....leiðarljósi" Þarna gleymist 3. stoð 
isE_pisjálfbærrar þróunar, náttúru- og umhverfisvernd. Fyrsta markmið kafla 
Landsskipulagsstefnu 2015-2026 um haf- og strandsvæði er aftur á móti eftirfarandi: 
"Skipulag nýtingar á haf- og strandsvæðum grundvallist á heildarsýn á málefni 
hafsins þar sem viðhaldið verði heilbrigði, líffræðilegri fjölbreytni og framleiðslugetu 
hafsins "

Landvernd leggur því til að fyrsti liður markmiðsstefningar frumvarpsins verði:

"að nýting og vernd auðlinda haf- og strandsvæða verði í samræmi við skipulag sem 
hefur vernd líffræðilegrar fiölbreytni/náttúruvernd 'SEpQg efnahagslegar, félagslegar 
og menningarlegar þarfir landsmanna....leiðarljósi"

f.h. stjórnar Landverndar 
Virðingafyllst,

Auður Magnúsdóttir 
framkvæmdastjóri
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F I S K E L D I

Umsögn um frumvarp til laga
um skipulag haf- og strandsvæða 

Dags.: 4.5.2018

148. löggjafarþing, 425. mál

Laxar fiskeldi ehf. er laxeldisfyrirtæki sem rekur þrjár seiðastöðvar í Sveitarfélaginu Ölfusi og stundar eldi 
í sjókvíum á Austfjörðum. Fyrtækið hefur heimild til 6.000 tonna ársframleiðslu á laxi í Reyðarfirði og fyrstu 
seiði á vegum fyrirtækisins voru sett í sjókvíar sumarið 2017. Stefnan er sett á frekari stækkun eldisins og 
umhverfismatsferli vegna hennar er langt á veg komið.

Með erindi þessu vilja Laxar fiskeldi ehf. koma á framfæri athugasemdum við frumvarp til laga um skipulag 
haf- og strandsvæða og þann hluta þess er varðar leyfisveitingu á sviðið fiskeldis í kjölfar gildistöku 
laganna.

18. gr. Breyting á öðrum lögum

Gerð er athugasemd við liði nr. 3 og 5:

3. Lög um hollustuhætti og mengunarvarnir, nr. 7/1998, með síðari breytingum:

a. Við 3. mgr. 5. gr. a laganna bætist nýr málsliður, svohljóðandi: Sú starfsemi sem sótt er um starfsleyfi fyrir skal 
vera í  samræmi við skipulag samkvæmt skipulagslögum, eða lögum um skipulag haf- og strandsvæða sé um að ræða

strandsvæði.

b. Við 4. mgr. 6. gr. laganna bætast tveir nýir málsliðir, svohljóðandi: Varði umsókn um leyfi strandsvæði 
samkvæmt lögum um skipulag haf- og strandsvæða þar sem tillaga að strandsvæðisskipulagi hefur verið auglýst er 

leyfisveitanda heimilt að fresta afgreiðslu á leyfisumsókn þar tilstrandsvæðisskipulag hefur tekið gildi fyrir svæðið. Frestunin 
skal þó ekki vera lengri en sjö mánuðir nema sérstakar ástæður mæli með því.

c. Á eftir 3. málsl. 6. gr. a laganna koma þrír nýir málsliðir, svohljóðandi: Sú starfsemi sem sótt er um starfsleyfi fyrir skal vera 
í  samræmi við skipulag samkvæmt skipulagslögum, eða lögum um skipulag haf- og strandsvæða sé um að ræða strandsvæði.

Hafi tillaga að strandsvæðisskipulagi verið auglýst er leyfisveitanda heimilt að fresta afgreiðslu á leyfisumsókn þar til 
strandsvæðisskipulag hefur tekið gildi fyrir svæðið. Frestunin skal þó ekki vera lengri en sjö mánuðir nema sérstakar ástæður

mæli með því.



5. Lög um fiskeldi, nr. 71/2008, með síðari breytingum:

a. Við 3. mgr. 4. gr. a laganna bætast tveir nýir málsliðir, svohljóðandi: Varði umsókn um leyfi strandsvæði 
samkvæmt lögum um skipulag haf- og strandsvæða þar sem tillaga að strandsvæðisskipulagi hefur verið auglýst er 

leyfisveitendum heimilt að fresta afgreiðslu á leyfisumsókn þar til strandsvæðisskipulag hefur tekið gildifyrir viðkomandi svæði. 
Frestunin skal þó ekki vera lengri en sjö mánuðir nema sérstakar ástæður mæli með því.

b. Á eftir 2. mgr. 10. gr. laganna kemur ný málsgrein, svohljóðandi:
Skilyrðifyrir útgáfu rekstrarleyfis er að fyrirhuguð starfsemi samræmist skipulagi á svæðinu samkvæmt 
skipulagslögum, eða lögum um skipulag haf- og strandsvæða sé um strandsvæði að ræða.

Til að starfrækja fiskeldisstöð þarf rekstrarleyfi sem er gefið út samkvæmt lögum um fiskeldi, nr. 71/2008, 
og starfsleyfi sem er gefið út í samræmi við lög um hollustuhætti og mengunarvarnir, nr. 7/1998. Stærri 
framkvæmdir á þessu sviði þurfa þar að auki að fara í gegnum umhverfismat skv. lögum um mat á 
umhverfisáhrifum, nr. 106/2000, áður en sótt er um starfs- og rekstrarleyfi.

Umhverfismat er tímafrekt ferli sem getur tekið mörg ár í framkvæmd. Laxar fiskeldi hafa nú þegar verið í 
matsferli í 6 ár, en formlegt umhverfismat vegna stækkunar félagsins í Reyðarfirði hefur staðið yfir síðan 
2013. Síðan þá hafa afturvirkar lagabreytingar ítrekað haft áhrif á málsmeðferð og málshraða.

Með ákvæðunum hér að ofan er lagt til að leyfisveitendum verði heimilt að bíða með afgreiðslu umsókna 
í 7 mánuði eftir að þær berast, hafi tillaga að skipulagi haf- og strandsvæða verið auglýst. Ekki er tekið 
sérstaklega fram út frá hvaða forsendum leyfisveitandi skuli nýta þá heimild sem ákvæði þetta gefur, en 
það mætti skýra nánar í lögunum.

Hér er einnig nauðsynlegt að líta til þess að framkvæmdaraðilar hafa í mörgum tilfellum farið í gegnum 
áralangt matsferli sem tekur mið af gildandi lögum að hverju sinni. Síðar tilkomnar lagabreytingar skapa 
margvíslegar tafir á málsmeðferð með tilheyrandi óvissu. Sú heimild sem stjórnvöldum er hér gefin til að 
draga málsmeðferð enn frekar er þar af leiðandi íþyngjandi fyrir framkvæmdaraðila sem unnið hafa að 
umhverfismati um árabil.

Er því lagt til að tekið verði tillit til þeirra framkvæmdaraðila sem þegar hafa hafið matsferli og að 
afgreiðslutími þeirra umsókna haldist óbreyttur, óháð gildistöku laga sem hér eru til umfjöllunar. Sá 
afgreiðslutími umsókna sem tilgreindur er hér að ofan ætti þá aðeins við þau mál sem koma ný inn á borð 
stjórnsýslunnar eftir að lögin taka gildi.

Að lokum er bent á mikilvægi þess að sæmræmis sé gætt á milli lagafrumvarps þessa og þeirra ákvæða 
sem snúa að úthlutun Hafrannsóknastofnunar á eldissvæðum til fiskeldis, sem lögð eru til í frumvarpi um 
lagabreytingar á ýmsum ákvæðum sem tengjast fiskeldi og er nú til umræðu hjá Atvinnuveganefnd 
Alþingis.

Fyrir hönd Laxa fiskeldis ehf.

Soffía Karen Magnúsdóttir 
soffia@laxar.is

Einar Örn Gunnarsson 
einar@laxar.is
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strandsvæða

Minjastofnun íslands hefur tvívegis fengið drög að umræddu fmmvarpi til 

umsagnar og var vel brugðist við öllum helstu ábendingum stofnunarinnar og 

breytingar gerðar til samræmis við það.

Minjastofnun gerir ekki frekari athugasemdir við texta frumvarpsins en bendir

á að við skipulagsgerð á haf- og strandsvæðum kann að koma til þess að

stofnunin þurfi sjálf að kalla eftir gögnum á kostnað skipulags- eða

framkvæmdaðila með sama hætti og lög kveða á um í landi, sbr. i6.gr laga um

menningarminjar nr. 8o frá 2012, þar sem segir:

„Minjastofnun íslands setur reglur um lágmarkskröfur sem gera skal til 
skráningar fyrir hvert skipulagsstig og er heimilt að gera samkomulag við 
skipulagsyfirvöld um ffamvindu skráningarstarfsins enda sé tryggt að því verði 
lokið innan hæfilegs tíma.

Sá sem ber ábyrgð á skipulagsgerð í samræmi við skipulagslög skal 
standa straum a f kostnaði við skráninguna. Ríkissjóður skal þó bera kostnað af 
fornleifaskráningu sem fram fer innan þjóðlendu nema um annað hafi verið 
samið. Skulu skipulagsyfirvöld hafa samráð við Minjastofnun íslands um 
tilhögun skráningar eða endurskoðun á fyrri fornleifa-, húsa- og 
mannvirkjaskrám með hliðsjón a f fyrirhuguðum breytingum á skipulagi. 
Óheimilt er að veita leyfi til framkvæmda án undanfarandi fornleifa-, húsa- og 
mannvirkjaskráningar. Þegar sérstaklega stendur á getur Minjastofnun íslands 
veitt undanþágu fyrir framkvæmdum með tilteknum skilyrðum." 

í 3. gr. sömu laga segir enn fremur:

„Fornleifar teljast hvers kyns mannvistarleifar, á landi, í jörðu, í  jökli, sjó eða vatni, 
sem menn hafa gert eða mannaverk eru á og eru 100  ára og eldri [...]" 

í 21. gr. segir:

„Fornleifum, sbr. 3. mgr. 3. gr., jafnt þeim sem eru ffiðlýstar sem þjóðm injar og 
þeim sem njóta friðunar í krafti aldurs, má enginn, hvorki landeigandi, ábúandi, 
framkvæmdaraðili né nokkur annar, spilla, granda eða breyta, hylja, laga, aflaga 
eða flytja úr stað nema með leyfi Minjastofnunar íslands."

Og að lokum er rétt að benda á 23. gr. sömu laga þar sem segir:

„Minjastofnun íslands ákveður að undangenginni vettvangskönnun hvort frekari 
rannsóknar er þörf, hvort gera skuli tillögu um friðlýsingu eða hvort fornleifarnar 
megi víkja og þá með hvaða skilmálum. Óheimilt er að veita leyfi til framkvæmda 
fyrr en ákvörðun Minjastofnunar íslands liggur fyrir."

Virðingarfyllst,
f.h. Minjastofnunar íslands

Guðmundur Stefán Sigurðarson 
Minjavörður Norðurlands vestra

Minjastofnun
Islands

The Cultural 
Heritage Agency 
of lceland

Suðurgata 39 

101 Reykjavík

(3M) 570 13 00

postur@ minjastofnun.is
www.m injastofnun.is

Kennitala: 440113-0280

mailto:postur@minjastofnun.is
http://www.minjastofnun.is
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Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál.

Vísað er til tölvupósts/bréfs frá umhverfís- og samgöngunefnd, dags. 20. apríl sl., þar sem óskað er eftir 
umsögn Náttúrufræðistofnunar íslands um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál.

M örg undanfarin ár hefur það verið augljóst að nauðsynlegt hefur verið að koma á skipulagi fyrir 
haf- og strandsvæði vegna ólíkra hagsmuna s.s. fískveiða, fiskeldis, kræklingaeldis, efnistöku, 
ferðaþjónustu og ým issa verndarhagsmuna. Náttúrufræðistofnun fagnar því að fram angreint frumvarp 
hefur verið lagt fram og telur tnikilvægt að það nái fram að ganga.

í 6. gr. frumvarpsins er Ijallað um ráðgefandi aðila. I greininni segir m.a.: „Fagstofnanir sem fara 
með m álaflokka er varða nýtingu og vernd á haf- og strandsvæðum skulu vera svæðisráðum og
Skipulagsstofnun til ráðgjafar um atriði sem undir lög þessi heyra Þessum aðilum ber að leggja
fram nauðsynleg gögn vegna vinnu við gerð stefnu um skipulag haf- og strandsvæða og
strandsvæðaskipulags samkvæmt lögum þessum og upplýsingar um hvaða gögn liggja fyrir "
Náttúrufræðistofnun telur eðlilegt að ríkisstofnunum sé gert að leggja fram þau gögn sem þær búa yfír og 
jafnfram t að stofnanir hafí ráðgefandi hlutverk eins og þeim er almennt ætlað samkvæmt núgildandi 
lögum. Það er þó augljóst að hér er um að ræða nýtt viðfangsefni sem getur krafíst töluverðrar vinnu, sem 
ekki er gert ráð íyrir í dag, e f  t.d. á að útbúa gögn svo þau henti fýrir skipulag tiltekinna haf- og 
strandsvæða. í greinargerð frumvarpsins þar sem fjallað er um kostnaðaráhrif þess er ekki beint ijallað 
um kostnað sem getur fallið á ráðgefandi aðila, en gert ráð fyrir að Skiplagsstofnun fái 40 m illjónir ki'óna 
vegna aðkeyptrar sérfræði- og rannsóknarþjónustu. Hér hefði mátt vera skýrara hvernig ráðgefandi aðilar 
eiga að ijárm agna vinnu sem ekki er hluti a f  núverandi hlutverki þeirra.

Virðingarfýllst

Trausti Baldursson 
forstöðumaður vistfræði- og ráðgjafardeildar
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Alþingi - nefndasvið 
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1705024SA GB/VÓHS 
Málalykill: 00.63

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæóa, 425. 
mál

Vísað er til umsagnabeiðni frá nefndasviði Alþingis, dags. 20. apríl sl., þar sem óskað 
er eftir umsögn um ofangreint frumvarp. Frumvarpið var áður lagt fram á 146. 
löggjafarþingi Alþingis en umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis náði ekki að Ijúka 
umfjöllun um frumvarpið fyrir þinglok.

Fyrir framlagningu frumvarpsins að nýju yfirfór umhverfis- og auðlindaráðuneytið 
fyrri umsagnir og er nú m.a. gert ráð fyrir gerð strandsvæðaskipulags á Austfjörðum 
samhliða gerð skipulags á Vestfjörðum. Pessi breyting er að áliti sambandsins mjög 
jákvæð en þörf er þó á að fara yfir fjármögnun þessara verkefna.

Pað veldur hins vegar vonbrigðum að ekki hafi verið gerðar breytingar á 5. gr. f rv .,, 
þrátt fyrir að umrætt ákvæði sé eitt helsta ágreiningsefni frumvarpsins. í umsögn 
þessari er lögð áhersla á að draga skýrt fram hagsmuni sveitarfélaga um vernd og 
nýtingu á strandsvæðum, ásamt athugasemdum sveitarfélaga um þörf fyrir aukið 
vægi þeirra við ákvarðanatöku í svæðisráðum.

Samráó við Samtök sjávarútvegssveitarfélaga

Umsögn þessi er samin í góðu samráði við stjórn samtaka sjávarútvegssveitarfélaga 
en aðild að samtökunum eiga 29 sveitarfélög sem hafa beinna hagsmuna að gæta 
varðandi nýtingu sjávarauðlindarinnar og skipulagi á haf- og strandsvæðum. Á fundi 
stjórnar samtakanna 30. apríl 2018 var samþykkt stefnumörkun og aðgeröaráætlun 
sjávarútvegssveitarfélaga ífiskeld i sem byggir á 13 áhersluatriðum:

1. Sjálfbærni sé höfð að leiðarljósi við uppbyggingu fiskeldis
2. Sveitarfélögum séu tryggðar tekjur af nýtingu svæða
3. Skipulag strandsvæða, allt að einni sjómílu út frá grunnlínu landhelginnar, 

verði tryggt
4. Ríkisvaldið setji skýra stefnu í fiskeldi í samráði við sveitarfélög
5. Forræði sveitarfélaga verði aukið í málefnum fiskeldis og nauðsynlegir 

tekjustofnar tryggðir
6. Nýsköpun, rannsóknir og þróun sé tengd fiskeldi
7. Sveitarfélög hafi aðkomu aö leyfismálum
8. Rannsóknarstörf byggist upp við fiskeldið
9. Krafa sé gerð um besta mögulega búnað í greininni
10. Stjórnvöld hafi aðkomu að uppbyggingu innviða á vaxtarskeiði
11. Markvisst eftirlit sé haft með fiskeldi
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12. Menntun sé efld ífræ ðum  sem tengjast greininni í nærsamfélaginu
13. Samspil greinarinnar við aðra hagsmunaaðila

Almennt um frumvarpið

Frumvarp þetta felur í sér sérlög um gerð skipulags á haf- og strandsvæðum, þ.e. 
utan netlaga, sem er á forræði ríkisins. Samband íslenskra sveitarfélaga hefur um 
langt skeið kallað eftir því að sett verði löggjöf um strandsvæðisskipulag en um er að 
ræða nýtt viðfangsefni í skipulagsmálum á íslandi. Aukning hefur orðið í starfsemi á 
haf- og strandsvæóum og vaxandi eftirspurn er eftir athafnasvæðum, m.a. vegna 
fiskeldis, nýtingar sjávargróðurs, þörungavinnslu, ferðaþjónustu, efnistöku o.fl. Pessi 
aukna starfsemi og skortur á yfirsýn og stefnumótun um starfsemi hefur sýnt fram á 
umtalsverða þörf fyrir strandsvæðaskipulag. Sambandið telur þessa þróun jafnframt 
gefa tilefni til að gera skýran greinarmun á strandsvæðaskipulagi, sem er skipulag inn 
grunnlínu landhelginnar, og skipulagi hafsvæða, sem snýr m.a. að olíuvinnslu innan 
efnahagslögsögunnar.

Til að tryggja þá skyldu á stjórnvöld að vinna að skipulagi á haf- og strandsvæðum 
utan netlaga, og tryggja lögformlegt gildi slíkra skipulagsáætlana, er því nauðsynlegt 
að kveða á um slíkt í lögum á sambærilegan hátt og gert er í gildandi skipulagslögum 
nr. 123/2010. Þá sýnir reynsla annarra þjóða, auk reynslu af gerð nýtingaráætlunar 
fyrir Arnarfjörð, að mögulegt er að draga úr hættunni á hagsmunaárekstrum á 
strandsvæðum og stuðla að sjálfbærri nýtingu auðlinda og vernd umhverfisins með 
aðferöarfræði skipulagsáætlana.

Sambandið átti fulltrúa í starfshópi sem gerði tillögu að frumvarpinu ásamt því að 
senda inn um sagnir og ábendingar á ýmsum stigum vinnunnar. Ljóst er að í 
frumvarpinu felst ákveðin málamiðlun og hefur sambandið t.a.m. þurft að víkja 
veruiega frá stefnu þeirri sem samþykkt var af stjórn sambandsins 21. nóvember 2014 
á grundvelli um fjöllunar á XXXVIII. landsþingi sambandsins þar sem segir:

Sam bandið gcetir hagsmuna sveitarfélaga við mótun lagafrumvarps um 
skipulag haf- og strandsvæða. í  þeirri vinnu verði lögð áhersla á að 
skipulag strandsvæða, allt að einni sjóm ílu út frá grunnlínu  
landhelginnar, verði á forræ ði sveitarfélaga. Einnig verði lögð áhersla á 
að fram fari nauðsynlegar grunnrannsóknir á strandsvæðum  þar sem 
álag vegna nýtingar er mikið, til að auðvelda gerð skipulags- og 
nýtingaráætlana. (gr. 3.4.8.)

í umræðunni hefur verið á það bent af hálfu stjórnar samtaka 
sjávarútvegssveitarfélaga og einstakra sveitarfélaga að afmörkun á skipulagslögsögu 
sveitarfélaga er mjög fjarri því sem segir í framangreindu ákvæði stefnumörkunar 
sambandsins (gr. 3.4.8.). Þannig er miðað við það í 5. tl. 3. gr. að 
strandsvæðisskipulag nái frá ytri mörkum netlaga, sem eru jafnframt ytri mörk 
skipulagslögsögu sveitarfélaga, að þeirri viðmiðunarlínu sem tilgreind er í 1. mgr. 5. 
gr. laga um veiðar í fiskveiðilandhelgi íslands nr. 79/1997. Skipulag strandsvæða 
verður því ekki á forræði sveitarfélaga sem málið varðar heldur svæðisráða þar sem
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fuiltrúar sveitarfélaga veröa ávailt í  minnihluta. Pað er hins vegar grunnkrafa 
sjávarútvegssveitarfélaga með vísan til stefnumörkunar sambandsins, að skipuiag 
strandsvæða, allt að einni sjómíiu út frá grunnlínu landheiginnar, verði á forræði 
sveitarfélaga.

Jafnframt hefur komið fram hörð gagnrýni á ákvæði 5. mgr. 5. gr. frv., en þar segir að 
samþykki meiri hluta fulltrúa þurfi til að mál sem eru til afgreiðslu í svæðisráði teljist 
samþykkt, þó þannig að allir fulltrúar ráðunevta í svæðisráði séu sam þykkir 
afgreiðslunni. í reynd þýðir þetta ákvæði að einstakir fulltrúar ráðuneyta hafi 
neitunarvald við afgreiðslu mála í svæðisráði.

Ákvæði um svæóisráð

Umrætt ákvæði 5. mgr. 5. gr. er eitt helsta ágreiningsefni frumvarpsins. Er það 
afstaða sambandsins aó óeðlilegt sé, og algerlega ósamrýmanlegt svonefndri 
nálægðarreglu, að fulltrúum ríkisins í svæðisráði sé áskilið neitunarvald en ákvæði frv. 
er svohljóðandi:

Sam þykki meiri hluta fulltrúa þarf til að mál sem eru til afgreiðslu í 
svæ ðisráði teljist samþykkt, þó þannig að allir fulltrúar ráðuneyta í 
svæ ðisráði séu sam þykkir afgreiðslunni.

Út af ákvæðinu fær frumvarpið það yfirbragð að störf svæðisráða fari ekki fram á 
jafnræðisgrundvelli, sem er afar óheppilegt og raunar með öllu óeðlilegt með tilliti til 
þeirra staðbundnu hagsmuna sem fulltrúar sveitarfélaga eiga að tryggja með setu 
sinni í svæðisráði. í því samhengi bendir sambandið á að í stefnumörkun þeirra 29 
sveitarfélaga sem mynda samtök sjávarútvegssveitarfélaga, sbr. 3. tl., sem samþykkt 
var á stjórnarfundi samtakanna 30. apríl sl., segir: „Forræði sveitarfélaga í skipulagi 
strandsvæða allt að einni sjómílu frá viðmiðunarlínu grunnlínupunkta landhelginnar 
[verði] tryggt."

Með hliðsjón af framangreindum sjónarmiðum telur sambandið vert að benda 
umhverfis- og samgöngunefnd á að ein möguleg leið til þess að færa ákvörðunarvald 
um nýtingu strandsvæða nær íbúum á viðkomandi svæði væri að bæta við nýjum 
málslið á eftir 5. málsl. 3. mgr. 5. gr. frumvarpsins, svohljóðandi:

Fulltrúar ráðherra skulu vera kunnugir staðháttum og hafi búsetu á því 
svæ ði sem strandsvæ ðisskipulag tekur til.

Þá gerir sambandið verulega athugasemd við að umhverfisverndarsamtök taki sæti í 
ráðum sem þessum en ákvæði 7. málsl. 3. mgr. 5. gr. frv. bættist við í meðförum 
ráðuneytisins. Frumvarpið gerir ráð fyrir að umhverfisverndarsamtök tilnefni 
áheyrnarfulltrúa í svæðisráð sem hafi mál- og tillögufrelsi á fundum ráðsins. 
Sambandið leggst gegn þessu fyrirkom ulagi, sem gæti með tímanum leitt til krafna 
um að sambærilegt ákvæði komi inn í skipulagslög um gerð svæðisskipulags. í þessu 
samhengi má jafnframt benda á að frv. til breytingar á löggjöf um mat á 
umhverfisáhrifum, hefur m.a. þann tilgang að tryggja samráð og koma að 
sjónarmiðum umhverfisverndarsamtaka fyrr íferlinu.
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Gildissvið laga og samræmi vió skipulagsáætlanir sveitarfélaga

í  landsskipulagsstefnu, sem umhverfis- og auðlindaráðherra leggur fram á Alþingi, 
mun koma fram heildarstefna um skipulag haf- og strandsvæða auk þess sem þar 
verður mælt fyrir um á hvaða afmörkuðu svæðum gera skuli strandsvæðisskipulag 
hverju sinni og hvaða strandsvæðisskipulag skuli endurskoðað. Það er því Alþingi 
sem tekur endanlega ákvörðun um það hvaða strandsvæði eru skipulögð hverju 
sinni.

Töluverð umræða hefur verið um það hvort og þá hversu mikil hætta sé á skörun milli 
gildandi aðalskipulagsáætlana sveitarfélaga og strandsvæðaskipulags. í skilgreiningu 
í 3. gr. frv. á hugtökunum strandsvæði og strandsvæðisskipulag koma fram innri og 
ytri mörk þeirra, þ.e. að um sé að ræða svæði frá línu sem afmörkuð er 30 metrum 
landmegin við meðalstórstraumsflóð út að ytri mörkum efnahagslögsögunnar, sem 
miðuð verði við viðmiðunarlínu samkvæmt lögum um veiðar í fiskveiðilandhelgi 
íslands, nr. 7 9 /1 9 9 7 - Lagt er til í frumvarpinu að innri mörk strandsvæðis og þar með 
strandsvæðisskipulags miðist við lögsögumörk sveitarfélaga, þ.e. netlög. Nánari 
ákvæði um strandsvæðisskipulag koma fram í 10. gr. frv. Þar kemur m.a. fram í 2. 
mgr., sem sambandið hefur lagt mikla áherslu á, að við gerð strandsvæðisskipulags 
skal gæta samræmis við skipulagsáætlanir samkvæmt skipulagslögum. Rétt þykir að 
nefna dæmi um aðstæður þar sem reynt getur á þetta ákvæði:

A. í aðalskipulagi sveitarfélags er gert ráð fyrir því að óbyggt svæði, t.d. 
eyðifjörður, njóti verndar þannig að atvinnustarfsemi verði ekki leyfð á 
svæðinu. Að áliti sambandsins ætti í strandsvæðisskipulagi að kveða á um 
bann við fiskeldisstarfsemi og öðrum sambærilegum umsvifum á viðkomandi 
svæði, með vísan til aðalskipulags sveitarfélags.

B. í aðalskipulagi sveitarfélags er sett stefna um að vindorkuver verði ekki leyfð 
nema að uppfylltum tilteknum forsendum um staðsetningu og gerð þeirra. 
Taka ætti mið af slíkri stefnumörkun í strandsvæðisskipulagi, þannig að í því 
verði ekki gert ráð fyrir vindorkuverum í sjó ef þau fara í bága við stefnu á 
aðalskipulagi.

C. í aðalskipulagi sveitarfélags er gert ráð fyrir hafnsækinni iðnaðarstarfsemi, 
s.s. iðnaði og millilanda farmflutningum. Tryggja þarf í strandsvæðaskipulagi 
að eldiskvíar þrengi ekki að slíkri starfsemi.

í skipulagslögum er talað um „innbyrðis samræmi skipulagsáætlana." Það þýðir að 
svæðisskipulag er rétthærra en aðalskipulag og aðalskipulag er rétthærra en 
deiliskipulag. Þrátt fyrir það er mikilvægt að skipulagsáætlanir séu í samræmi hver við 
aðra. Ekki er þó gert ráð fyrir að um beina skörun milli aðalskipulagsáætlana og 
strandsvæðisskipulags verði að ræða, enda tekið fram í 5. tl. 3. gr. frv. að 
strandsvæðisskipulag hefjist við ytri mörk netlaga. Strandsvæði innan netlaga eru því 
viðfangsefni aðalskipulags viðkomandi sveitarfélaga líkt og verið hefur.

Þau sjónarm ið sem lágu til grundvallar skipulagslögum, þegar þau voru sett á sínum 
tíma, var að koma í veg fyrir skörun mismunandi skipulagsáætlana, tryggja eðlilegt 
samspil og samræmi milli skipulagsstiga og auka þannig skilvirkni og sveigjanleika í
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skipulagsgerð, ásamt því að auka samráð. Pví er 2. mgr. 10. gr. frv. vel í  samræmi við 
grundvaliarsjónarmið gildandi skipulagslaga. Framangreind dæmi eru engu að síður 
til þess fallin að undirstrika að við setningu laga um strandsvæðaskipulag er 
mikilvægt að hafa í huga nálægðarregluna og má færa fram gild rök fyrir því aó 
hagsmunir sveitarfélaga séu a.m.k. ekki minni en hagsmunir ríkisins í málinu. 
Sambandið leggur því mikla áherslu á að í nefndaráliti umhverfis- og 
sam göngunefndar verði nálægðarreglan í heiðri höfð og að kappkostað verði að 
framkvæmd laganna verði í sem bestu samræmi við þá afstöðu sveitarfélaga sem hér 
er lýst.

í ákvæði 11. gr. frv. er fjallað um gerð strandsvæðisskipulags, kynningu og samráð. 
Samkvæmt ákvæðinu er rík áhersla lögð á að almenningur, aðrir hagsmunaaðilar og 
stjórnvöld geti kynnt sér alveg frá upphafi hugmyndir svæðisráðsins að 
strandsvæðisskipulagi og að viðkomandi svæðisráð geti aflað sér upplýsinga og 
leitað sjónarmiða frá hagsmunaaðilum og einstökum sveitarfélögum um efni hennar 
strax frá upphafi meðan tillagan er enn í mótun. Sambandið leggur hér áherslu á 
ráðuneytið og stofnanir ríkisins, leiti sér þekkingar og virði sjónarmið þeirra íbúa sem 
búa og starfa á viðkomandi svæðum. Huga þurfi vel að högum nærsamfélagsins á 
hverjum stað og tryggja aðkomu staðbundinna stjórnvalda. í því tilliti er mikilvægt að 
við skipulag haf- og strandsvæða verði tekið mið af stöðu einstakra byggða í 
atvinnulegi tilliti.

Breyting á öðrum lögum

Við gildistöku laganna verða m.a. gerðar breytingar á lögum um fiskeldi, nr. 71/2008 
með síðari breytingum, sbr. 5. tl. 18. gr. frv. og ákvæði raforkulaga nr. 65/2003, með 
síðari breytingum, sbr. 7. tl. 18. gr. frv. Pær breytingar sem um ræðir gera 
leyfisveitendum kleift að fresta afgreiðslu á leyfisumsókn þar til 
strandsvæðisskipulag hefur tekið gildi fyrir svæðið. Þó er tekið fram í frv. að frestunin 
skuli ekki vera lengri en sjö mánuðir nema sérstakar ástæður mæli með því.

Rauði þráðurinn í frumvarpinu er að skýr þörf sé fyrir gerð skipulags á haf- og 
strandsvæðum og setningu laga um slíkt skipulag enda hafi fjölbreytni athafna og 
aukin eftirspurn eftir athafnasvæðum á haf- og strandsvæðum, svo sem vegna 
fiskeldis og ferðaþjónustu, leitt til þess að þörf er á að leggja þá skyldu á stjórnvöld 
að vinna að skipulagi á haf- og strandsvæðum utan netlaga á sambærilegan hátt og 
gert er í gildandi skipulagslögum.

Um gerð og afgreiðslu strandsvæðisskipulags er fjallað í V. kafla frumvarpsins. Ljóst 
er að vinna við gerð strandsvæðisskipulags, drög að lýsingu, samráð við fagstofnanir, 
mögulegt umhverfismat og opið samráðsferli mun taka umtalsverðan tíma, en í 
frum varpinu við umfjöllun um kostnaðaráhrif frumvarpsins er „áætlað [ ...]  að vinna 
við strandsvæðisskipulagið taki um þrjú ár.“ Pá er ráðherra veittur frestur til þess að 
staðfesta tillögu svæðisráðs innan 12 vikna en honum jafnframt gefið þaö svigrúm, að 
frum kvæði Skipulagsstofnunar, að gera breytingar á strandsvæðisskipulagi. Fallist 
ráðherra á breytingar skipar hann nýtt svæðisráð sem tekur ákvörðun um gerð tillögu 
um breytingu á skipulaginu.

5



< § >

Hér undir geta verið miklir hagsmunir, bæði fyrir fyrirtæki og íbúa. Pessar miklu tafir 
koma í veg fyrir fyrirsjáanleika laganna og þann skýrleika sem á að endurspeglast í 
stefnu stjórnvalda með frumvarpinu.

Hafnalög

Sambandið hefur bent á að huga þurfi betur að því að samráð um fyrirhugað skipulag 
hafnarsvæða og breytingar á því fari fram sem fyrst í ferlinu. Frumvarpið gerir ekki 
ráð fyrir að hægt sé að kalla svæðisráð saman til að veita umsögn um tillögu 
hafnarstjórnar um skipulag hafna þegar hlutverki þess er lokið. Ráðuneytið ætlar að 
treysta á að hafnalög, hafnarreglugerðir, sem tilgreina mörk hafna og 
Skipulagsstofnun geri það að verkum að strandsvæðisskipulagið muni "ætíð" miðast 
við þarfir hafnar.

í þessu samhengi má nefna að undirbúningur og vióhaldsdýpkanir í höfnum er orðið 
svo flókið ferli vegna íþyngjandi regluverks þar sem alla losun dýpkunarefnis þarf að 
skoða með þeim formerkjum hvort framkvæmd skuli háð mati á umhverfisáhrifum. 
Hér er oft um að ræða losun efnis á þegar röskuðu svæði sem jafnvel hefur verið nýtt 
í  áratugi. Hér þurfa stjórnvöld að líta til heildarmyndarinnar, þ.e. að raunveruleg 
hætta sé á að siglingaleiðir inn í hafnir muni lokast vegna aukins flækjustigs við 
leyfisveitingar. Um er að ræða mikla hagsmuni sem snúast um að halda 
siglingaleiðum hafnafæ rum .

Ákvæði til bráðabirgða

Þrátt fyrir að mælt sé í 1. mgr. 9. gr. frv. á hvaða afmörkuðu svæðum gera skuli 
strandsvæðisskipulag, er gert ráð fyrir samkvæmt ákvæði til bráðabirgða að 1. 
septem ber 2018 skuli hafin vinna við gerð strandsvæðisskipulags á Vestfjörðum og 
Austfjörðum. Ljóst er að einhvern tíma mun taka að skipa í svæðisráð og Ijóst er að 
vinna getur ekki hafist 1. september nk. ef ráðherra hefur jafnframt frest til þess að 
skipa svæðisráð til og með 1. september. Fyrir skýrleika ákvæðisins er lagt til að 
ákvæðið verði á þá leið að ráðherra verði falið að skipa svæðisráð til að gera 
strandsvæðisskipulag fyrir Vestfirði og Austfirði, á nánar afmörkuðu svæði, sem skal 
hefja vinnu 1. september 2018.

Kostnaðaráhrif

Frumvarpið gerir ráö fyrir að tímabundinn árlegur kostnaður sé áætlaður 52. m.kr. hjá 
Skipulagsstofnun (þ.e. 12. m.kr. kostnaður við eitt stöðugildi ásamt opnun rafrænnar 
gáttar og 40 m.kr. vegna aðkeyptrar sérfræði- og rannsóknarþjónustu. Komi til þess 
að nýta þurfi greiðsluheimild úr Skipulagssjóði til skipulagsgerðar gæti það á sama 
tíma skert tímabundið möguleika sveitarfélaga til endurgreiðslu úr sjóðnum. Af því 
tilefni er gerð tillaga í fjármálaáætlun 2019-2023 af hálfu umhverfis- og 
auðlindaráðuneytisins um auknar fjárheim ildir til skipulagssjóðs, um 70,5 m.kr. 
ótímabundið, til að standa undir þessum aukna kostnaði. Sambandið áréttar 
mikilvægi þess að stjórnvöld taki mið af nýjum áskorunum sem blasa við 
sveitarfélögunum  í tengslum við gerð húsnæðisáætlana, fjölgun ferðamanna, 
stefnumótun í loftlagsmálum, nýtingu vindorku og nú, til skipulags haf- og 
strandsvæða og að fjárheim ildir Skipulagssjóðs endurspegli þá þróun sem á sér stað.
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Lokaorð

Skýr þörf er fyrir gerð skipulags á haf- og strandsvæðum og setningu laga um slíkt 
skipulag. Fjölbreytni athafna og aukin eftirspurn eftir athafnasvæðum á haf- og 
strandsvæðum hefur m.a. leitt til gerðar nýtingaráætlunar fyrir strandsvæði 
Arnarfjarðar 2012-2014 og stofnunar stýrihóps um undirbúning og gerð 
nýtingaráætlunar á haf- og strandsvæðum í Fjarðabyggð. Vert er að undirstrika að 
frumkvæði að þessari vinnu kemur frá sveitarstjórnarmönnum og atvinnulífi á 
viðkomandi svæðum og að tilgangur þeirrar löggjafar sem hér er til umsagnar er ekki 
síst að festa það frumkvæði í sessi í lögum.

Við gerð strandsvæðisskipulags verða stjórnvöld að líta til þess hvernig nýta megi 
strandsvæði á sjálfbæran hátt til hagsmuna fyrir samfélagið. Hér er um takmarkaða 
auðlind að ræða sem geta haft mikil áhrif á byggðalög landsins. Því sé mikilvægt að 
huga vel að högum nærsamfélagsins á hverjum stað og tryggja að 
strandsvæðisskipulag sé í samræmi við gildandi skipulagsáætlanir og taki þar mið af 
stöðu einstakra byggða í umhverfis- og atvinnulegu tilliti.

Virðingarfyllst 

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

- , T
Guðjon Bragason 

sviðsstjóri lögfræði- og velferðarsviðs
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Samband sveitarfélaga á Austurlandi
Tjamarbraut 39e ■ 700 Egilsstaðir ■ Sími 470 3800 ■ ssa@ssa.is ■ www.ssa.is

Nefndasvið Alþingis Egilsstöðum 3. maí 2018

Umsögn Sambands sveitarfélaga á Austurlandi (SSA)

425. mál -  frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða

Samband sveitarfélaga á Austurlandi ítrekar fyrri athugasemdir sínar við frumvarpið. 
Vakin er athygli á svohljóðandi ályktun frá aðalfundi SSA 2017:

Skipulag haf- og strandsvæða
Aðalfundur SSA á Breiðdalsvík 29. og 30. september 2017 leggur áherslu á að tryggja 
sveitarfélögum skipulagsvaldið fyrir strandsvæði.
Fundurinn gerir alvarlegar athugasemdir við frumvarp til laga um skipulag haf- og 
strandsvæða sem lagt var fram á vorþingi 2017. Þar er ekki skilið á milli skipulags 
hafsvæða annars vegar, sem vera eiga á hendi ríkisins og skipulags strandsvæða hins 
vegar, sem vera eiga á hendi sveitarfélaga. Í frumvarpinu er gert ráð fyrir að 
ráðherraskipuðum svæðisráðum verði falin ábyrgð á skipulagsgerð strandsvæða, í 
stað sveitarfélaganna sjálfra. Óásættanlegt er að einn af ráðherraskipuðum fulltrúum 
eigi að hafa neitunarvald en sveitarfélögin ekki, þrátt fyrir að hagsmunir þeirra séu 
hvað mestir þegar kemur að skipulagsáætlunum strandsvæða. Síðast en ekki síst 
ganga tillögurnar gegn þeirri meginreglu að efla skuli staðbundið vald og 
ákvarðanatöku með tilliti til almannahagsmuna og skynsamrar meðferðar opinberra 
fjármuna, þrátt fyrir þá staðreynd að skipulagsmál eru á meðal mikilvægustu 
kjarnaverkefna sveitarfélaga.

Ályktunin skýrir vilja SSA til breytinga á frumvarpinu.

Fyrir hönd Sambands sveitarfélaga á Austurlandi,
Sigrún Blöndal, formaður stjórnar.

mailto:ssa@ssa.is
http://www.ssa.is/


SAMORKA
Samorka eru samtök orku- og veitufyrirtækja á Íslandi. 
Innan samtakanna starfa fráveitur, hitaveitur, vatnsveitur, raforku- 
framleiðendur, raforkusalar og flutnings- og dreifingaraðilar raforku

Reykjavík, 4. maí 2018

Alþingi

Nefndasvið -  Umhverfis- og samgöngunefnd 

Austurstræti 8-10 

10 Reykjavík

Efni: Umsögn um frumvarp til laga skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál, þingskjal 607.

Samorka tekur undir mikilvægi þess að settar verði reglur um skipulag haf- og strandsvæða.

Eins og tekið er fram í greinargerð með frumvarpinu er misjafnt hvaða leiðir nágrannalönd okkar 
hafa farið í því að koma ákvæðum hér að lútandi fyrir í lögum og með hvaða hætti stjórnskipulagi 
er háttað. Mikilvægt er að þessir ferlar séu einfaldir, skýrir og í samræmi við almenn ákvæði 
skipulagslaga hér að lútandi. Með þetta í huga má velta fyrir sér af hverju ekki er farin sú leið að 
koma ákvæðum um skipulag haf- og strandsvæða fyrir í skipulagslögum og má í því sambandi vísa 
til ákvæðanna um landsskipulag í þeim lögum. Þetta er m.a. skýrt með því að forræði haf- og 
strandsvæða sé almennt á höndum ríkisins, en sama má auðvitað segja um þjóðlendur og þar 
með stórann hluta þeirra svæða sem falla undir landsskipulag.

Í geinargerð með frumvarpinu er fjallað um þær breytingar sem lagðar eru til á ákvæðum annarra 
laga eins og raforkulögum og lögum um hollustuhætti og mengunarvarnir og þar með útgáfu leyfa 
fyrir starfssemi, framkvæmdir o.s.frv. Þar er líka tekið fram að í þeim tilvikum sem haf- og strand- 
svæðisskipulag hefur ekki tekið gildi þá komi það „almennt ekki í veg fyrir að unnt sé að gefa út 
leyfi."

Hér er mikilvægt að tekin séu af öll tvímæli í lagatextanum um þennan skilning bæði sjálfum 
textanum í fyrirhuguðum lögunum um skipulag haf- og strandsvæða (7. og 8. gr. frumvarpsins) 
og þeim viðbótum og textabreytingum sem lagðar eru til á raforkulögum (viðbót við 43. gr.) og 
lögum um hollustuhætti og mengunarvarnir (6., 7. og 33. gr.). Við teljum textann ekki nægilega 
skýran og best sé að taka fram berum orðum að það komi ekki í veg fyrir leyfisveitingar að öðrum 
skilyrðum uppfylltum þótt ekki sé lokið við gerð skipulags fyrir viðkomandi haf- og strandsvæði.



SAMORKA
Samorka eru samtök orku- og veitufyrirtækja á Íslandi. 
Innan samtakanna starfa fráveitur, hitaveitur, vatnsveitur, raforku- 
framleiðendur, raforkusalar og flutnings- og dreifingaraðilar raforku

Hér mætti nefna ýmiss dæmi um framkvæmdir sem haft geta snertiflöt við haf- og strandsvæði 
og eru á starfssviði aðildarfyrirtækja okkar. Lagning útrásar frá skólphreinsistöð, lagning sæ- 
strengs út í eyjar eða yfir fjörð, lagning vatnsleiðslu út í eyjar eða yfir fjörð, en allt eru þetta dæmi 
um mjög miklvæga innviði sem hafa verið byggðir upp og/eða eru í kortunum.

Að öðru leyti vísar SAMORKA til umsagna einstakra aðildarfyrirtækja.

Virðingarfyllst,

Páll Erland, 

framkvæmdastjóri



Samtök fyrirtækja 
í sjávarútvegi

Alþingi 
Nefndasvið 
Austurstræti 8 -  10 
101 Reykjavík

4. maí 2018

nefndasvid@althingi.is

Mál: Umsögn um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál.

Samtök atvinnulífsins og Samtök fyrirtækja í sjávarútvegi (samtökin) sendu inn umsögn um málið þegar 
það var til umfjöllunar á 146. þingi fyrir tæpu ári síðan. Samtökin töldu þá að frumvarpið markaði 
málaflokknum eðlilegan ramma og eru enn sömu skoðunar.

Eins og fram kemur í 1. og 9. kafla greinargerðar með frumvarpinu á það sér langan aðdraganda. 
Samtökin hafa áður sent inn umsagnir til ráðuneytis umhverfis- og auðlindamála um væntanlegt frumvarp 
og um frumvarpsdrög. Auk þessa tóku samtökin fullan þátt í samráðsferli vegna mótunar 
landsskipulagsstefnu sem unnin var í aðdraganda þess að ákveðið var að ráðast í sérstaka lagasetningu 
um skipulag haf- og strandsvæða.

Meginathugasemd samtakanna á fyrri stigum var að ekki væri gert ráð fyrir þátttöku hagsmunaaðila í 
svokölluðum svæðisráðum og að mikilvægt væri að samtökin ættu fulltrúa í þessum ráðum. Þeirri ósk 
samtakanna var jafnan hafnað af hálfu ráðuneytisins þar sem um væri að ræða nefndir sem taki 
stjórnsýsluákvarðanir og því væri ekki unnt að hafa hagsmunaaðila þar innan borðs.

Nú ber svo við að gert er ráð fyrir í frumvarpinu að umhverfisverndarsamtök tilnefni áheyrnarfulltrúa og 
varamann til setu í svæðisráði. Það er gert að tillögu Umhverfisstofnunar en athygli vekur eins og lýst er 
ágætlega í greinargerð með frumvarpinu að umhverfisverndarsamtök hafa aldrei sent inn umsögn um 
málið meðan það var á vinnslustigi né þegar umhverfis- og samgöngunefnd óskaði umsagna fyrir um ári 
síðan.

Samtökin óska því eindregið að fá að tilnefna áheyrnarfulltrúa í svæðisráð og leggja að eftirfarandi 
málsliður bætist við 3. mgr. 5. gr. frumvarpsins: Samtök atvinnulífsins skulu tilnefna einn 
áheyrnarfulltrúa í svœðisráð og einn til vara.

Þetta er sérstaklega mikilvægt til að tryggja að rödd þeirra heyrist sem fara með hagsmuni sem taldir eru 
upp í byrjun 9. kafla greinargerðar með frumvarpinu: „Frumvarp þetta hefur fyrst og fremst áhrif á þá 
aðila sem hafa hagsmuni af nýtingu og vernd auðlinda haf- og strandsvæða. Þar er m.a. um að ræða 
starfsemi vegna orkuvinnslu, mannvirkjagerðar, eldis eða ræktunar nytjastofna, efnistöku, verndarsvæða, 
vatnsverndar, umferðar og samgangna, útivistar og ferðaþjónustu, fiskveiða o.fl.“

Virðingarfyllst,

C ~
) O

f.h. Samtaka atvinnulífsins f.h. Samtaka fyrirtækja í sjávarútvegi

Húsi atvinnulífsins, Borgartúni 35, 105 Reykjavík 1
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Nefndasvið Alþingis, 
umhverfis- og samgöngunefnd,
Alþingi,
101 Reykjavík.
nefndasvid@althingi.is

148. löggjafaþing 2017 -  2018. Þingskjal 607 -  425. mál.
Stj órnarfrumvarp

Hornafirði, 4. maí 2018

Efni: Umsögn Samtaka eigenda sjávarjarða um frumvarp til laga um skipulag haf- og 
strandsvæða.

Samtök eigenda sjávarjarða hefur fjallað um frumvarp til laga um skipulag haf- og 
strandsvæða, sem lagt hefur verið fyrir 148. löggjafaþing Íslendinga 2017 -  2018.

Við leyfum okkur að vísa í grundvallarreglur laga sem virtar eru á Vesturlöndum:
Prior tempore potior jure  (lengri gerð: Qui prior est tempore, potior est jure -  sá sem fyrr er í 
tíma gengur framar lögum). Réttur manna ræðst af tímaröð; sá sem er fyrri til öðlast meiri 
rétt.

Eignarréttur sjávarjarða til sjávarauðlindarinnar og útræðisréttur í því sambandi er fyrr í tíma 
en bæði íslenska ríkið og sveitarfélög og gengur framar lögum. Einnig eru Jónsbókarlögin frá 
1281 þar sem kveðið er á um netlög, framar í tíma en netlagaskilgreiningin í 
Veiðitilskipuninni frá 1849 og síðari skilgreiningar og því rétthærri.

Við vísum í álit og viðurkenningu Mannréttindadómstóls Evrópu hvað viðvíkur réttindum 
sjávarjarða og eru upplýsingar um það í meðfylgjandi skjölum.

Athygli er vakin á því, að með þessu frumvarpi til laga stefna menn að því, af ráðnum hug, að 
svipta eigendur sjávarjarða löglegum eignum sínum. Slíkt er refsivert athæfi, ekki síst á 
alþjóðlegum mælikvarða. E f ekki verður lát á og frumvarpið lagfært og leiðrétt í þessu 
sambandi, þá geta höfundar frumvarpsins og þeir opinberu aðilar sem koma að samþykkt 
þess, búist við því að eigendur sjávarjarða neyðist til að kæra þá til alþjóðlega 
sakadómstólsins í Haag. Eins verður ekki hikað við að krefjast lögbanns á frumvarpinu og 
áformum um samþykkt þess ef ekki verða breytingar á því.

Eigendur sjávarjarða eru borgarar íslenska lýðveldisins og eiga sín mannréttindi þar. Þeir 
geta ekki sætt sig við þá óviðeigandi meðferð sem þeir fá í þessu frumvarpi til laga.

Hér eru helstu athugasemdir/umsögn Samtaka eigenda sjávarjarða:
Frumvarpið gerir ráð fyrir að undir hið nýja skipulagssvæði, sem ætlað er að myndist, falli 
örmjó strandræma ásamt öllu því svæði er sjór þekur, allt að mörkum íslenskrar 
efnahagslögsögu, sbr. 2. grein þess. Hið nýja skipulagssvæði tekur því yfir stóran hluta 
svæðisins sem er innan netlaga, en svæðið innan netlaga er háð einkaeignarétti.

Í 1. gr. Markmið laga þessara segir í lið d: að tryggja samráð og samvinnu við sveitarfélög 
um skipulag strandsvæða og samræmi þess við skipulagsáætlanir samkvæmt skipulagslögum. 
Hér ber að standa: að tryggja samráð og samvinnu við löglega eigendur strandsvæða og 
sveitarfélög um skipulag strandsvæða og samræmi þess við skipulagsáætlanir samkvæmt 
skipulagslögum.
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Í 3.gr. Orðskýringar: Í frumvarpinu er skýring á hugtakinu „Netlög“ að netlög séu sjávarbelti 
115 m út frá stórstraumsfjöruborði landareignar, mjög misvísandi skýring. Netlög eru 
samkvæmt gildandi lögum Jónsbókar, dýptarviðmið og ná þau út á 6,88 metra dýpi á 
stórstraumsfjöru. Í nýlegum lögum er talað um fjarlægðarviðmið eða 115 metra en réttara er 
að miða við ítrustu fjarlægð í öllum tilfellum sem er þá að lámarki 115 metrar frá 
stórstraumsfjöruborði og að hámarki út á 6,88 metra dýpi á stórstraums fjöru. Áður hefur 
verið bent á þessa villu og farið er fram á að hið háa Alþingi brjóti ekki lög vísvitandi og að 
þetta verði leiðrétt í frumvarpinu.

8. Samræmi við stjórnarskrá og alþjóðlegar skuldbindingar.
Þar segir: „Svæðið fyrir utan netlög, svokallaður hafalmenningur, er ekki háð einkaeignarrétti 
og er á forræði ríkisins“ . Samkvæmt lögum og stjórnarskrá eiga sjávarjarðir ræmu hafsins 
næst landi og það sem er í, yfir og undir þessari ræmu hafs. Þar er um að ræða hreifanlegt 
efni svo sem sjó, sjávargróður og sjávarlíf í sjónum. Allt þetta þrennt er á hreyfingu milli 
netlaga og ytra svæðis sem nefnt er hafalmenningur. Eignir þessar eru því óskipt sameign og 
á hluti eignarinnar viðvarandi rót sína í netlögum. Hafalmenningurinn er því ekki á forræði 
ríkisins að fullu. Eignarforræðið er að hluta til á vegum sjávarjarða.

9. Samráð.
Þar stendur að frumvarp þetta hafi fyrst og fremst áhrif á þá aðila sem hafa hagsmuni af 
nýtingu og vernd auðlinda haf- og strandsvæða. Þetta er rangt, frumvarpið hefur fyrst og 
fremst áhrif á þá sem búa við ströndina og eiga land og sjó sem verða fyrir afleiðingum þessa 
frumvarps eins og varðandi mengandi stóriðjufiskeldi. Ekkert samráð var haft við Samtök 
eigenda sjávarjarða vegna þessarar útgáfu af frumvarpinu en þeir eru helsti 
hagsmunaaðilinn í þessu máli.

Þar er einnig eftirfarandi setning „Eins og áður segir nær strandsvæðisskipulag til 
hafalmennings sem er áforræði ríkisins og er ekki háður eignarrétti einkaaðila“.

Hafsvæðið sem er innan netlaga er m.a. sjór sem er á hreyfingu milli netlaga og ytra svæðis 
sem kallað er hafalmenningur. Eins er lífríkið á hreyfingu þarna á milli. Auðlindin er því 
óskipt sameign. Það er enginn veggur sem skilur að hreyfanlegar eignirnar.

Vísað er í meðfylgjandi greinar sem upplýsa um það hversu mikilvægt og verðmætt 
grunnsævið og netlög eru sem hluti af sjávarauðlindinni.

Virðingarfyllst,
f.h.

Samtaka eigenda sjávarjarða 
Ómar Antonsson, formaður

Meðfylgjandi:
Ses atvinnuveganefnd glærur 31okt2011 
Ses auglýsing samtakanna 27mar2014
Ses Firðir og flóar eru vagga Mbl. 14des2017
Ses Firðir og flóar -  búsvæði Mbl. 3jan2018
Ses Grunnsævið gulls ígildi Mbl. 13apr2008
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Samtök eigenda sjávarjarða 
Pósthólf 90 

780 Hornafjörður
ses.netlog@gmail.com

Auglýsing
um einkaeign á hafsvæðinu í netlögum og að sjávarjörðum fylgir 

eignarhlutdeild í sjávarauðlindinni í heild

Með vísan til meginreglna íslensks réttar um réttaráhrif friðlýsinga og lögfestna, sbr. 
m.a. 16. og 17. kap. landleigubálks Jónsbókar, og með vísan til samkvæmrar dómiðkunar frá 
ómunatíð og neðangreindra tilvitnana í sett lög, þá kunngjörist hér með og tilkynnist:

• Eigendur sjávarjarða eiga eignarréttarlega hlutdeild í sjávarauðlindinni og beinan 
eignarrétt að fiskveiði í netlögum sem er varinn af 72. gr. stjórnarskrárinnar.

• Eigendur sjávarjarða eiga ítaksrétt til veiða í fiskhelgi utan netlaga og á 
hefðbundnum miðum, sem jafna má til afréttarréttinda og er því eignarréttarlegs 
eðlis og varinn af 72. gr. stjórnarskrárinnar. Samkvæmt opinberri skýrslu 
stjórnvalda eiga nokkrar jarðir ákveðin fiskimið, sbr. t.d. skýrslu 
stjórnarerindrekans Ólafs Olaviusar 1776.

• Útræði/heimræði og útræðisréttur, er einnig varinn af 75. gr. stjórnarskrár, enda 
jafnframt atvinnuréttarlegs eðlis.

• Sjórinn og sjávarbotninn í netlögum er víða mikilvæg uppeldisstöð og þar er oft 
mikil fiskgengd. Lífríkið og sjórinn innan og utan netlaga er ein hreyfanleg og 
óskipt heild. Þetta staðfestir séreignarhlutdeild sjávarjarða í sameign íslensku 
þjóðarinnar sem nefnd er í 1. gr. laga um stjórn fiskveiða. Lagalega meginreglan 
er sú að þar sem séreignarrétti þjóðarinnar eða ríkisins sleppir til 
sjávarauðlindarinnar tekur við eignarréttur sjávarjarða.

Sjávarjarðir á Íslandi eiga og hafa frá ómunatíð átt hlutdeild í sjávarauðlindinni. 
Eignarhlutdeild þessi byggist í fyrsta lagi á netlögum, sem er ákveðið svæði í einkaeign í sjó 
út af landi (samanber meðal annars 3. kapítula rekabálks Jónsbókar frá 1281, 3. gr. 
tilskipunar um veiði á Íslandi frá 20. júní 1849, 1. gr. laga nr. 39/1914 um beitutekju, 4. og 5. 
gr. vatnalaga nr. 15/1923, 14., 72., 77., og 96. gr. laga nr 76/1970 um lax og silungsveiði, 1. 
og 2. gr. laga nr. 73/1990 um eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins, 1. gr. 
laga nr. 64/1994 um fuglaveiðar, 1. og 2. gr. laga nr. 57/1998 um rannsóknir og nýtingu á 
auðlindum í jörðu og 1. gr. laga nr. 13/2001 um leit, rannsóknir og vinnslu kolvetnis). Í öðru 
lagi eiga sjávarjarðir fornan atvinnurétt, svokallað útræði/heimræði, sem metið hefur verið í 
fasteignamati og einnig hvalveiðiréttindi. Eigendur netlaga eru hluti íslensku 
þjóðarinnar. Samkvæmt lögum eru nytjastofnar í netlögum á Íslandsmiðum eign þess 
hluta þjóðarinnar sem á netlög.

Fiskveiðilandhelgi Íslands, sem miðast út frá landi, víðast út frá landi sem er í 
einkaeign, nær einnig yfir netlög og er því þessi séreignarréttur hluti af landhelginni, sbr. 1. 
gr laga nr. 41/1979 um landhelgi Íslands. Þessi réttur sjávarjarða hefur ólöglega verið 
afhentur öðrum til nýtingar. Hafið og lífríkið í netlögum, ásamt öllum gögnum og gæðum,
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fylgir sjávarjörðum og er eign eigenda sjávarjarða. Einn frjósamasti hluti hafsins er í 
netlögum og er lífríkið ásamt sjónum sjálfum á hreyfingu milli netlaga í einkaeign og ytra 
svæðis þar sem ríkið fer með umráð. Auðlindin er því óskipt sameign. Geta má í þessu 
sambandi um tvær sjónvarpsmyndir eftir Dr David Attenborough, sem heita “The blue 
planet” (Hafið bláa hafið-Með ströndum fram). Þær sýna hversu mikilvægt grunnsævið (netlög) er 
fyrir lífríkið í hafinu.

Vísað er til þess, að með lögum um stjórn fiskveiða hefur eigendum sjávarjarða verið 
einhliða meinað að nýta þessa eign sína, án þess að fullt verð hafi komið fyrir, samkvæmt 72. 
gr. stjórnarskrárinnar og án þess að friðunarástæður eða önnur haldbær lagarök fyrir 
takmörkun eignarréttinda séu fyrir hendi.

Vísað er í það sem haft er eftir Eiríki Tómassyni, prófessor í lögum við Háskóla Íslands 
(sem nú er hæstaréttardómari) á 7. fundi nefndar um endurskoðun á fiskveiðistjórnunarkerfinu, 19. 
febrúar 2010:
„Fram kom að eigendur sjávarjarða hafa réttinda að gæta. E T sagði netlög skapa eignarrétt, en 
ríkið má samt sem áður setja skilyrði um veiðar innan þeirra. E f  þessi réttur yrði innkallaður til 
ríkisins þyrfti að greiða bætur fy r ir“.

Ennfremur er vísað í skilgreiningar eignarréttarsérfræðinga, m.a. Gauks Jörundssonar, 
fyrrverandi dómara við Mannréttindadómstól Evrópu, þar sem kemur fram að vatn (sjór) sem yfir 
landi liggur telst til fasteignarinnar og er þ v í sjórinn í  netlögum eign viðkomandi jarðar.

Nýlega hefur European Court of Human Rights komið með eftirfarandi álit sitt í úrskurði, í 
málinu nr. 40169/05, dags. 2 December 2008, um eignarrétt sjávarjarða í sjávarauðlindinni:
3. The Courts's assessment

“Moreover, the Court finds that the applicant's right to engage in fishing in the net zone 
adjacent to the coastal property in question constituted a “possession” within the meaning o f  
Article 1 o f  protocol No. 1 ”.

Álit þetta er bindandi og því verður ekki breytt af íslenskum stjórnvöldum eða dómstólum.
Fyrrgreindur eignarréttur er friðhelgur og stjórnarskrárvarinn. Alþingismenn hafa unnið 

drengskaparheit að eignarréttarákvæði stjórnarskrár Íslands.

Reykjavík, 27. mars 2014.

Samtök eigenda sjávarjarða

Ómar Antonsson, formaður



Sjávarjarðir
Fundur með Atvinnuveganefnd

31. október 2011
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amtök eigenda sjávarjarða, SES
• Stofnuð 5. júlí 2001
• Félagar eru um 500
• Fjöldi sjávarjarða er rúmlega 2000
• Fjöldi jarða með heimræði/útræði er u.þ.b 1200
• Markmið samtakanna er:

• Að fá útræðisrétt sjávarjarða virtan á ný og staðfestan í 
gildandi lögum um stjórn fiskveiða.

• Að vinna að því að eignarréttindi sjávarjarða innan 
netlaga, sem og tiltöluleg eignarhlutdeild í 
sjávarauðlindinni í heild, verði virt og í heiðri höfð.
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Samkvæmt íslenskum lögum eru netlög það svæði sjávar 
sem er í einkaeign eigenda sjávarjarða.

•  Í 2. kafla rekabálks Jónsbókar , (1281) stendur:
•  “Sá maðr, er land á, hann á þara allan o k .............. Landeigandi á  ,

ok veiðar allar í netlögum ok í fjörunni.

•  Í Tilskipun um veiði á Íslandi, 20. júní 1849, stendur í 3. gr.
“Á landi skulu veiði ráða rétt landamerki jarðar hverrar.
Ef jörð liggur að sjó, á eigandi veiði á haf út, 60 faðma [eða 115 metra] frá 
stórstraumsfjörumáli, og eru það netlög hans.”

• Í 21. gr. og jafnframt síðustu grein veiðitilskipunarinnar segir:
„Með þessari tilskipun er allt það af tekið, sem lög hafa verið hingað til um, 
fuglveiði og dýraveiði og selveiði, en  a lla r  g re in ir  lagan n a u m  fisk ve ið i, 
sem  e k k i er breytt íþ e s s a r i  tilsk ip u n , og um  kvalve ið i sku lu  fy rst um  
sin n  stan d a órasl<aoar.“
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Um stærð netlaga.
• Netlög afmarka landamerki sjávarjarða út í sjóinn

• Í landabrigðisþætti Grágásar (Staðarhólsbókar) segir að „Þar eru 
netlög utast í sæ er selnet stendur grunn, tuttugu möskva djúpt, af 
landi eða skeri og komi flár upp úr sjánum að fjöru þá er þinur 
stendur grunn.”

• Jónsbók segir „En það eru netlög yst er selnót stendur grunn 
tuttugu möskva djúp að fjöru og komi þá flár upp úr sjó”

Þessu hefur verið sleppt úr Jónsbókartexta núverandi lagasafns (án 
lagabreytinga).
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m stærð netlaga, frh.
• Í Tilskipun um veiði á Íslandi, 20. júní 1849, segir í 3. gr.
• Á landi skulu veiði ráða rétt landamerki jarðar hverrar. E f 

jörð liggur að sjó, á eigandi veiði á haf út, 60 faðma [eða 115 
metra] frá stórstraumsfjörumáli, og eru það netlög hans.

•  Í 21. gr. og jafnframt síðustu grein veiðitilskipunarinnar er 
þetta nánar útskýrt:

• „Með þessari tilskipun er allt það af tekið, sem lög hafa 
verið hingað til um fuglveiði og dýraveiði og selveiði, en 
allar greinar laganna um fiskveiði, sem ekki er breytt í 
þessari tilskipun, og um kvalveiði skulu fyrst um sinn 
standa óraskaðar.“

Grein nr. 21. í lögunum frá 20. júní 1849 var feld út með lögunum nr. 116/1990.
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m stærð netlaga, frh.
Í Þingbókum alþingis frá 1847 til 1849 má lesa umræður 
þingmanna um frumvarp veiðitilskipunarinnar frá 1849.
Þar kemur meðal annars fram mjög skýrt að stuðst er við 
þýðingu úr dönskum lögum og að danska orðið „Jagt“ vefst 
fyrir mönnum þar sem það þýðir í Danmörku veiðar á 
fuglum og dýrum en ekki fiskum, en íslenska orðið veiði 
þýðir allar veiðar þ.e. bæði fugla, dýra og fiskveiðar.
Einmitt vegna þessa var ákveðið að bæta við 21. gr. til 
þess að taka a f allan vafa um að veiðitilskipunin frá 
20. júní 1849 gilti alls ekki um fiskveiðar í netlögum og 
að þar sé Jónsbók enn í fullu gildi. Þar með verður 
stærð netlaga varðandi fiskveiðar að miðast við dýpt.
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m stærð netlaga, frh.
Skúli Magnússon lektor við lagadeild Háskóla Íslands vann í september árið 
2001 álit að beiðni nefndar um enduskoðun laga um stjórn fiskveiða, um 
stjórnskipulega vernd fiskveiðiréttar sjávarjarða.

Í áliti Skúla á bls. 8 stendur eftirfarandi:

•  „Samkvæmt framangreindu er ótvírætt að við ákvörðun netlaga 
með hliðsjón af fiskveiðirétti landeiganda ber að miða við 
dýptarreglu Jónsbókar, en ekki fjarlægðarreglu 
veiðitilskipunarinnar og síðari laga. Hvað varðar ýmis önnur 
mikilvæg réttindi landeiganda innan netlaga gildir hins vegar 
almennt reglan um 115 metra frá stórstraumsfjorumáli. 
Samkvæmt framang reindu ber að afmarka netlög 
sjávarjarðar með hfíðsjón af fiskveiðirétti samkvæmt reglu 
2. kapítula rekabálks Jónsbókar.”
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Fjarlægðarreglan er skýr 60 faðmar (115 metrar) frá 
stórstraumsfjörumáli.
Hvað með dýptarviðmiðið?
Páll Vídalín lögmaður (1667-1727) segist hafa lesið ýmis 
Jónsbókarhandrit sem virðast hafa verið frá fyrri hluta 16. aldar. 
Ofangreint ákvæði 2. kafla rekabálks hljóðar á einum stað þannig:
„það eru netlög utarst, er selnet stendur grunn 20 möskva djúp að 
fjöru sjóar, og koma þá flár uppúr sjó, en það er 12 álna djúp að
/<• •• 11rjoru.
Í öðru handriti stendur eftirfarandi: „þat eru netlög utaz, er selnót 
stendur grunn 20 möskva djúp  ̂ath fjöru, oc komi þá flár uppúr 
sjó, þat er fjögra faðma djúp.” Í þessum handritum eru m.ö.o.
hagnýt innskot sem segir annars vegar „það er 12 álna að fjöru“ og hins 
vegar „þat er 4 faðma djúp“. Þar sem þetta er sama dýpt útskýrir Páll 
mismuninn með að skrif^rinn hafi látið sér á sama standa hvort hann 
sagði „12 álnir“ eða „4 faðmar“.
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Um stærð netlaga frh.
•  Páll Vídalín segir að lokum: „Nú bið eg menn taki selanót 20 

möskva djúpa, og skal hún gjöra það satt, að 12 álnir vorra tíma sé 
það djúp, er hún standi grunn; eg hafi það mælt á 5 möskvum og 
3ja álna hæð á þurru lopti, og svo á 6 álnum vorum og 10 
möskva djúpri nót, og fellt svo netið, að möskvinn standi 
ferskeyttur, sem lagnet eiga að gjöra.”

• A f þessu er augljóst að menn á 16. öld höfðu tekið upp hagnýt 
dýptarmál við ákvörðun netlaga sem samsvaraði hinu formlega 
ákvæði Jónsbókar (og Grágásar), þ.e. mælt dýptina með lóði.
Páll lögmaður segir skýrt að þessar 12 álnir eru „þessa dags alin“ 
og „vorra tíma alin“, nánar tiltekið hamborgaralinin, og dýptin þá 
(57,3 cm x 12 =) 6,88 m . Málfaðmadæmi Páls gefur (57,3 x 13 =) 
7,45 m . Í heild þýðir þetta þó að ystu mörk netlaga skv. Jónsbók 
og Grágás er við 7 m dýpi á stórstraumsfjöru. (Dr. Ole Lindquist, 
9. mars 2009).
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Um stærð netlaga frh.
• Niðurstaða.

• Eftir stendur að augljóst er að miða á fiskveiðar í netlögum 
við dýptarviðmiðið. Skilgreining Páls Vídalín um dýpt selneta 
annað hvort 4 faðmar eða 12-13 álnir er það viðmið sem á að 
nota. Þar sem það er á milli 6,88 m og 7,45 m ber að miða við 
ítrustu mörkin eða 7,45 metra þegar verið er að skipuleggja 
strandsvæði með tilliti til notkunar, þannig að það skarist 
ekki á við eignarrétt sjávarjarða.
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Arnarfjöröur 10 m dýpislína 
og netlög - drög

Þ * ~ .a  kort er urrio af sjonraílirgjisvio .a n d h e lg is j^ ílL  olonda. 
upp úr gögnum trá þeim, asannf gögnum frá Hafrannsókiafxtarfhjn. 
Strandlinaor fengir fráLu idm oingun lElonds.
Kortiú sýnir 10 nn jafndýptailínu iArnarlirúi asamr 
Ifnu 9011 dreg n er u.þ.b. 115 m Irástraudlfnu.
NBF/ÁÞV 06.10. 2012

B lá rflö tu r: 0 - 10 m dýpi 
Ljósblá ll'na: 10 m ja fndyptiirlina  
Dökkblá lina: Ák I uó 10 ni jafndýptairlfna 
Rauö Ifna: U.þ.b. 115 m Irádm ginn i straridlinu.
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Staðreyndir
•  Eignarréttur sjávarjarða er stjórnarskrárvarinn.
•  Alþingismenn hafa svarið eið að stjórnarskránni og þar með um leið að 

eignarrétti sjávarjarða.
•  Mannréttindadómstóll Evrópu segir í áliti sínu um málið 2. des.

2008: „Ennfrem ur erþað  niðurstaða dómsins að réttur kæranda tilþess  
að stunda fiskveiðar í netlögum úti fyrir  sjávarjörðinni sem um ræðir 
hafi lögformlega stofnað til „eignar( í skilnmgi 1. gr. samningsviðauka 
1 .

•  Eiríkur Tómasson, prófessor í lögum við Háskóla Íslands sagði í svari við 
spurningu formanns nefndar um endurskoðun á fiskveiðistjórnunarkerfinu:
Formaður (Guðbjartur Hannesson) spyr (7. fundur, 19. febrúar 2010): hvernig 
langtím aafnotaréttur hefur verið skilgreindur og hvort hugmyndir úr annarri 
auðlindalöggjöf séu yfirfœranlegar á fisl<veiðilöggjöfina m.t.t. afrotaréttar. 
Eiríkur Tómasson sagði netlög skapa eignarrétt, en ríkið má samt sem  
áður setja skilyrði um veiðar innan þeirra. E f  þessi réttur yrði 
innkallaður til ríkisins þyrfti að greiða fu llt verð fy rir .
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Staðreyndir, frh.
• Samkvæmt skilgreiningum eignarréttarsérfræðinga, 

m.a. Gauks Jörundssonar, fyrrverandi dómara við 
Mannréttindadómstól Evrópu, kemur fram að vatn 
(sjór) sem yfir landi liggur telst til fasteignarinnar og er 
því sjórinn í netlögum eign viðkomandi jarðar. Vatn 
og sjór (þ.m.t. lífríkið) er á hreyfingu milli innra og 
ytra svæðis og því er um óskipta sameign að ræða.
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LÍÚ og Landsamband smábátaeigenda fá hvort um sig um 
40 miljónir króna á ári úr ríkissjóði. Þetta framlag fá þeir 
samkvæmt 24 ára gömlum lögum þó svo að þeir eigi ekkert 
í auðlindinni. Samtök eigenda sjávarjarða fá ekkert framlag 
úr ríkissjóði þó svo að þeir eigi hlutdeild í auðlindinni.
Auk þess er öðrum heimilað að nota eignina en 
eigendunum sjálíum bannað að nota hana.
Eigendur sjávarjarða hafa í yfir 20 ár barist málefnalega 
fyrir réttindum sínum fyrir dauíum eyrum yfirvalda, sem 
jafna má við valdníðslu.
Það verður ekki hægt að skipuleggja strandsvæði Íslands án 
aðkomu og samvinnu við eigendur sjávarjarða.
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Tillaga SES að lausn
Að 10 metra dýptarlínan á sjókortum Landmælinga Íslands verði 
notuð sem viðmiðun dýptarákvæðis Jónsbókar og þar með sem 
landamerki jarða til sjávarins. (10 m er meðaldýpi)
Að heimræði/útræði verði virtur eignarréttur og heimilað að 
nýta hann að nýju.

• Stærð báta og útbúnaður ákveðinn í samráði við SES.
• Veiðitímabil og fjöldi manna við veiðarnar verði ákveðið í samráði

við SES.
Að 2% af aflaverðmæti þessara veiða renni til SES.
Að sjávarjarðir, sem löglegir eigendur að sjávarauðlindinni fái 
hlutdeild í auðlindagjaldi.
Að SES fái sambærilegann styrk og LÍÚ og Landssamband 
smábátaeigenda, til að reka sín mál.
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Takk fyrir
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Morgunblaðið sunnudaginn 13. apríl, 2008
Aðsent efni

Grunnsævið gulls ígildi?

Kortleggja þarf grunnsævið vandlega og meta verðmæti þess segja Jónas Páll 
Jónasson og Björn Gunnarsson

“Grunnsævið í kringum Ísland (grynnra en 50 m) gegnir veigamiklu 
hlutverki sem uppeldisslóð fyrir marga okkar helstu nytjafiska. ”

FÆRA má rök fyrir því að grunnu hafsvæðin við Ísland séu ein mikilvægasta 
auðlind þjóðarinnar. Þar er vagga fjölmargra nytjastofna og þaðan streyma 
nýliðarnir út á miðin. Töluvert hefur verið fjallað um grunnsævið upp á 
síðkastið. Meðal annars hafa réttindi sjávarjarða verið í umræðunni; 
kolefnisbinding leira hefur borið á góma en einnig hefur verið rætt um 
landfyllingar, þveranir fjarða og efnistöku úr sjó. Langar okkur aðeins að 
minnast á nokkra þætti varðandi síðastnefndu atriðin.

Uppeldisslóðir nytjafiska
Grunnsævið í kringum Ísland (grynnra en 50 m) gegnir veigamiklu hlutverki 
sem uppeldisslóð fyrir marga okkar helstu nytjafiska. Þó er breytilegt á 
hvaða dýpi og á hvaða búsvæðum tegundirnar halda sig. Þorskur heldur sig 
til dæmis á grunnslóð fyrstu æviárin en leitar á dýpra vatn þegar hann 
nálgast kynþroska. Skarkoli heldur sig á sandbotni ofarlega í fjörunni 
fyrstu árin en frændi hans sandkolinn liggur nokkru neðar í fjörunni.
Þaraskógarnir eru á grunnsævi og mynda oft á tíðum miklar breiður sem 
innihalda gífurlegan lífmassa og eru skjól fyrir margar fisktegundir. Þá 
binda þaraskógar og leirur gríðarmikið kolefni en slíkt er núorðið metið 
til fjár.

Röskun búsvæða
Þegar sótt er um leyfi til þverunar fjarða, efnistöku eða uppfyllinga fer 
fram ferli sem getur endað í umhverfismati og ræðst það meðal annars af 
stærð svæðanna. Þá er til dæmis skoðuð botngerð, lífverusamfélög metin og 
athugað hvort svæðið sé mikilvægt í ljósi nytja eða hafi verndargildi.
Hingað til hafa áhrif slíkra framkvæmda á nytjastofna verið talin frekar 
lítil. Oft er um frekar afmörkuð svæði að ræða þegar horft er til efnistöku 
eða landfyllingar í sjó en þveranir geta haft áhrif á töluvert stærri 
svæði. Við efnistöku er sandi eða möl er dælt upp og efnið nýtt í 
uppfyllingar eða við framkvæmdir uppi á landi. Við það myndast gryfjur og 
tilfærsla á efni á sér stað sem flókið er að spá um. Hingað til hefur slíkt 
rask verið talið það lítið að það skipti ekki máli þegar horft er til 
stærðar alls grunnsævisins í kringum Ísland.

Verðmæti grunnsævis
Hafrannsóknir við Ísland hafa hingað til einkum beinst að landgrunninu þar



sem m.a. fást upplýsingar um stærð og samspil nytjastofna. Hins vegar hefur 
verið stefnt að því um nokkurt skeið að auka vægi rannsókna á fjörðum og 
öðru grunnsævi. Nýjar rannsóknir Johans Stál og félaga í Svíþjóð hafa sýnt 
mikilvægi grunnsævis þar við land
(http://www.ub.gu.se/sok/dissdatabas/detaljvy.xml?id=7022). Í ritgerðinni 
var meðal annars lagt mat á framlegð uppeldissvæða. Hluti rannsóknarinnar 
beindist að samspili nytjafiska við ákveðin búsvæði og fólst í því að meta 
hversu háðar tegundirnar eru ákveðnu búsvæði. Þorskur sýndi tryggð við 
svæði sem bæði einkenndust af marhálmi og þaraskógi en fannst síður á 
sendnum botni. Niðurstöður voru einkar áhugaverðar hvað varðar skarkolann 
(rauðsprettu) og sýndu fram á sterk tengsl hans fyrstu tvö árin við sendinn 
botn á grunnsævi. Johan og félagar mátu það svo að eins ferkílómetra 
aukning af sendnum botni á 0-10 m dýpi við vesturströnd Svíþjóðar gæfi af 
sér aukin aflaverðmæti upp á um 3-3,5 milljarða króna (300-360 milljónir 
SEK) þegar horft var fram til 55 ára. Í þessu tilfelli myndi gróðinn 
reyndar að miklu leyti færast yfir Eyrarsund þar sem veiðislóðin liggur 
einkum í landhelgi Dana. Hérlendis hefur slíkt mat ekki farið fram en víst 
er að verðmæti sendins botns á grunnsævi er verulegt. Unnið hefur verið að 
því um nokkurt skeið að kortleggja útbreiðslu ungviðis skarkola í fjörum 
við Ísland. Þéttleiki skarkola í einstaka fjörum við Ísland er á við það 
sem gerist hæst í Evrópu en það gefur til kynna frjósemi grunnsævisins við 
Ísland þrátt fyrir norðlæga legu. Fyrir liggur að kortleggja þarf 
grunnsævið vandlega, meta þarf verðmæti þess og gæta þess að halda raski í 
lágmarki. Með aukinni byggð og vegabótum eykst eftirspurn eftir 
strandsvæðum og ágangur á grunnsævi og því er nauðsynlegt að efla 
rannsóknir enn frekar svo unnt sé að stýra framkvæmdum skynsamlega.

Höfundar eru sjávarlíffræðingar við Háskóla Íslands og 
Hafrannsóknastofnunina.
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Firðir og flóar -  búsvæði þorskungviðis
Höfundar fjalla um út- 
breiðslu þorskungviðis 
við ísland, bera saman 
við Barentshaf og leiða 
líkur að því að umtals- 
verður hluti íslenska 
þorskstofnsins hafi alist 
upp á grunnsævi.
Björn Gunnarsson 
Höskuldur B jörnsson

Þegar verið er að skoða hugsanleg 
áhrif framkvæmda á grunnsævi á 
búsvæði fiskungviðis er mikilvægt 
að leggja mat á hlutfall nýliða 
hverrar tegundar sem þar elst upp. 
Vitað er að sumar tegundir eins og 
skarkoli og fleiri flatfiskar alast 
eingöngu upp á grunnslóð og ekk- 
ert af ungviði þeirra kemur fram í 
togararalli Hafrannsóknastofnunar 
þar sem aðeins 80 af 590 stöðvum 
eru á minna en 100 m dýpi, 8 
minna en 50 m dýpi og sú grynnsta 
á 23 m dýpi. Annað dæmi um teg- 
und sem elst eingöngu upp á 
grunnsævi er ufsi. Smáufsi sést 
víða við bryggjur en eins árs ufsi 
sést varla í togararallinu og tveggja 
ára ufsi lítið. Smáýsa skilar sér 
hinsvegar í nokkrum mæli í togara- 
rallinu við eins árs aldur og þorsk- 
ur liggur á milli ýsu og ufsa.

Aldursaflagreiningu má nota til 
að fá fram hugmyndir um hlutdeild 
grunnslóðar í uppeldissvæði þorsks. 
E r  þá stærð árgangs samkvæmt 
stofnmati borin saman við vísitölu 
sama árgangs í stofnmælingu við 
eins árs aldur. E f lína, sem dregin 
er í gegnum gögnin, sker y-ásinn 
langt frá núllpunktinum bendir það 
til að verulegur hluti stofnsins sé á 
svæði sem stofnmælingin nær ekki 
yfir. Fyrir þorsk er skurðpunktur- 
inn í sambandi stæ rðar árgangs og 
vísitölu eins árs fisks nálægt 70 
milljónum nýliða sem er um 50% af 
meðalárgangi síðustu þriggja ára-
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Ljósmynd/Erlendur Bogason

Heildarfjöldi eins árs 
þorsks, ýsu og ufsa
í togararalli 1985-2017, þúsundir

tuga en hjá ýsu er skurðpunkturinn 
nálægt núlli.

S tærstu þorskstofnar í Atlants- 
hafinu í dag eru sá íslenski og 
þorskstofninn í Barentshafi sem er 
rúmlega þrefalt stæ rri en sá fyrr- 
nefndi. Á báðum hafsvæðunum fara 
fram stofnmælingar með botnvörpu 
snemma árs. Samanburður á lengd- 
ardreifingum bendir til að verulega 
meira, hlutfallslega, sé af smá- 
þorski á landgrunninu í Barents- 
hafinu en við ísland. H ér ber að 
hafa í huga að veiðarfærið sem not- 
að er í Barentshafi veiðir smá- 
þorskinn hugsanlega betur. Hins- 
vegar er metið sjálfrán þorsks í 
Barentshafi jafnan töluvert meira 
en á rallslóðinni við ísland11. Það 
rennir frekari stoðum undir þá 
kenningu að ungviðið við ísland 
haldi sig að hluta annarsstaðar en 
fullorðni þorskurinn.

Einu kerfisbundnu rannsóknir 
Hafrannsóknastofnunar inni á 
fjörðum og flóum landsins, þar sem 
þorskungviði kemur við sögu, eru 
rækjuleiðangrar á grunnslóð' sem 
farið hafa fram í meira en 30 ár á 
fjörðum norðan- og norðvestan- 
lands. í  rækjuleiðöngrunum fæst 
talsvert af þorski og ýsu en mjög 
lítið af ufsa. Þessi gögn eru þó

þeim annmörkum háð að flestar 
stöðvar eru á leirkenndum sléttum 
botni á 65-130 m dýpi. Rannsóknir 
fara því ekki fram nema að litlu 
leyti á svæðum sem hægt er að 
heimfæra á eiginlegt grunnsævi. 
Lengdardreifing þorsks úr þessum 
leiðöngrum sýnir mikinn fjölda 
þorsks á fyrsta ári ré tt eins og í 
Barentshafi.

Niðurstöður þessara athugana 
benda til þess að verulegur hluti 
þorskstofnsins og margra annarra 
nytjastofna alist upp inni á fjörðum 
og flóum hér við land. Mikil óvissa 
er hins vegar um hve stór hluti það 
er.

Grunnsævið (minna en 50 m 
dýpi) hér við land er lítt kannað og 
kortlagt. Flatarmál þess er um 20 

i þúsund km2. Þar af um 5000 km2

er íslenska landgrunnið, á minna en 
200 m dýpi, um 120 þúsund km2. 
Stærð heppilegra búsvæða getur 
verið takmarkandi þáttur í af- 
rakstri margra fiskistofna 2),a>,4),5),6> 
og því er afar brýnt að umgangast 
þau af varúð.

Heimildir:
11 Yaragina o.fl., 2009 
® Seitz o.fl., 2014 
31 Juanes, 2007 
11 Le Pape, 2003 
6> Gibson, 1994 
61 Rijnsdorp o .fl., 1992

Höfundar eru starfsmenn 
Hafrannsóknastofnunar.
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Firðir og flóar eru vagga helstu nytjastof nanna
Mikilvægt er að haga framkvæmdum þannig að 
áhrif á búsvæði smáfiska verði sem allra minnst og 
þar sem mikil verðmæti eru í húfi er eðlilegt að lág- 
marka vistfræðileg áhrif framkvæmda, jafnvel þótt 
það leiði til verulega aukins kostnaðar.

Grunnsævi og fjörur við ísland gegna 
veigamiklu hlutverki sem uppeld- 
isstöð fyrir marga okkar helstu nytja- 
f í s k a 2 A 4). Stoftistærð margra flat- 
fiska er í beinu hlutfalli við flatarmál á 
heppilegu búsvæði (t.d. sendinn botn 
á tilteknu dýpi) fyrir ungviði 5-6-7). Hið 
sama gildir um fleiii tegundir t.d. og 
ufsa og þorsk8) þó að sambandið sé 
ekki eins sterkt þar sem ungviði 
þeirra nýtir fjölbreyttari búsvæði. Af 
þessum sökum hafa fjölmargir vís- 
indamenn hvatt til þess að varlega sé 
farið í að hrófla við mikilvægum bú- 
svæðum fyrir ungviði6-9-10>.

Ein forsenda fyrir því að koma á 
vistfræðilegri nálgun við stjóm  físk- 
veiða er að bera kennsl á, varðveita og 
endurreisa mikilvæg búsvæði nytja- 
stofna11Árið 1996 voru sett lög í 
Bandaríkjunum til vem dar haf- 
svæðum og botngerðum sem nauð- 
synlegar em  fyrir hrygningu, fæðuöfl- 
un og vöxt físka fram að kynþroska. 
Vemdun slíkra svæða er hluti af sjálf- 
bærri nýtingu fiskistofnal2). I  kjölfar- 
ið hafa mikilvæg búsvæði fyrir marg- 
ar nytjategundir í Norðvest- 
ur-Atlantshafiverið skilgreindl3). í

framtíðinni er líklegt að krafa um vist- 
fræðilega nálgun við stjómun fisk- 
veiða verði hluti af vottun um sjálf- 
bæra nýtingu.

Athafnir mannsins, aðrar en fisk- 
veiðar, geta haft áhrif á gæði og stærð 
búsvæða fiska, t.d. dýpkunarfram- 
kvæmdir, efnisnám, kalkþörunganám, 
stíflun áa, þang- og þarasláttur, upp- 
fyllingar, vegagerð, hafhargerð og 
bygging mannvirkja tengd þeim og 
sjókvíaeldi.

•  Efnistaka ú r sjó felst í að dæla 
upp sandflákum og malarhjöllum sem 
geta verið nauðsynleg búsvæði fisk- 
ungviðis, sérstaklega flatfiska og jafh- 
vel sandsílis. Hefur efnistaka úr sjó 
hér við land einkum átt sér stað í 
Faxaflóa.

•  Þang og þarasláttur beinist að 
mjög mikilvægu búsvæði fyrir smá- 
þorsk og fleiri tegundir. Nýleg rann- 
sókn frá Vestur-Noregi sýndi að 
þorskseiðum (<  15 cm) á  svæði þar 
sem þari hafði nýlega verið sleginn, 
fækkaði um 92% og staðan var 
óbreytt að ári liðnu141.

•  í  vegagerð hefur þverun fjarða 
mest áhrif þegar fjörður er þveraður

Ljósmynd/Erlendur Bogason, kafari 

Mikilvæg búsvæði Þorskseiði á  fyrsta ári á  kalkþörungasvæði.

utarlega með fyllingum og einni brú, 
oftastí miðjunni. Þveran fjarðar get- 
ur haft áhrif á strauma inni í firðinum 
sem aftur getur leitt af sér breytingar 
í botngerð. 1 flestum Qörðum er rang- 
sælis hringstraumur sem hverfur við 
þveranina og mikill straumur undir 
brú hefur áhrif á aðgengi eggja, lirfa 
og smáfisks að fírðinum. Getur til- 
tölulega stu tt þveran haft áhrif á  tölu- 
vert mikið flatarmál af grunnsævi ef 
fjörðurinn er langur.

•  Kalkþörungasvæði eru afar sér- 
stök og mikilvæg uppeldis- og bú- 
svæði fjölmargra fisktegunda og ann- 
arra  lífvera. Svæðin hafa nú verið 
friðuð með ströndum Evrópu, nema 
hér við land. Kalkþörungavinnsla á 
sér nú þegar stað í Amarfirði og enn 
frekari vinnsla er fjTÍrhuguð í Isa- 
fjarðardjúpi.

•  Aðaláhrif fiskeldis era áhrif úr- 
gangs á  lífriki undir sjókvíum og í 
næsta nágrenni. Það ræðst svo að 
miklu leyti af dýpi, straumum og 
botngerðinni sjálft’i hversu víðtæk og 
langdregin áhrifin verða. Til viðbótar 
koma áhrif erfðamengunar og lyfja- 
gjafar (fúkkalyf, lyf gegn laxalús). 
Lyfjagjöf gegn laxalús hefur áhrif á 
öll ki’abbadýr, stór og smá, og getur 
hún þar með haft áhrif á fæðuframboð 
fiskungviðis. Undanfarin misseri hef- 
u r á tt sér töluverð uppbygging á  fisk- 
eldi í kvíum á Vestfjörðum og Aust- 
fjörðum o g í náinni framtíð era uppi 
hugmyndir um stórfellda uppbygg- 
ingu sjókvíaeldis á þessum svæðum.

Erfitt er að meta áhrif fram- 
kvæmda á  lífrfldð fyrirfram. Mikil- 
vægt að fram fari umfangsmiklar 
rannsóknir á fyrirhuguðu fram- 
kvæmdasvæði og hugsanlegu áhrifa- 
svæði. F rá  1961 hafa 13 firðir við ís- 
land verið þveraðir með einum eða 
öðram hætti. í  flestum tilvikum fóra 
fram litlar eða engar rannsóknir á 
botngerð og lífrfld þessara fjarða fyrir 
þveran og engar með tilliti til bú- 
svæða fiskungviðis, þannig að ekki er 
hægt að meta hugsanleg áhrif þeirra á 
búsvæði fiskungviðis. A næstu árum 
er fyrirhugað að þvera Þorskafjörð, 
Djúpaijörð og Gufufjörð í 
Austur-Barðarstrandarsýslu vegna 
lagningár Vestfjarðavegar milli 
Bjarkalundar og Eyrar. Þ ar hefur 
Hafrannsóknastofnun einungis fram- 
kvæmt tvær takmarkaðar forathug- 
anir á lífríki þessara ijarða með tilliti 
til búsvæða fiskungviðis.

Hafrannsóknastofriun hefur verið 
falið að áætla burðarþol einstakra 
ijarða vegna sjókvíaeldis. Burðarþolið 
byggist hinsvegar á straum- og súr- 
efnismælingum og lýtur eingöngu að 
mati á  vatnsgæðum en fram- 
kvæmdaaðilum er látið eftir að fylgj- 
ast með áhrifum á lífrfldð. Varðandi 
áhrif fiskeldis er hægt að hafa reynslu 
Norðmanna til hliðsjónar. A fundi 
sem sjávarútvegsráðuneytið og Haf- 
rannsóknastofnunin eftidu til í 
Reykjavík 27. september 2017 kom 
fram í máli dr. Geir Lasse Taranger, 
frá norsku Hafrannsóknastofnuninni, 
að í dag er laxalús helsta vandamálið í 
norsku eldi. Ahiif sjókvíaeldis á bú- 
svæði fiskungviðis hafa hins vegar lít- 
ið sem ekkert verið rannsökuð151. 
Stofnar Qarðaþorsksins í Noregi

(kysttorsk) hafa verið í slæmu ásig- 
komulagi í mörg ár en ástæðumar 
fyrir því era óþekktar. Bai’entshafs- 
þorskurinn, sem er langmikilvægasti 
veiðistofti Norðmanna, elst upp úti á 
landgranninu.

Mikilvægt er að haga fram- 
kvæmdum þannig að áhrif á  búsvæði 
smáfiska verði sem allra minnst og 
þar sem mikil verðmæti era í húfi (sjá 
rammagrein) er eðlilegt að lágmarka 
vistfræðileg áhrif framkvæmda, jafti- 
vel þó að það leiði til veralega aukins 
kostnaðar.

•  Við þveran fjarða þarf að gæta 
þess að brýr séu nægilega margar og 
stórar til að straumakerfi fjarðanna 
raskist ekki og þar með aðgengi fisk- 
ungviðis og náttúruleg botngerð 
fjarðanna. Þá æ tti jafhframt að skoða 
aðrar leiðir, svo sem gangagerð.

•  Sjókvíar þarf að staðsetja í 
öraggri fjarlægð frá mikilvægum bú- 
svæðum smáfisks, eins þang- og þara- 
svæðum, sandfjörum og kalkþör- 
ungasvæðum. Einnig er mikilvægt að 
hafa kvíar í útstreymi ú r fírði. Mjög 
mikilvægt að setja fram kröfur varð- 
andi lyíjanotkun en lyf gegn laxalús 
hafa neikvæð umhverfisáhrif. Eftiin 
sem notuð era  í baráttu við lúsina era 
engan veginn sértæk og hafa því haft 
áhrif á öfl krabbadýr sem fyrir þeim 
verða, þar með talið, smá krabbadýr 
sem era mikilvæg fæða fiskungviðis 
inni á  fjörðum og flóum. Þ á hefur ver- 
ið bent á  hugsanleg áhrif efnanna á 
rælgustoftia inraQarða.

•  Við þang- og þaraslátt hefur ver- 
ið reynt að taka tillit til endumýjunar 
svæðanna og ber að halda þeirri vinnu 
áfram. M at á því hve miklu af svæðum 
hefur verið raskað á hverjum tíma 
þarf að liggja fyrir en forsendan fyrir 
slíku mati er heildarkortlagning þess- 
ara svæða.

9  Kalkþörangar era mikilvæg bú- 
svæði fiskungviðis. Endumýjun svæð- 
anna er mjög hæg og hleypur á  árum 
og áratugum og því erfitt að réttlæ ta 
vinnslu.

Skilgreining og kortlagning á 
grunnsævinu e r  aðkallandi verkefni 
sem er mjög skammt á  veg komið hér 
við land. Með slíkri kortlagningu 
strauma, botngerða og lífrflás, væri 
lagður traustur grannur að skipulagi, 
áhættumati, nýtingu og vemdun. 
Kortlagning e r tímafrek og kostn- 
aðarsöm, sérstaklega athuganir á 
magni seiða sem er mjög breytilegt 
milli ára og árstíma.

Varúðamálgun felur í sér að þegar 
skortur er á þekkingu á lífrflánu ber 
að fara varlega í að hrófla við nátt- 
úrulegu ástandi. Grannþekking til að 
meta áhrif fjölmargra fyrirhugaðra 
framkvæmda á  hugsánlega mikilvæg-

Uppeldis- 
svæði fiska
Uppeldissvæði fiska em  Qöl- 
breytt og ólík eftir fiskteg- 
undum. Sumar tegundfr alast 
nær eingöngu upp á  grunnslóð, 
t.d. flestar flatfiskategundir og 
ufsi meðan aðrar tegundir finn- 
ast bæði á  grunnslóð og dýpra 
vatni t.d. ýsa og þorskur. A 
gmnnslóð halda þorskseiði sig 
gjam an í  marhálmi og þara- 
skógum meðan skarkolaseiði _ 
em  einkum á  sendnum botni. I 
Svíþjóð hefiir verið reynt að 
meta efnahagslegt mikilvægi 
grunnævislO en vesturströnd 
Svíþjóðar var kortlögð með til- 
liti til ólíkra botngerða og flat- 
armál mikilvægra búsvæða þar 
áætlað. f  rannsókninni var með- 
al annars lagt mat á  framlegð 
uppeldissvæða og hve háðar 
tegundim ar em  ákveðinni 
botngerð. Þorskur sýndi eins og 
hér við land tryggð við svæði 
sem einkenndust af marhálmi 
og þaraskógi en fannst síður á 
sendnum botni. Niðurstöðumar 
bentu til að skarkoli væri fyrstu 
2 áián nyög háður sendnum 
botni á  gmnnsævi. Var metið að 
hver ferkílómetri a f  sendnum 
botni á  0-10 m dýpi við vest- 
urströnd Svíþjóðar gæfi a f  sér 
3,7-4,5 milljarða króna (300-360 
milljónir SEK) í  aflaverðmæti á  
55 árum (~ 70 milljónir á  ári). 
Séu þessar tölur settar í sam- 
hengi gæti 1 km2 svarað til ~10 
km af sendinni strönd. Við þver- 
un Gilsfjarðar var áætlað að um 
4,4 % af sendnum leirum á  ís- 
landi hefðu lent innan fyll- 
ingar4 og farið forgörðum. Ef 
gert er ráð fyrir að jafnstórt bú- 
svæði skarkolaungviðis hafi 
horfið, gæti það þýtt samsvar- 
andi minnkun í afla tegund- 
arinnar og þar með útflutnings- 
verðmæti upp á  100 milljón 
krónur á  ári.

Mikilvægasti nytjafiskur ís- 
lendinga, þorskurinn, elst upp 
við fjölbreytilegri skilyrði en 
t.d. skarkolinn þannig að erf- 
iðara e r  að tengja nýliðun við 
ákveðin búsvæði. Hér þarf að 
grípatil varúðam álgunar og 
haga öllum framkvæmdum 
þannig að áhrif þeirra verði lág- 
mörkuð. Eitt prósent minnkun í 
nýliðun þorsks þýðir um 1 millj- 
arðs sam drátt í útflutnings- 
verðmæti á  ári.

um búsvæðum fiskungviðis á  grunn- 
sævinu við Island á  næstu árum er 
ekki fyrir hendi og af þeim sökum 
þarf að fara enn varlegar en ella.

Sterkar vísbendingar era um að 
veralegur hluti ungviðis þorsks og 
fjölmargra annara nytjastofna alist 
upp inni á  fjörðum og flóum hér við 
land.

Mikilvægt er að menn geri sér 
grein fyrir því að beinn fjárhagslegur 
ávinningur er af því að vemda uppeld- 
issvæði nytjafiska.

Heimildir:
0 Bjarni Sæmundsson, 1908 
21 Guðrún Marteinsdóttir o.fl., 2000 
31 Bjöm Gunnarsson o.fl., 2010 
4’ Agnar Ingólfsson, 2010
6) Seitz o.fl,, 2014 
0) Gibson, 1994
7) Rijnsdorp o.fl., 1992 
81 Juanes,2007
91 Le Pape, 2003
,0) Stál, 2007
"'Schmitten, 1999
121 Sustainabie fisheries act, 1996
,S)NOAA,2017
141 Lorentsen o.fl., 2010
,6) Fisken og Havet, 2016
,6) Ólafur Karvel Pálsson, 2004

Höfundar eru starfsmenn 
Hafrannsóknastofnunar.
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Innlent

Tölvumyndir/AUDB-Thor Architects 
Framtíðarsýn Höfuðborgarsvæðið myndi eignast nýtt kennileiti yrði brúin yfir SkerjaQörð að veruleika.

Myndi tengj î mið- 
borgina við Alftanes
•  Hægt yrði að sigla smábátum undir Skerjaljarðarbrúna
Kristján H. Johannessen
khj@mbl.is

„Við hönnun brúarinnar litum við 
meðal annars til þess að það yrði að 
vera hægt að sigla smábátum undir 
hana. Það kom því einna helst 
tvennt til greina -  lyftibrú, sem 
myndi að vísu hafa leiðinleg áhrif á 
umferð ökutækja, eða hábrú sem 
auðvelt yrði að sigla undir,“ segir 
Guðjón Þór Erlendsson, arkitekt 
hjá AUDB Architects í Lundúnum.

Vísar hann í máli sínu til þess að í 
haust kláraði 
AUDB tillögu að 
blandaðri byggð í 
uppfyllingum á 
Lönguskerjum í 
Skerjafírði með 
tengingu við Suð- 
urgötu í Reykja- 
vík og Álftanes.

Verkefnið var 
þróað fyrir hóp 
alþjóðafjárfesta í 
Lundúnum og 

segir Guðjón Þór tillögurnar hafa 
gert ráð fyrir 8.000 manna byggð 
sem staðsett yrði á mestu grynn- 
ingum Lönguskerja. Var í hönnun 
gert ráð fyrir þéttri borgarbyggð á 
fímm eyjum með smábátahöftium 
og blandaðri byggð meðfram að- 
algötu sem lægi í miðju skipulags- 
ins. „Hagnaðartölur verkefnisins 
stóðust hins vegar ekki kröfur fjár- 
festa og því var ákveðið að leggja 
verkefnið til hliðar,“ segir hann.

Sér akbrautir fyrir strætó
Guðjón Þór bendir á að þótt áætl- 

aður kostnaður við uppfyllingar og 
byggingu íbúða á Lönguskerjum 
virðist ekki fýsilegur kostur á þess- 
um tímapunkti sé hins vegar sam- 
félagslegur hagnaður af samgöngu- 
tengingu milli Reykjavíkur og 
Álftaness. Af þessum ástæðum 
ákvað stofa hans í Lundúnum að

Samgöngur Gert er ráð fyrir hjóla- og göngustígum í tillögum hópsins.

kerjabrú

Nauthóll
Lðngusker

Álftanes/^5“ tfr

ÁLFTANES
, ( G A R Ð A B Æ R )

■ V  . .... -yT ' ÍJX 1:ry
\  Lambhúsatjöri

J

KÓPAVOGURV

:

birta myndir af hugmyndavinnunni.
„Lagt er til að tvær akreinar 

verði í hvora átt fyrir almenna um- 
ferð ökutækja, sérstakar akreinar 
fyrir almenningssamgöngur og 
göngu- og hjólastíga sem myndu 
framlengja enn frekar stíganet 
borgarinnar,“ segir Guðjón Þór og

bætir við að Reykjavíkurmegin yrði 
löng lágbrú en stutt hábrú Álftanes- 
megin sem leyfir smábátum og 
seglskútum að sigla undir hana. 
„Hæst myndi brúin teygja sig upp í 
130 m etra hæð og þar sem siglt yrði 
undir hana væri um 35 metrar upp í 
brúargólfið.“

mailto:khj@mbl.is


Atvinnuveganefnd Alþingis 
Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Sandgerði, 4. maí 2018

Efni: Umsögn Samtaka náttúrustofa um tillögu umhverfis- og samgöngunefndar Alþingis um 
frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál.

Vísað er til erindis nefndarsviðs Alþingis dags. 20. mars sl. þar sem náttúrustofum er gefinn 
kostur á að veita umsögn um tillögu umhverfis- og samgöngunefndar Alþingis til frumvarps 
til laga um skipulag haf- og strandsvæða.

Samtök náttúrustofa fagna frumvarpi um skipulag haf- og strandsvæða en vilja koma á

• Áhyggjum varðandi heimildir til ostruræktar við Ísland. Samtökin telja lög nr. 21/1939 
vera tímaskekkju sem núverandi vitneskja vísindasamfélagsins á áhrifum framandi 
lífvera eins og ostrutegundanna Crassostrea gigas og Ostrea edulis staðfesta víða um 
heim. Innflutningur og ræktun framandi sjávarlífvera er áhættusöm og óafturkræf 
framkvæmd, sér í lagi fyrir þjóð sem í svo ríku mæli byggir afkomu sína á 
sjávarafurðum. Vísun í lög um ostrurækt ættu því ekki að rata inn í framtíðarlöggjöf er 
varðar skipulag á haf- og strandsvæðum.

• Áhyggjum er varða nýtingu á sjávargróðri á grunnsævi. Sjávargróður myndar mikilvæg 
uppeldis- og búsvæði fyrir fjölmargar tegundir. Í ljósi aukins áhuga og fyrirhugaðrar 
aukinnar nýtingar er mikilvægt að lagaumhverfi verði gert skýrt hvað varðar sjálfbæra 
nýtingu sjávargróðurs.

• Æskilegt hefði verið að senda málið sem hér um ræðir til umsagnar 
Breiðafjarðarnefndar, sem starfar eftir lögum nr. 54/1995 um vernd Breiðafjarðar.

framfæri:

Virðingarfyllst, f.h. Samtaka náttúrustofa

Sindri Gíslason, formaður SNS



Alþingi - nefndasvið 
Austurstræti 8-10 
101 Reykjavík

Reykjavík 7. maí 2018

1701001SU HGJ 
Málalykill: 40.42

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða 425.
mál

Stjórn Samtaka sjávarútvegssveitarfélaga hefur fjallað um ofangreind frumvarp ásamt 
forvera þess, sem lagt var fyrir 146. lögþing en náði ekki að ganga fram.

Stjórn samtakanna taka undir umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga um málið að 
öðru leyti en því, að ekki er gengið nægilega langt í umsögninni hvað snertir 
skipulagsskyldu sveitarfélaga á strandsvæðum. Samtökin leggja þunga áherslu á að 
forræði sveitarfélaga ískipulagi strandsvæða allt að einni sjómílu út frá grunnlínu 
landhelginnar verði tryggt, eins og kveðið er á um í nýsamþykktri fiskeldisstefnu 
samtakanna, aðgerðaráætlun 3.gr.

Virðingarfyllst, 

f.h. stjórnar Samtaka sjávarútvegssveitarfélaga,

Helga Guðrún Jónasdóttir, 
framkvæmdastjóri Samtaka sjávarútvegssveitarfélaga.

Fylgiskjöl: Afrit af umsögn Sambands íslenskra sveitarfélag um 425. mál 148. lþ.

Samtök sjávarútvegssveitarfélaga, Borgartúni 30, pósthólf 8100, 128 Reykjavík, kt. 561112-5576, sími 515-4900, www.sjavarutvegssveitarfelog.is

http://www.sjavarutvegssveitarfelog.is


Alþingi
Umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis 
Austurstræti 8 - 10 
150 Reykjavík

Selfossi, 4. maí 2018

Efni: Umsögn stjórnar SASS um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál.

Stjórn Samtaka sunnlenskra sveitarfélaga (SASS) tekur undir umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga 
um frumvarpið frá 4. maí.

Stjórn SASS áréttar sérstaklega að í 5. mgr. 5. gr. frumvarpsins er tilgreint að allir fulltrúar ríkisins í 
svæðisráði verði að vera samþykkir afgreiðslu ráðsins. Verði lögin samþykkt óbreytt hafa fulltrúar ríkisins 
í raun neitunarvald. Fulltrúar í ráðinu sitja þar með ekki á jafnræðisgrundvelli og segja má að einstaka 
fulltrúar ríkisins ráði för. Leysa mætti framangreint með sem dæmi að við samþykkt mála sé gerð krafa 
um aukinn meirihluta atkvæða í ráðinu. Það fangar betur þá meginreglu að efla skuli staðbundið vald og 
ákvarðanatöku með tilliti til almannahagsmuna og skynsamrar meðferðar valds og opinberra fjármuna.

Stjórn SASS hvetur til að tillit verði tekið til framangreinds og umsagnar Sambands íslenskra sveitarfélaga 
áður en frumvarpið verður samþykkt.

Óskað er eftir fundi með umhverfis- og samgöngunefnd Alþingis til þess að fylgja umsögn um frumvarpið 
eftir.

Virðingarfyllst, 
f.h. stjórnar

Bjarni Guðmundsson 
framkvæmdastjóri

Austurvegi 56 I 800 Selfossi I Sími 480 8200 I sass.is



S E Y Ð I S F J A R Ð A R K A U P S T A Ð U  R
Kt. 560269-4559 -  Sími: 470 2300 -  Fax: 472 1588 
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Netfang: sfk@ sfk .is -  Veffang: w w w .seydisfjordur.is

Seyðisfirði 04.maí. 2018

Alþingi -  nefndasvið 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Efni: Útskrift úr fundargerð 2428. fundar bæjarráðs Seyðisfjarðarkaupstaðar 25.04.2018. 
Effirfarandi fært til bókar:

Miðvikudaginn 25.04.18 kom bæjarráð Seyðisfjarðar saman til fundar á skrifstofu 

kaupstaðarins að Hafnargötu 44. Fundurinn hófst kl. 17:00.

Mætt: Margrét Guðjónsdóttir, Þórunn Hrund Óladóttir í fjarveru Elfu Hlínar Pétursdóttur og 

bæjarstjóri sem ritaði fundargerð.

1.3. Alþingi 20.04.18. Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða 425. mál.

Bœjarráð vísar til fyrri umsagna og athugasemda sveitarfélaga á Aust- og Vestjjöröum um 

málið. Bœjarráð telur jafnframt eðlilegt að skipulagsvald inn á fjörðum, með ströndum og í 

höfnum sé í höndum sveitarfélaganna.

Ofangreind niðurstaða bæjarráðs Seyðisfjarðarkaupstaðar tilkynnist hér með

Virðingarfyllst

Bls. 1 af 1

mailto:sfk@sfk.is
http://www.seydisfjordur.is
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S E Y Ð I S F J A R Ð A R K A U P S T A Ð U  R

Alþingi -  neíridarsvið 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

Seyðisfirði 16. maí. 2018

Útskrift úr fundargerð 1734. fundar bæjarstjómar Seyðisfjarðarkaupstaðar 14.maí. 2018. 

Eftirfarandi fært til bókar:

Mánudaginn 14. maí 2018 kom bæjarstjórn Seyðisfjarðar saman til fundar í fundarsal í 

Silfurhöll, Hafnargötu 28 og hófst fundurinn kl. 16:00

Mætt voru: Ambjörg Sveinsdóttir, Hildur Þórisdóttir, Margrét Guðjónsdóttir, Svava 

Lámsdóttir, Vilhjálmur Jónsson, Unnar Sveinlaugsson og Þómnn Hmnd Óladóttir. 

Fundarritari var Eva Jónudóttir.

6. Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða.

Eftirfarandi er umsögn bæjarráðs um frumvarpið:

Bæjarráð vísar til fyrri umsagna og athugasemda sveitarfélaga á Aust- og Vestfjörðum um 

málið. Bæjarráð telur jafnffamt eðlilegt að skipulagsvald inn á fjörðum, með ströndum og í 

höfnum sé í höndum sveitarfélaganna.

Forseti bar upp eftirfarandi tillögu:

„Bœjarstjórn tekur undir umsögn bœjarráðs. Jafnframt tekur bœjarstjórn undir umsagnir og 

álit Sambands íslenskra sveitarfélaga og Samtaka sjávarútvegssveitarfé/aga um frumvarpið 

og aó mikilvœgt sé að það verði unniö í samráði við sveitarfélögin, hafnir landsins og að 

víðtœk sátt geti ríkt um lagasetninguna íþví nœrumhverfi sem hún nœr til. “

Tillagan samþykkt með sjö greiddum atk\>œðum.

Virðingarfyllst,

Inga Þorvaldsdóttir

mailto:sfk@sfk.is
http://www.seydisfjordur.is


Nefndasvið Alþingis 
Hildur Edwald 
Austurstræti 8 -10 
150 Reykjavík

Reykjavík, 4. maí 2018 
Tilvísun: 201804046/2.5

Efni: Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæöa, 425425.mál

Vísað er til tölvupósts nefndasviðs Alþingis frá 20. apríl sl. þar sem Skipulagsstofnun er gefinn kostur á 
að gera athugasemdir við frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða.

Skipulagsstofnun fagnar frumvarpinu og telur það mikilvæga bót á sviði skipulagsmála. Að mati 
stofnunarinnar er brýnt að setja umgjörð um skipulag á haf- og strandsvæðum. Aukin eftirspurn er eftir 
svæðum til ólíkrar starfsemi úti fyrir ströndum landsins þar sem hagsmunir geta stangast á, svo sem til 
fiskeldisstarfsemi, efnisnáms, siglinga og ferðaþjónustu. Þetta kallar á að nýting flóa og fjarða byggi á 
heildstæðri skipulagsgerð þar sem aðstæður og möguleikar viðkomandi svæðis hafa verið greindir í 
víðtæku samráði við hagsmunaaðila.

Skipulagsstofnun átti fulltrúa í starfshópi sem vann frumvarpið. Stofnunin telur frumvarpið fela í sér 
umgjörð um skipulagsgerð sem er til þess fallin að tryggja skilvirka stjórnsýslu og sjálfbæra nýtingu. 
Stofnunin er reiðubúin að koma á fund umhverfis- og samgöngunefndar og svara spurningum sem 
varða frumvarpið, ef óskað er.

Ásdís Hlökk'Theodórsdóttir

Borgartúni 7b 
IS-105 Reykjavík

Sími 595 4100 
Kennitala 590269 5149

www.skipulag.is
skipulag@skipulag.is

http://www.skipulag.is
mailto:skipulag@skipulag.is


Forseti Alþingis 
B/t. Ingvars Þórs Sigurðssonar 
A lþingishúsinu við Austurvöll 
101 R.eykjavík

U m h v e r f i s - o g

a u ð l i n d a r á ð u n e y t i ð

S k u g g asu n d i I 101 R ey k jav ík  

si'm i:545S 600 p o stu r@ u ar.is  

um h ve rf is ra d  uney  ti.is

Reykjavík 22. mars 2 0 18 
Tilv.: U M H l7120042/0012

Hér með sendist hæstvirtum forseta Alþingis frumvarp til laga um skipulag haf- og 
strandsvæða. Þess er farið á leit að frumvarpinu verði dreift á Alþingi og það tekið til umræðu 
sem fyrst.

Frumvarpið er tilbúið til afhendingar hjá Prentsmiðjunni Odda ehf.

Fyrir hönd ráðherra

mailto:postur@uar.is


Frumvarp til laga um skipulag 
haf- og strandsvæða

Steinunn Fjóla Sigurðardóttir, skrifstofa umhverfis og skipulags



Forsaga
• Greiningar á undanförnum árum
• Greiningar við vinnslu landsskipulagsstefnu
• Greinargerð Skipulagsstofnunar 2014
• Nýtingaráætlun Arnarfjarðar 2012-2014
• Landsskipulagsstefna 2015-2026
• Fundað með ráðuneytum, stofnunum, Sambandi 

ísl. sveitarfélaga o.fl. 2014
• Skýr þörf fyrir skipulag og löggjöf
• Starfshópur skipaður til að vinna frumvarp

U m h v e r f i s - OQ
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Gildissviðið
• Stefna um nýtingu og vernd auðlinda haf- og 

strandsvæða
• Undanskilið: nýting og vernd fiskistofna/annarra lifandi 

auðlinda hafsins og hafsbotnsins -  nema ef þarf 
efnistökuleyfi eða ef eldi/ræktun nytjastofna

• Dæmi: mannvirki, fiskeldi, efnistaka, samgöngur, 
ferðaþjónusta o.fl.

• Strandsvæði afmarkað frá netlögum
• Stefna um skipulag haf- og strandsvæða -  afmörkuð 30 

m landmegin við meðalstórstraumsflóð út 
efnahagslögsöguna

U m h v e r f i s - OQ
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Markmið
• Byggja m.a. á markmiðum landsskipulagsstefnu
• Litið til markmiðsákvæða skipulagslaga
• Skipulagið veiti grundvöll fyrir fjölbreyttri nýtingu 

auðlinda -  byggist á heildarsýn, vistkerfisnálgun 
og vernd náttúru og menningarminja, með 
sjálfbæra þróun að leiðarljósi

• Mikilvæg við setningu reglugerðar um 
strandsvæðisskipulag

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Stjórn skiplagsmála
• Yfirstjórn umhverfis- og auðlindaráðherra
• Svæðisráð

-  ábyrgð á gerð strandsvæðisskipulags
• Skipulagsstofnun

-  ráðherra til aðstoðar
-  eftirlit og fylgist með stöðu skipulagsmála
-  Gerir tillögu að stefnu um skipulag haf- og strandsvæða
-  Gerir strandsvæðisskipulag í umboði svæðisráða og þeim til 

ráðgjafar
-  Hlutverk skv. skipulagslögum

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Stefna um skipulag haf- og 
strandsvæða

• Ávallt hluti af landsskipulagsstefnu
• Grundvöllur fyrir strandsvæðisskipulag
• Ákvörðun um hvar eigi að gera 

strandsvæðisskipulag
• Skipulagslög gilda um landsskipulagsstefnu
• Landsskipulagsstefna 2015-2026 -  stefna um 

skipulagsmál á haf- og strandsvæðum ein af 
fjórum megináherslum

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Strandsvæðisskipulag
• Fyrir tiltekið strandsvæði
• Stefnan nánar útfærð - sett fram nánari stefna og 

ákvæði um orkuvinnslu, umferð, mannvirkjagerð, 
fiskeldi o.fl. (heildarstefnan bindandi).

• Gæta samræmis við annað skipulag -  sérstaklega 
þar sem skarast við skipulag sveitarfélaga

• Byggir á upplýsingum um svæðið -  tekið tillit til 
annarrar löggjafar og ákvarðana stjórnvalda um 
nýtingu

• Staðfest af ráðherra
U m h v e r f i s - 0 0

A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Svæðisráð
• Ráðherra skipar til að skipuleggja strandsvæði
• 6-7 manns (+ varamenn):

-  Fjórir fulltrúar ráðherranna
-  Tveir/ þrír frá aðliggjandi sveitarfél. og sambandi ísl. sv.fél.

• Einróma samþykki fulltrúa ráðherra
• Áheyrnarfulltrúi frá umhverfisverndarsamtökum
• Skipulagsstofnun vinnur skipulagið í umboði svæðisráðs
• Lýkur störfum þegar skipulag tekið gildi
• Nýtt svæðisráð ef þarf að breyta skipulagi

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Málsmeðferð
• Svæðisráð -  ábyrgð á gerð og afgreiðslu
• Lýsing á skipulagsverkefninu
• Sérstök áhersla á samráð við sveitarfélög - samræming
• Auglýsing skipulagstillögu
• Afgreiðsla og gildistaka

-  Afstaða til athugasemda
-  Frestun skipulags?
-  Ráðherra staðfestir -  form- eða efnisgalli?

• Breyting á strandsvæðisskipulagi

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Ráðgefandi aðilar

• Helstu stofnanir tilgreindar
• Svæðisráðum og Skipulagsstofnun til ráðgjafar
• Leggja fram gögn vegna skipulagsvinnunnar og 

upplýsingar um hvaða gögn eru til

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Leyfisveitingar
• Hefur skort á yfirsýn
• Samræmi við strandsvæðisskipulag
• Skylda á leyfisveitendum og rekstrar- 

/framkvæmdaraðilum
• Tilkynna Skipulagsstofnun um 

leyfisveitingar
• Skipulagsstofnun birtir á vefsíðu

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Vestfirðir og Austfirðir
• Næsta landsskipulagsstefna 2019/2020
• Þangað til -  byrjað á Vestfjörðum og 

Austfjörðum
• Niðurstaða úr umsagnarferli og vinnu 

starfshópsins
• Undantekning á því að fari í gegnum 

landsskipulagsstefnu

U m h v e r f i s - 0 0
A U Ð L IN D A R Á Ð U N E Y T IÐ



Ávinningur af skipulagi haf- og 
strandsvæða?

• Sami ávinningur og af skipulagi á landi
• Alþingi samþykkir stefnuna eftir lýðræðislegt samráð
• Sveitarfélögum veitt aðkoma að ákvarðanatöku -  sameiginleg 

ákvarðanataka ríkis og sveitarfélaga
• Komið í veg fyrir hagsmunaárekstra
• Grundvallast á heildarsýn
• Skilvirkari stjórnsýsla (skipulag -  leyfisveitingar)
• Stuðlað að viðhaldi vistkerfa og sjálfbærri nýtingu auðlinda
• Nýting og vernd samþætt - gætt samræmis við skipulag og starfsemi á 

landi og annað strandsvæðisskipulag
• Strandsvæðisskipulag umhverfismetið -  vandaðri og upplýstari 

ákvarðanataka
• Hagsmunaaðilar: Almenningur, sveitarfélög (íbúar), rekstraraðilar og 

félagasamtök. Stofnanir kallað eftir (leyfisveitendur)
Hagsmunir endurspeglast í markmiðsákvæðum frumvarpsins
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Takk fyrir!
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Alþingi - Umhverfis- og samgöngunefnd 
Austurstræti 8 -10 
150 Reykjavík

Reykjavík 7. maí 2018 
UST201804-228/S.F.

04.03

Efni: Frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425. mál

Vísað er til erindis nefndasviðs Alþings, sem barst með tölvupósti þann 20. apríl sl., þar 
sem óskað er umsagnar Umhverfisstofiixmar um frumvarp til laga um skipulag haf- og 
strandsvæða.

Eins og fram kemur í greinargerð með frumvarpinu er um að ræða frumvarp til laga sem 
lagt var fram á Alþingi á 146. löggjafarþingi en náði það ekki ffarn að ganga. Frumvarpið 
er nú lagt ffarn að nýju með nokkrum breytingum. Umhverfisstofnun veitti umsögn um 
ffumvarpið sem lagt var ffam á 146. löggjafarþingi og hefur að nokkru leyti verið komið 
til móts við athugasemdir stofiiunarinnar. Umhverfisstofiiun vill þó ítreka fyrri 
athugasemdir og koma eftirfarandi á framfæri.

12. gr. ffumvarpsins, Gildissvið, kemur meðal annars fram að lögin gildi ekki um nýtingu 
og vemd fiskistofiia eða annarra lifandi auðlinda hafsins og hafsbotnsins, að 
undanskilinni nýtingu sem háð er leyfi til efnistöku og eldi eða ræktun nytjastofna. Þrátt 
fyrir þetta telur Umhverfisstofnun mikilvægt að við gerð stefnu um skipulag haf- og 
strandsvæða og gerð strandsvæðisskipulags verði litið til þess hvaða svæði em mikilvæg 
fyrir fiskveiðar (fiskveiðislóðir) og hvar hrygninga- og uppeldissvæði nytjastofna em. 
Umhverfisstofhun telur því að í upptalningu í 1. mgr. 9. gr. á þeim atriðum sem mörkuð 
er stefna um eigi að bæta við orðinu „vemdarsvæði vegna fiskveiða“. Sams konar 
breytingu ætti að gera í 1. mgr. 10. gr. í þessu sambandi má vekja athygli á að 1 tilskipun 
Evrópuþingsins og ráðsins 2014/89/EB (establishing a ffamework for maritime spatial 
planning) er sérstaklega getið um fiskveiðisvæði meðal þeirrar starfsemi/hagsmuna sem 
taka þurfi tillit til við gerð skipulags. Þar að auki má benda á að í greinargerð með 
ffumvarpinu segir meðal annars að ,,við gerð skipulags að haf- og strandsvœðum þarf 
cetíð að taka mið afallri nýtingu og vernd á viðkomandi skipulagssvæði, þ. m. t. fiskveiðum, 
svœðum þar sem veiðar eru bannaðar, hrygningarsvœðum o.s.frv. “. Þar segir einnig að 
þrátt fyrir að vemd og nýting fiskistofiia og annarra lifandi auðlinda hafsins og 
hafsbotnsins séu undanskilin ffumvarpinu sé afar mikilvægt við gerð skipulags á haf- og 
strandsvæðum að upplýsingar um slíka vemd og nýtingu liggi fyrir til að unnt sé að taka 
tillit til hennar við skipulagsgerð.
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Umhverfisstofnun vekur athygli á að skilgreiningar í 3. gr. frumvarpsins geta valdið 
misskilningi. Haf- og strandsvæði er skilgreint sem „svæði frá línu sem afinörkuð er 30 
m landmegin við meðalstórstraumsflóð að ytri mörkum efiiahagslögsögunnar“. 
Strandsvæði er hins vegar skilgreint sem „svæði frá netlögum að þeirri viðmiðunarlínu 
sem tilgreind er í 1. mgr. 5. gr. laga um veiðar í fiskveiðilandhelgi íslands, nr. 79/1997“. 
Að mati Umhverfisstofhunar mætti skýra betur þennan mun í skilgreiningu svæðanna, 
s.s. með því að tilgreina að skilgreiningin á haf- og strandsvæði eigi eingöngu við um þá 
stefiiu sem mörkuð er um skipulag haf- og strandsvæða samkvæmt 9. gr. frumvarpsins.

Samkvæmt 3. gr. frumvarpsins er strandsvæðisskipulag skilgreint með eflirfarandi hætti: 
„Strandsvœðisskipulag: Skipulagsáætlun fyrir tiltekið strandsvæði þar sem 
koma ffarn markmið og ákvarðanir viðkomandi stjómvalda um 
ffamtíðamýtingu og vemd á tilteknu svæði og hvers konar framkvæmdir falla 
að nýtingu á svæðinu. Forsendum ákvarðana er einnig lýst. Skipulagssvæði 
strandsvæðisskipulags nær frá netlögum að þeirri viðmiðunarlínu sem 
tilgreind er í 1. mgr. 5. gr. laga um veiðar í fiskveiðilandhelgi íslands, nr. 
79/1997. Önnur afmörkun strandsvæðisskipulags er ákveðin í heildarstefnu 
um skipulag haf- og strandsvæða hveiju sinni.“

I greinargerð með frumvarpinu kemur meðal annars ffam að tillagan um að miða mörkin 
við umrædda viðmiðunarlínu sé í samræmi við umsögn Haffannsóknastofiiunar við drög 
að ffumvarpinu. Með umræddri línu sé tryggt að firðir og flóar landhelginnar séu innan 
línunnar og einnig að strandsvæði nái ekki margar sjómílur á haf. Fram kemur einnig að 
samkvæmt umsögn Haffannsóknastofiiunar muni lítil starfsemi önnur en fiskveiðar eiga 
sér stað á því svæði sem sé fyrir utan viðmiðunarlínuna.

I athugasemdum Umhverfisstofnunar við fyrra ffumvarp til laga um skipulag haf- 
og strandsvæða kom fram að stofhunin teldi almennt ekki þörf á að strandsvæðisskipulag 
nái margar sjómílur út á haf, en vakin athygli á að framangreind viðmiðunarlína lægi sums 
staðar mjög nálægt landi, þ. á m. við allt Suðurland, sem gerði það meðal annars að 
verkum að Vestmannaeyjar lentu utan þess svæðis sem til greina kæmi að vinna 
strandsvæðisskipulag fyrir. Sæstrengir kæmu þó á land bæði á Reykjanesi og á Suðurlandi 
og þar væru ffiðlýst svæði, s.s. Surtsey. Á þessu svæði gætu því komið upp ólíkir 
hagsmunir sem kallað gætu á gerð strandsvæðisskipulags. Þá kom fram í umsögn 
Umhverfisstofiiunar að stofiiunin teldi rétt að skipulagsskyldan takmarkaðist við 
skilgreint vatnasvæði á grundvelli laga nr. 36/2011 um stjóm vatnamála til að tryggja 
samfellu í löggjöf, samfellu í eftirliti og eftirfylgni, sbr. einnig umfjöllun um 6. gr. 
ffumvarpsins í umsögn Umhverfisstofiiunar. Vegna þessara athugasemda stofiiunarinnar 
segir meðal annars 1 greinargerð með ffumvarpinu:
„Ekki þótti ástœða til að gera breytingar vegna umræddra athugasemda. Vegna 
aðstæðna úti Jyrir Suðurlandi, sendin strönd fyrir opnu hafi, er ekki talið líklegt að þar 
verði fiölbreytt starfsemi og þess vegna ekki fyrirsjáanlegt að taka þurfi á staðbundnum 
hagsmunum með strandsvœðisskipulagi á þessu svœði eins og á öðrum svœðum ífiörðum 
og flóum. Jafnframt er bent á að í stefnu um skipulag haf- og strandsvœða, sem gert er 
ráð fyrir að verði hluti a f landsskipulagsstejhu, mun verða sett frarn almenn stefiia, m.a. 
um mannvirkjagerð, verndarsvœði, útivist, samgöngur og ferðaþjónustu á haf- og 
strandsvœðum. “

Þrátt fyrir aðstæður við suðurströnd landsins telur Umhverfisstofnun ekki rétt að 
útiloka gerð strandsvæðisskipulags á því svæði auk þess sem ítrekaðar em athugasemdir 
þess efiiis að skipulagsskyldan eigi að miða við skilgreint vatnasvæði á grundvelli laga 
nr. 36/2011 um stjóm vatnamála. Slíkt væri í samræmi við 10. gr. ffumvarpsins þar sem
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fram kemur að í strandsvæðisskipulagi eigi meðal annars að setja fram stefnu og ákvæði 
varðandi vatnsvemd.

Umhverfisstofhun vakti athygli á því í umsögn við drög að frumvarpi til laga um skipulag 
haf- og strandsvæða að í lögin vantaði tengsl við ákvæði laga nr. 36/2011 um stjóm 
vatnamála og gerð vatnaáætlunar og aðgerðaáætlunar. Nauðsynlegt væri að nýta þá vinnu 
sem ffarn færi á grundvelli fyrrgreindra laga við gerð strandsvæðisskipulags. Markmið 
laga um stjóm vatnamála er að vemda vatn og vistkerfi þess, hindra frekari rýmun 
vatnsgæða og bæta ástand vatnavistkerfa til þess að vatn njóti heildstæðrar vemdar. 
Jafhffamt er lögunum ætlað að stuðla að sjálfbærri nýtingu vatns og langtímavemd 
vatnsauðlindarinnar. Til að ná ffam þessum markmiðum skal vinna vatnaáætlun, 
aðgerðaáætlun og vöktunaráætlun. Við skipulag haf- og strandsvæða er þess vegna 
mikilvægt að mati Umhverfisstofnunar að tryggja samvinnu við vatnasvæðisnefndir, en 
hlutverk vatnasvæðisnefndar er að samræma vinnu á viðkomandi vatnasvæði og afla þar 
upplýsinga vegna gerðar stöðuskýrslu, vöktunaráætlunar, aðgerðaáætlunar og 
vatnaáætlunar. Einnig er nauðsynlegt við skipulag strandsvæða að huga að áhrifum ffá 
starfsemi í landi með frárennsli í sjó. Samkvæmt ffumvarpinu er nú gert ráð fyrir að 
vatnasvæðisnefiidir samkvæmt lögum um stjóm vatnamála verði meðal ráðgefandi aðila, 
sbr. 6. gr., en Umhverfisstofnun telur að nýta eigi vatnasvæðisnefndir til að vinna skipulag 
fyrir strandsvæði þar sem þar liggur mikil og verðmæt þekking. Skýra eigi þessa aðkomu 
vatnasvæðisnefiida með ítarlegri hætti en að þær séu einungis ráðgefandi. Mikilvægt er 
jafiiffamt að skipulagsskyldan miðist við vatnasvæði eins og þau em skilgreind á 
grundvelli laga um stjóm vatnamála og ef það er ekki hægt að samráð verði haft við 
Umhverfisstofiiun um breytingu á vatnasvæði til að tryggt sé að leyfisveitingar, eftirlit og 
vöktun sé gerð og það tilkynnt inn á réttan hátt miðað við kröfur laga um stjóm vatnamála. 
Vatnasvæðisnefhdimar munu afla gagna sem em nauðsynleg til að meta áhrif frá 
starfsemi og rekstri og í þeim em meðal annars fulltrúar ffá sveitarstjómum. Gert er ráð 
fyrir víðtæku samráði við ráðgjafamefiidir sem samanstanda af hagsmunaaðilum og 
opinberum stofiiunum og eftirlitsaðilum á sviði vatnamála.

Samkvæmt 8. gr. ffumvarpsins skulu leyfisveitendur senda Skipulagsstofiiun upplýsingar 
um útgefin leyfi á haf- og strandsvæðum og skal stofiiunin birta upplýsingar um leyfin í 
landupplýsingagátt á vefsíðu Skipulagsstofiiunar. í greinargerð með frumvarpinu kemur 
fram að telja verði að með þessu móti náist heildarsýn yfir þá leyfisskyldu starfsemi sem 
á sér stað á þessum svæðum sem sé upplýsandi fyrir einstaka leyfisveitendur við meðferð 
leyfisumsókna og eftirlit sem og aðra aðila sem þarfiiast slíkra upplýsinga. 
Umhverfisstofhun telur nauðsynlegt að slíkt yfirlit sé aðgengilegt en stofnunin vakti þó 
athygli á því 1 umsögn um fyrra ffumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða að 
Landhelgisgæsla Islands bæri samkvæmt lögum nr. 52/2006 ábyrgð á sjómælingum og 
sjókortum á íslandi og annast sjómælingasvið stofnunarinnar sjókorta- oghafnakortagerð. 
í stað þess að koma á nýju kerfi væri að mati Umhverfisstoftiunar betra að hafa 
upplýsingar er varða haf- og strandsvæði allar á sama stað og að sjómælingasviði 
Landhelgisgæslu íslands verði falið að halda utan um þær í samræmi við ofangreint 
hlutverk stofnunarinnar. Þá þyrftu sjófarendur, umsækjendur og leyfisveitendur einungis 
að fara á einn stað til að sjá hvaða framkvæmdir hefðu verið leyfðar og upplýsingar um 
þær þá einnig aðgengilegar á sjókortum. Ekki hefur verið tekið tillit til þessarar 
athugasemdar Umhverfisstofhunar en stofnunin telur mikilvægt að tryggt verði samráð 
við sjómælingasvið Landhelgisgæslu Islands til að tilteknar upplýsingar verði 
aðgengilegar á sjókortum.
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í 1. mgr. 10. gr. þarf að koma skýrt ffam að skipulag verði að taka mið af því að 
umhverfismarkmiðum vatnshlota verði náð. Ef skipulag leiðir til þess að svæði verði á 
eftir að teljast manngerð eða mikið breytt í samræmi við 13. gr. laga nr. 36/2011 um stjóm 
vatnamála eða breyting á notkun vatnshlots hefur í för með sér að ekki er hægt að ná 
umhverfismarkmiðum þá þarf að óska heimildar Umhverfisstofnunar sem getur veitt þá 
heimild ef uppfyllt em skilyrði í 18. gr. laga um stjóm vatnamála.

Umhverfisstofium telur jafiiframt mikilvægt að í lögum um skipulag haf- og strandsvæða 
verði tekið á eftirfarandi atriðum eða um þau ijallað við gerð heildarstefnu um skipulag 
haf- og strandsvæða og gerð strandsvæðisskipulags:

• Tengsl við leyfisveitingar verða að vera skýr. Umhverfisstofnun telur að í 
frumvarpi til laga um skipulag haf- og strandsvæða vanti ítarlegri umfjöllun og 
tengsl við leyfisveitingar og aðkomu þeirra aðila sem bera ábyrgð á að framfylgja 
þeirri stefnu sem mótuð verður í strandsvæðisskipulagi og sjá um ffamkvæmdina. 
Jafiiframt þarf að tengja betur saman leyfisveitendur og tryggja að skýrt sé hver 
eigi að grípa til aðgerða ef framkvæmdir verða ekki í samræmi við skipulag, t.d. 
ef leyfa er ekki aflað. Umhverfisstofnun telur rétt að samráðsnefnd leyfisveitenda 
verði stofiiuð til að tryggja samþættingu leyfisveitinga og til að bæta þjónustu við 
umsækjendur. I nýlegu ffumvarpi til breytinga á lögum um mat á 
umhverfisáhrifum sem liggur nú fyrir hjá umhverfis- og samgöngunefnd er m.a. 
lögð til sú nýja krafa á leyfisveitendur að þeir taki afstöðu til annarra leyfisveitinga 
ef um þær er fjallað í áliti Skipulagsstofiiunar. Telur stofnunin það styrkja enn 
frekar þörf á að slík nefnd sé stofnuð eins og lagt var til í fyrri umsögn.

• Akveða þyrfli hvemig fylgja eigi efíir stefnumörkun í strandsvæðisskipulagi 
þegar ekki er um leyfisskyldar ffamkvæmdir eða starfsemi að ræða.

• I frumvarpinu er hefðarréttar hvergi getið og því vaknar sú spuming hvort allt er 
opið fyrir breytingum, þ.e. gildir reglan „fyrstur kemur, fyrstur fær“ þegar kemur 
að stefrtumörkun er varðar nýtingu auðlinda haf- og strandsvæða.

• I ffumvarpinu er ekki tekið á því á hvaða forsendum leyfisveitandi á að taka 
ákvarðanir um hveijir fá úthlutað leyfiim á hinu skipulagða svæði. Sem dæmi má 
nefiia þá er oft óljóst við hvað eigi að miða þegar fleiri en einn aðili sækir um 
nýtingu á sama svæði. í frumvarpinu er því ekki tekið á einu stærsta álitaefiiinu 
sem leyfisveitendur þurfa að takast á við hvað varðar leyfisveitingar í takmarkaða 
auðlind. Benda má á að í ffumvarpi til laga um breytingu á ýmsum lagaákvæðum 
er tengjast fiskeldi (áhættumat erfðablöndunar, úthlutun eldissvæða, 
stjómvaldssektir o.fl.) er gert ráð fyrir uppskiptingu fjarða og hafsvæða í 
eldissvæði á grundvelli burðarþols og hagkvæmrar nýtingar. Svo em eldissvæðin 
auglýst opinberlega og svæðum úthlutað samkvæmt hagstæðasta tilboði. 
Mikilvægt er að við samþykkt þessara tveggja lagafrumvarpa verði þess gætt að 
samræmi verði á milli ákvæða í lögum og þeirra krafiia sem gerðar em.

Umhverfisstofium vekur athygli á að í 18. gr. frumvarpsins þar sem tilgreindar em 
breytingar á öðrum lögum segir í texta um breytingar á 1. mgr. 2. gr. laga nr. 73/1990 um 
eignarrétt íslenska ríkisins að auðlindum hafsbotnsins: Umhverfisstofnun heimilt
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að....“ Þar er hins vegar um að ræða leyfi sem Orkustofnun veitir samkvæmt lögum nr. 
72/1990 og því þarf að gera leiðréttingu á textanum.

Umhverfisstofiiun vekur athygli á að auk þeirra lagabreytinga sem taldar eru upp í 18. gr. 
frumvarpsins þarf væntanlega að gera sambærilegar breytingar á lögum nr. 132/1999 um 
vitamál og gerðar verða á lögum nr. 33/2004 um vamir gegn mengun hafs og stranda, en 
í 5. mgr. 10. gr. laga nr. 132/1999 segir: „Til að tryggfa öryggi siglinga skal áður en 
sœstrengir eða neðansjávarleiðslur eru lagðar afla samþykkis Samgöngustofu Jyrir legu 
þeirra. Aður en samþykki er veitt skal stofnunin leita álits hagsmunaaðila í sjávarútvegi. “

Samkvæmt ákvæði til bráðabirgða í frumvarpinu skal 1. september 2018 hafin vinna við 
gerð strandsvæðisskipulags á Vestfjörðum og Austfjörðum, en innan skipulagssvæðanna 
eru friðlýst svæði og önnur svæði á náttúruminjaskrá, s.s. Homstrandafriðland á 
Vestfjörðum. Miðað við skipan fulltrúa í svæðisráði samkvæmt ffumvarpinu verður 
Umhverfisstofiiun einungis ráðgefandi aðili þegar kemur að gerð strandsvæðisskipulags. 
Stofiiunin telur mikilvægt að sá aðili sem ber ábyrgð á svæði í samræmi við 
náttúruvemdarlög eigi skýra aðkomu að vinnu við gerð strandsvæðisskipulags.

Virðingarfyllst,

Suðurlandsbraut 24 +354 591 2000
108 Reykjavík www.ust.is
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Skrifstofa Alþingis, nefndasvið

B.t. umhverfis- og samgöngunefndar Reykjavík, 23. maí 2018
Tilvísun: 2018040059

Austurstræti 8-10 SÁG/SS/SE/EHj.
Tilv. ykkar:

150 Reykjavík

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða.

Með tölvupósti dags. 20. apríl sl. fékk Vegagerðin til umsagnar frá umhverfis- og 
samgöngunefnd Alþingis frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða, 425 mál. Var þess 
farið á leit að umsögn bærist nefndasviði Alþingis á rafrænu formi, eigi síðar en 4. maí sl. Ekki 
náðist að skila umsögn um frumvarpið innan þessara tímamarka en veittur var viðbótarfrestur 
til 23. maí nk.

Almennar athugasemdir við efni frumvarpsins.

í greinargerð með frumvarpi til laganna er að finna almenna umfjöllun um löggjöf sem tengist 
skipulagi á haf- og strandsvæðum. Sú löggjöf fellur imdir málefnasvið nokkurra mismunandi 
ráðuneyta en sérstaklega er fjallað um löggjöf þá er heyrir undir málefnasvið samgöngu- og 
sveitarstjómarráðuneytisins í kafla 4.2 í greinargerðinni. Fer ráðuneytið m.a. með samgöngur í 
lofti, á láði og legi, þar á meðal hafnir, vita og sjóvamir, skipulag og uppbyggingu 
samgöngukerfisins, eftirlit með umferð skipa og leiðsögu og vöktunar-, upplýsinga- og 
eftirlitskerfi samgangna. Þær stofnanir ráðuneytisins sem annist málefiii á framangreindum 
sviðum séu Samgöngustofa og Vegagerðin. Fram kemur m.a. að Samgöngustofa fari með 
málefni á sviði laganr. 28/1997, um sjóvamir. Vegagerðin bendir á að hér er ekki rétt með farið. 
Hið rétta er að Vegagerðin annast framkvæmd laga nr. 28/1997, um sjóvamir og tók við 
hlutverki Siglingastofmmar skv. lögunum við sameiningu samgöngustofnana á sínum tíma.

Vegagerðin veltir því fyrir sér hvort sjóvamarlög, nr. 28/1997, hafi verið skoðuð við 
frumvarpssmíðina og komist að þeirri niðurstöðu að engra breytinga væri þörf á þeim lögum. 
Sjóvamir em ekki nefndar í þessu fnimvarpi til laga um skipulag haf- og strandsvæða þó þær 
séu ein algengustu mannvirkin á gildissvæði laganna.

Af hálfu Vegagerðarinnar er bent á að skv. 2. gr. hafnalaga nr. 60/2003, skuli settar reglugerðir 
fyrir allar hafnir, er tilgreini mörk þeirra. Skal þar m.a. kveðið á um stærð og mörk hafnasvæðis 
á sjó og landi. Skipulag hafnasvæðis, sbr. 5. gr. hafnalaga skal miðast við þaríir hafiiar hveiju 
sinni. Hafnarstjómir á hverjum stað gera skipulagstillögu að hafnarsvæði til skipulagsnefiidar 
eða sveitarstjómar að höfðu samráði við Vegagerðina. Getur hafiiasvæði því hæglega náð út 
fyrir svonefnd netlög þ.e. 115 metra frá stórstraumsfjöruborði. Frumvarpið gerir ráð fyrir að 
svonefnt strandsvœðisskipulag verði skipulagsáætlun fyrir nánar afmarkað strandsvæði. 
Strandsvæðisskipulag skuli vera byggt á og í samræmi við stefiiu um skipulag haf- og 
strandsvæða. Það skuli ná frá netlögum en skipulagsvald sveitarfélaga nær að netlögum. 
Hafnasvæði hafa verið skilgreind í hafnarreglugerðum þannig að þau ná yfir svæði sem bæði
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fellur utan og innan netlaga. í ljósi þess að ffam kemur að gert sé ráð fyrir að lögin, verði þau 
samþykkt, verði sérlög um gerð skipulags á haf- og strandsvæðum veltir Vegagerðin fyrir sér 
hvort ekki sé óheppilegt að hafiiasvæði falli undir tvenn skipulagsyfirvöld og því sé tilefiii til 
sérstakrar skoðunar á því hvort fella eigi hafnasvæði undan gildissviði þeirra með breytingum 
á ákvæðum frumvarpsins.

Athugasemdir og breytingatillögur við einstakar greinar frumvarpsins. 

1) 2. gr. Gildissvið.

í 2. gr. frumvarpsins er miðað við að gildissvið laganna nái til haf- og strandsvæða frá línu sem 
afmörkuð er 30 m landmegin við meðalstórstraumsflóð út að ytri mörkum efnahagslögunnar. 
Miðað við núgildandi löggjöf þá nær skipulagsvald sveitarfélaga að útmörkum fasteigna í 
sveitarfélaginu en þau miðast við netlög sem eru 115 metra ffá meðalstórstraumsfjöruborði. 
Eins og að framan greinir nær skilgreint hafnarsvæði í mörgum tilvikum út fyrir netlög. A f því 
leiðir að tvenns konar skipulag tæki til hafiiasvæðis, annars vegar skipulag viðkomandi 
sveitarfélags og hins vegar mögulega strandsvæðisskipulag. Skoða þyrfti betur hvort þessi 
tilhögun kunni að valda vandkvæðum við gerð skipulags fyrir hafnarsvæði.

Með vísan til framangreinds er lagt til að skoðað verði hvort rétt sé að undanskilja hafnasvæði 
frá gildissviði laganna.

2) 3. gr. Orðskýringar.

Vegagerðin bendir á að í lögunum er að finna mismunandi skilning á hugtakinu strandsvæði. 
Annars vegar eru „Haf- og strandsvæði“ skilgreind ffá línu sem afmörkuð er 30 m landmegin 
við meðalstórstraumsflóð og hins vegar eru „strandsvæði“ skilgreind ffá netlögum, 115 m utan 
stórstraumsfjöruborðs, og út að viðmiðunarlínu fiskveiðilandhelgi. M.ö.o. þá ná „haf- og 
strandsvæði“ upp á land en „strandsvæði“ eru alfarið skilgreind á sjó, utan netlaga. Mismunandi 
skilgreining á „haf- og strandsvæði“ og „strandsvæðis“ kann mögulega að valda óvissu um það 
yfir hvaða svæði „strandsvæðisskipulagi“ eins og það er skilgreint í 5. tölulið 3. gr. er ætlað að 
ná. Hugtakið tekur ýmist til svæðis utan netlaga, sem vísar til skilgreiningar á „strandsvæði“ en 
hins vegar miðast það við heildar stefiiu um skipulag „haf- og strandsvæða“ og er látið ná til 
svæðis allt að 30 m landmegin ffá stórstraumsflóði.

3) 7. gr. Skipulagsskylda.

A f ffumvarpinu má ráða að stefnumörkun skipulags á haf- og strandsvæðum komi til með að 
ná inn fyrir mörk skipulags sveitarfélaga sem hafi strandlengju. Kveðið er á um að haft skuli 
samráð milli aðila en að öðru leyti er ekki tekið á því hvemig leyst skuli úr málum ef ósamræmi 
er á milli áætlana, t.d. á hafiiarsvæðum. Lagt er til að þetta verði skoðað nánar með tilliti til 
hafnarsvæða en ljóst er að þetta vandamál væri úr sögunni ef ákveðið yrði að undanskilja 
hafnarsvæði ákvæðum laganna.
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4) 9. og 10. gr. Stefna um skipulag haf- og strandsvæða og strandsvæðisskipulag.

Þau mannvirki sem eru algengust og falla undir skilgreind skipulagsmörk eru hafiiamannvirki 
og sjóvamir en sjóvama er ekki getið sérstaklega í fiumvarpinu sem vekur þá spumingu hvort 
ákvæðum laganna sé ekki ætlað að ná til þeirra enda em þau tilgreind á skipulagi sveitarfélaga.

Hér er tilgreint að í stefnu um skipulag haf- og strandsvæða sé lagður gmndvöllur fyrir gerð 
strandsvæðisskipulags varðandi ýmis atriði, svo sem efnistöku. Nauðsynlegt er að bæta 
„haugsetningu“ inn í þennan lista. Til að viðhalda dýpi í höfiium eða dýpka fyrir stærri skip er 
nauðsynlegt að losa efiiið og sú aðgerð nefnist haugsetning. í lögum um mat á umhverfiáhrifum, 
nr. 106/2000 er bæði fjallað um efnistöku og haugsetningu.

Með vísan til framangreinds em lagðar til eftirfarandi breytingar á ffumvarpinu:

I 1. mgr. 9. og 10. gr. á eftir orðinu efnistöku, .. komi haugsetningu.

5) 18. gr. Breyting á öðrum lögum.

I ffumvarpinu er gert ráð fýrir að skipulag haftiasvæða þurfi líka að lúta lögum um haf- og 
strandsvæða en ekki bara skipulagi sveitarfélaga. Eins og áður er vikið að getur orðið skömn á 
verksviði sveitarfélags annars vegar og svæðisráðs hins vegar hvað snertir haftiamannvirki. Er 
því lagt til að hafiiamannvirki verði undanskilin ákvæðum laganna.

Með vísan til ffamangreinds er lögð til eftirfarandi breyting á ftumvarpinu:

10. tölul. 18. gr. falli brott.

Lokaorð

Með vísan til ffamangreindra athugasemda er lagt til að farið verði sérstaklega yfir lög nr. 
28/1997 um sjóvamir með tilliti til þess hvort ffumvarpið kalli ekki á breytingar á þeirri löggjöf. 
Auk þess er lagt til að skýrð verði nánar hugtaka notkun og gildissvið laganna. Lagt er til að 
hafnasvæði verði undanskilin ákvæðum ffumvarpsins en að öðmm kosti tekin skýr afstaða 
varðandi tilhögun skipulagsvalds á hafnasvæðum. Á gmndvelli ffamangreinds em lagðar til 
nokkrar breytingar á ffumvarpinu eins og að ffaman er rakið.

Virðingarfyllst,

Stefán Erlendsson hdl., LL.M

framkvæmdastjóri stoðsvið.
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V E ST U R B Y G G D ________________Vesturbyggð
Aöalstræti 63, 450 Patreksfirði, kt. 510694-2369, Sími 450-2300. Bréfsími 456-1142

Alþingi nefndarsvið 
Kirkjustræti 
150 Reykjavík

Vesturbyggð, 4. maí 2018
1804027 ÁS

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um skipulag haf- og strandsvæða - þingskjal 607 — 425. 
Mál

Vesturbyggð telur að Alþingi geti ekki samþykkt framkomið frumvarp til laga um 
skipulag haf-og strandsvæða í óbreyttri mynd. Allt of mörg atriði í því vekja 
spumingar og því nauðsynlegt að vinna það betur og taka tillit til athugasemda sem 
berast frá sveitarfélögunum.

Vesturbyggð gerir eftirfarandi athugasemdir við framkomið frumvarp um skipulag haf 
og strandsvæða:

• Að færa eigi skipulagsvald frá sveitarfélögunum. Skipulagsvaldið á 
strandsvæðum á að vera hjá sveitarfélögunum. Það á ekki að vera hjá 
stofnunum ríkisins. Það er algjört grundvallaratriði að sveitarfélögin hafi 
eitthvað um málin að segja þegar kemur að skipulagi næmmhverfís þeirra.

• Að svæðisráð sé skipað að mestu skipað fulltrúum ráðuneyta sem jafnramt 
fara með formennsku, Skipulagsstofnun sér hinsvegar um gerð skipulagsins í 
umboði svæðisráðs sem er í hæsta máta óeðlilegt. Strandsvæðaskipulag sem 
með þessum hætti er unnið frá höfuðborgarsvæðinu býður heim hættunni á að 
það missi mikilvæga tengingu við staðinn sem verið er að skipuleggja. 
Sjálfsákvörðunarréttur sveitarfélaga er algjörlega fýrir borð borinn með þessari 
tillögu.

• Að sérstaklega sé tilgreint að umhverfísvemdarsamtök eigi einn 
áheymarfulltrúa. Eðlilegt væri þá að fulltrúar atvinnulífs á svæðinu ættu 
sömuleiðis áheymarfulltrúa.

• Samkvæmt ffumvarpinu verður skömn milli aðalskipulags sveitarfélaganna og 
strandsvæðaskipulags á tiltölulega stóm svæði. Hér getur skapast réttaróvissa 
og klárt að hér geta orðið ágreiningsmál í ffamtíðinni um hver fer með valdið.



V E S T U R B Y G G Ð Vesturbyggð
Aöalstræti 63, 450 Patreksfirði, kt. 510694-2369, Sími 450-2300. Bréfsími 456-1142

Þetta eru þær athugasemdir sem Vesturbyggð telur lang veigamestar. Sveitarfélögin á 
Vestflörðum hafa ítrekað kallað eftir lagafrumvarpi sem þessu í umtalsvert langan 
tíma. En til þess að lagafrumvarpið nái að þjóna þeim tilgangi sem ætlast er til af því 
þarf að rýna það betur. E f ekki verður vandað til verks mun réttur sveitarfélaganna til 

áhnf á nærumhvéffi sitt verða fyrir borð borinn.

rðinj

B æ jarstjörf'”


